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Qëllimi kryesor i Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorë, është të krijojë një mjedis që mbështet dhe 

integron mësimdhënien, përmirësimin e cilësisë akademike dhe forcimin e mundësive për kërkime 

shkencore. UVsynon të jetë një institucion aktiv në implementimin e dijes, gjenerimin e ideve krijuese 

dhe nxitjen e shkencës në territorin e Shqipërisë, nëpërmjet një mësimdhënieje bashkëkohore sipas të 

gjitha standardeve ndërkombëtare, standarteve Europiane, Deklaratës së Bolonjës dhe Kornizës 

Shqiptare të Kualifikimit. 

 

 

SENATI AKADEMIK  

 

a) Informacion mbi realizimin e qëllimeve dhe objektivave të mësimdhënies, të kërkimit shkencor dhe 

veprimtarive krijuese dhe inovacionit. Raporte të vlerësimit të mësimdhënies, të nxënies, si dhe të 

kërkimit shkencor. Raporti specifikon strukturat përgjegjëse dhe afatet përkatëse për këto realizime 

me referencë planin strategjik afatgjatë dhe afatshkurtër të IAL-së. 

 

 

A. Qëllimet dhe objektivat e mësimdhënies 

 

a.1. Realizimi i objektivave krahasuar me planin strategjik. 

a.2. Strukturat përgjegjëse dhe afatet përkatëse. 

 

Qëllimi i mësimdhënies në Universitetin “Ismail Qemali”, Vlorë, sipas Planit Strategjik, është të 

ofrojë mësimdhënie cilësore dhe bashkëkohore, duke ndjekur standardet ndërkombëtare dhe duke 

përmirësuar vazhdimisht programet e studimit për të mbështetur përgatitjen akademike të studentëve 

dhe përparimin e universitetit. Ky angazhim reflektohet në mënyrë të drejtpërdrejtë në strukturën dhe 

programet akademike të ofruara nga universiteti, të cilat i përgjigjen nevojave të kohës dhe standardeve 

ndërkombëtare. 

Universiteti i Vlorës ka bërë përparime të dukshme në përmbushjen e qëllimeve dhe objektivave të 

mësimdhënies gjatë vitit akademik 2023-2024, duke realizuar hapa të rëndësishëm për të avancuar 

mësimdhënien në të gjithë fakultetet. Në përputhje me planin strategjik afatgjatë dhe afatshkurtër, janë 

realizuar plane mësimore të përditësuara, është angazhuar staf akademik i kualifikuar dhe janë zhvilluar 

programe të reja studimore në nivelet Bachelor, Master dhe Doktoraturë, të cilat janë të përshtatura me 

nevojat e tregut të punës kombëtar dhe ndërkombëtar. 

Në këtë drejtim, fakultetet e universitetit kanë pasur një angazhim të madh për përmirësimin e ofertës 

akademike dhe përgatitjen e studentëve për kërkesat e tregut të punës. Ata gjithashtu kanë përdorur 

literatura bashkëkohore për të pasuruar mësimdhënien dhe kanë zhvilluar programe të dyfishta studimi 

që promovojnë bashkëpunimin ndërkombëtar. Në këtë kuadër, është integruar gjithashtu  edukimi 

universitar SMART dhe metodat audio-vizive, që përmirësojnë cilësinë e mësimdhënies dhe rrisin 

angazhimin e studentëve. 

Përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë së mësimdhënies është i lidhur ngushtë me angazhimin në 

zhvillimin e infrastrukturës dhe integrimin e moduleve ndërkombëtare, të cilat kanë krijuar kushte 

optimale për arritjen e standardeve të larta akademike. Universiteti ka forcuar gjithashtu lidhjet me 

tregun e punës dhe ka rritur ndërgjegjësimin përmes promovimit aktiv të programeve studimore, duke 

ndikuar pozitivisht në regjistrime dhe duke konsoliduar pozitën e tij në nivel kombëtar dhe 

ndërkombëtar. 
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Angazhimi për zhvillim të vazhdueshëm dhe përmirësim të cilësisë është reflektuar gjithashtu në rritjen 

e mundësive për mobilitet dhe bashkëpunim ndërkombëtar, përmes projekteve si programet Erasmus, 

që kanë mundësuar shkëmbimin e njohurive dhe përvojave me institucione akademike të tjera, si dhe 

kanë kontribuar në zhvillimin e kapaciteteve të studentëve dhe stafit. 

Kjo qasje gjithëpërfshirëse e Universitetit të Vlorës, përmes zhvillimit të programeve akademike, 

përmirësimit të infrastrukturës dhe promovimit të kërkimit shkencor, siguron përgatitjen e studentëve 

për një të ardhme të suksesshme dhe kontribuon në zhvillimin e shoqërisë dhe ekonomisë lokale dhe 

ndërkombëtare. 

Për një pasqyrë më të detajuar të qëllimeve, objektivave dhe rezultateve të arritura gjatë vitit akademik 

2023-2024, referojuni Tabelës nr. 1, ku janë paraqitur informacionet kryesore të realizuara për 

mësimdhënien në këtë periudhë. 

 

i. Fusha Mësimdhënia 

Tabela nr.1: Për realizimin e qëllimeve dhe objektivave në fushën e mësimdhënies 

Objektivi 1: Në funksion të arritjes së qëllimit për fushën e mësimdhënies 

Nr. Plani dhe proceset e 

planifikuara 

Aktivitetet dhe 

detyrat konkrete 

Fakulte

ti / 

Drejtori

a/ 

Sektori 

përgjeg

jës 

Realizimi sipas 

planit strategjik 

Afati Komente 

1  Organizimi i mësimdhënies 

përmes leksioneve, 

seminareve, praktikave 

profesionale etj. 

Zhvillimi i 

leksioneve dhe të 

gjitha procedurave 

mësimore sipas 

parashikimeve në 

legjislacionin në fuqi   

Fakulte

ti I 

Ekono

misë 

 

Në bazë të planit 

strategjik FE ka 

realizuar të gjitha 

aktivitetet sipas 

parashikimeve. 

Përputhet me 

objektivin 

strategjik Nr. 1 

2023

-

2024 

-   

2 Organizimi i mësimdhënies 

nga pedagog të huaj 

Zhvillimi i 

leksioneve nga 

pedagog të huaj të 

cilët kanë zhvilluar 

mobilitet pranë FSH 

Fakulte

ti i 

Ekono

misë 

 

2 Pedagog nga 

Universitete 

evropiane kanë 

zhvilluar 

mobilitete prane 

UV dhe kanë 

zhvilluar leksione. 

Kjo është në 

përputhje me 

objektivin 

strategjik Nr. 2. 

2023

-

2024 

-  

3 

 

 

Mobiliteti i studentëve  Mobilitet i 

studentëve nga UV 

jashtë dhe anasjelltas 

Fakulte

ti I 

2 studentë të 

Fakultetit kanë 

zhvilluar mobilitet 

2023

-

2024 

-  
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 Ekono

misë 

 

jashtë Shqipërisë 

ndërsa 4 studentë 

kanë zhvilluar 

mobilitet pranë 

UV-së. Kjo është 

në përputhje me 

objektivin 

strategjik Nr. 2. 

4 Mobiliteti I personelit 

akademik 

Mobilitet i personelit 

akademik nga UV 

jashtë dhe anasjelltas 

Fakulte

ti I 

Ekono

misë 

7 personel 

akademik të 

Fakultetit kanë 

zhvilluar mobilitet 

jashtë Shqipërisë 

ndërsa 2 staf 

akademik i huaj 

kanë zhvilluar 

mobilitet pranë 

UV-së. Kjo është 

në përputhje me 

objektivin 

strategjik Nr. 2. 

2023

-

2024 

-  

5 Përfshirjen e stafit 

akademik në veprimtari të 

përbashkëta 

kërkimore shkencore 

ndërkombëtare. 

Përfshirjen e stafit 

akademik në artikuj  

të përbashkët 

Kërkimore shkencor 

me kerkues shkencor 

nga universitete 

ndërkombëtare. 

Fakulte

ti I 

Ekono

misë 

2 personel 

akademik jane 

përfshirë  në 

artikuj kërkimor 

shkencor të 

përbashkët me 

kerkues shkencor 

nga universitete 

ndërkombëtare. 

Kjo është në 

përputhje me 

objektivin 

strategjik Nr 3. 

2023

-

2024 

-  

6 Investime në bazë 

materiale dhe laboratorike 

për implementim të 

metodologjive 

bashkëkohore të 

mësimdhënies 

Rritja e niveli te 

mesimdhenies dhe 

mesimnxenies 

permes aplikimit te 

metodave inovative 

dixhitale dhe 

mjeteve te 

Fakulte

ti I 

Ekono

misë 

2 laboratore 

funksionale (Njeri 

prej tyre dixhital) 

dhe nje qender 

SMART ne 

dispozicion të 

stafit akademik 

dhe studentëve 

2023

-

2024 

-  
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teknologjise se 

informacionit 

për implementim 

të metodologjive 

bashkëkohore të 

mësimdhënies 

Kjo është në 

përputhje me 

objektivin 

strategjik Nr. 1. 
7 Organizimi i mësimdhënies 

përmes leksioneve, 

seminareve, laboratorëve, 

praktikave profesionale etj. 

Zhvillimi i 

leksioneve dhe të 

gjitha procedurave 

mësimore sipas 

parashikimeve në 

legjislacionin në fuqi   

Fakulte

ti i 

Shënde

tit 

 
 

Në bazë të planit 

strategjik FSH ka 

realizuar të gjitha 

aktivitetet sipas 

parashikimeve. 

Përputhet me 

objektivin 

strategjik Nr. 1 

2023

-

2024 

-   

8 Organizimi i mësimdhënies 

nga pedagog të jashtë 
Zhvillimi i 

leksioneve nga 

pedagog të huaj të 

cilët kanë zhvilluar 

mobilitet pranë FSH 

Fakulte

ti i 

Shënde

tit 

 

5 Pedagog nga 

Universitete 

evropiane kanë 

zhvilluar 

mobilitete prane 

UV dhe kanë 

zhvilluar leksione. 

Kjo është në 

përputhje me 

objektivin 

strategjik Nr. 2. 

2023

-

2024 

-  

9 Mobiliteti i studentëve  Mobilitet i 

studentëve nga UV 

jashtë dhe anasjelltas 

Fakulte

ti i 

Shënde

tit 

 

2 studentë të 

Fakultetit kanë 

zhvilluar mobilitet 

jashtë Shqipërisë 

ndërsa 4 studentë 

kanë zhvilluar 

mobilitet pranë 

UV-së. Kjo është 

në përputhje me 

objektivin 

strategjik Nr. 2. 

2023

-

2024 

-  

10 Vlerësimi i cilësisë së 

mësimdhënies nëpërmjet 

pyetësorit të studentit 

 

Stafi akademik 

angazhohet në 

shpërndarjene 

pyetësorit dhe 

 

Pyetëso

ri 

adminis

 Procesi është   

realizuar me

 plotësimin

 e 

  Rezultatet e 

vlerësimit 

pasqyrohen në 

performancën 
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në plotësimin e tij 

nga cdo student 

 

trohet  

nga 

Zyra

 

e 

Siguri

mit të 

Cilësisë 

UV 

 

 

pyetësorit nga 

studentët në cdo   

sezon   të   vitit 

akademik 

 

vjetore të 

stafit 

akademik që 

hartohet

 për 

cdo pedagog 

nga drejtuesi i 

departamentit,

sipas formatit 

të miratuar 

nga Senati 

Akademik i 

UV. 

Performanca 

hartohet në 

fund të cdo 

viti akademik

 dhe 

nënshkruhet 

nga pedagogu 

përkatës dhe 

drejtuesi i 

departamentit. 

Performanca 

dorëzohet te 

Zyra e 

Burimeve 

Njerëzore UV. 

-  

11 Rishikim dhe dorëzim i 

syllabusit të lëndëve nga 

titullari i lëndës. Diskutime 

dhe me lektorët e lëndës. 

 

Titullarët e lëndëve 

angazhohen në 

rishikim  dhe 

dorëzimin e 

syllabusit të lëndës 

para fillimit të vitit 

akademik. Cdo 

ndryshim bëhet   në 

përputhje me 

normativën dhe me 

justifikime 

mbështetëse nga 

titullari. 

DITD Dorëzimi i 

syllabusit në kohë 

para fillimit të 

vitit akademik, i 

nëshkruar nga 

titullari, lektorët 

dhe drejtuesi i 

departamentit 

 

Teto

r 

2023 
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12 Hartimi       i tezave të 

provimeve të lëndëve nga 

lektori i lëndës   para cdo 

provimi 

Hartimnëkohë,dhenë

nshkrimitparaprak të 

tezës ngatitullari dhe 

drejtusi I 

departamentit 

DITD Transparencë dhe 

barazi për 

studentët. 

Përmirësim të 

cilësisë së 

mësimdhënies 

 

Teto

r 

2023 

Para

 cdopro

vimitëpjesësh

ëmapofinal 

13 Evidentimi i të rejave 

shkencore në fushën e 

kujdesjeve infermierore 

dhe përfshirja e tyre në 

procesin e 

mësimdhënies 

 

Përfshirja në 

leksionet e 

studimeve më të 

fundit në fushën e 

kujdesjeve 

infermierore 

 

Stafi 

akadem

ik 

Po 2023

-

2024 

 

14 Këshillimi i studentëve 

 

Këshilltari akademik 

realizon takime të 

herë pas hershme me 

studentët e viteve të 

ndryshme për ti 

orientuar në 

funskion të 

mësimdhënies 

 

Këshillt

ariakad

emik 

po 2023

-

2024 

Emërohet nga 

Drejtuesi 

Njesise Baze 

15 Ngritja e grupeve të punës 

në departament për cështje 

të ndryshme në funksion të 

procesit të mësimdhënies. 

Ne Departament 

janë ngritur grupe 

pune në funksion

 të 

përmbushjes së 

detyrimeve 

akademike të 

reflektuara në planin 

strategjik. 

 

Drejtue

si 

idepart

amentit  

Në përputhje me 

Planin Strategjik 

të Universitetit 

“Ismail Qemali” 

Vlorë. 

Gjatë 

vitit 

akad 

emik 

2023 

- 

2024 

 

16 Planifikimi i kohës vjetore të 

punës së personelit akademik  
Për çdo departament 

të FSHH është 

planifikuar ngargesa 

e personelit 

akademik për 2023-

2024  

 

 

FSHH 

Plotësimi i 

Evidencave 

përkatëse për 

planifikimin e 

ngarkesës 

mësimore, brenda 

dhe jashë 

auditorit, 

kërkimin 

31 

Tetor 

2023 

 Është realizuar 

plotësisht 
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shkencor, 

kontributin 

instituional dhe 

kontributin 

profesional 

 17 Realizimi i kohës vjetore të 

punës së personelit akademik 

 Për çdo departament 

të FSHH është 

formalizuar realizimi i 

ngargesës së punës e 

personelit akademik 

për 2023-2024 

 

 

 

FSHH 

Plotësimi i 

Evidencave 

përkatëse për 

realizimin e 

ngarkesës 

mësimore, brenda 

dhe jashë auditorit, 

kërkimin shkencor, 

kontributin 

instituional dhe 

kontributin 

profesional; 

regjistri dhe 

evidencat shkresore 

(shtojcat e 

diplomave, kërkimi 

shkencor, etj) 

Korri

k 

2024 

 Është realizuar 

plotësisht 

18 Përgatitja dhe dorëzimi dhe 

përcjellja e syllabuseve të 

lëndëve nga titullari i 

lëndës.Diskutime dhe me 

lektorët e lëndës. 

Titullarët e lëndëve 

angazhohen në 

përgatitjen dhe 

dorëzimin e syllabusit 

të lëndës para fillimit 

të vit akademik.  

Syllabuset miratohen 

për çdo departament 

nga përgjegjësi I 

Njësisë Bazë dhe 

përcillen në Dekanat, 

në formë shkresore dhe 

elektronike.   

Njësitë 

Bazë të 

FSHH, 

Dekanat

i i 

FSHH 

Dorëzimi i 

syllabusit në kohë 

para fillimit të vitit 

akademik, i 

nëshkruar nga 

titullari, lektorët 

dhe drejtuesi i 

departamentit 

Tetor 

2023 

Është realizuar 

plotësisht  

19 Përgatitja e teksteve mësimore 

që përdoren si literaturë bazë 

Stafi akademik përgatit 

dhe dorëzon në njësinë 

bazë literaturën 

përkatëse për lëndët që 

zhvillon. Gjithashtu 

kjo literaturë miratohet 

nga komisioni i njësisë 

bazë për literaturën dhe 

përcillet formalisht në 

Dekanat dhe më pas në 

Rektorat  

Njësitë 

Bazë të 

FSHH, 

Dekanat

i i 

FSHH 

Literatura 

pasqyrohet në 

syllabus dhe iu 

shpërndahet 

studentëve 

Tetor 

2023 

Është realizuar 

plotësisht 
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20 Dorëzimi i planeve vjetore 

akademike 

Njësitë Bazë, 

ridërgojnë planet 

vjetore akademike në 

Dekanat, miratohen 

nga Dekani dhe 

përcillen për miratim 

në Senatin Akademik.  

Planet dorëzohen çdo 

fillim viti akademik, 

pasi mund të 

pasqyrohen 

ndryshimet e tyre sipas 

rishikimit të miratuar 

(20%) 

Njësitë 

Bazë të 

FSHH, 

Dekanat

i i 

FSHH 

Fakulteti ka plane të 

miratuara  

Tetor 

2023 

Eshtë realizuar 

plotësisht 

21 Përgatitja e orareve mësimore 

simestrale dhe vjetore 

Njësitë Bazë janë 

përgjegjëse për 

hartimin e orarit 

mësimor përpara çdo 

simestri, miratimin e tij 

dhe përcjelljen për 

miratim në Dekanat 

dhe përcilen në 

Rektorat.  

Studentët regjistrohen 

në SIUV për 

frekuentimin e lëndëve 

Njësitë 

Bazë të 

FSHH, 

Dekanat

i i 

FSHH 

 

Sektori 

IT 

 

Lëndët zhvillohen 

në bazë të orareve 

dhe studentët janë të 

regjistruar për 

ndjekjen dhe 

vlerësimin e 

lëndëve.   

Tetor 

2023 

Eshtë realizuar 

plotësisht 

22 Këshillimi i studentëve Këshilltari akademik 

realizon takime të herë 

pas hershme me 

studentët e viteve të 

ndryshme për t’i 

orientuar në funskion 

të mësimdhënies 

Këshillt

ari 

akademi

k i çdo 

njësie 

bazë 

 

Zyra 

studento

re pranë 

FSHH  

Studentët janë të 

orientuar dhe 

nevojat e tyre të 

mësimdhënies janë 

të plotësuara  

2023

-

2024 

Është realizuar 

plotësisht  

23 Realizimi I mobilitetit të stafit 

akademik dhe studentëve  

Aplikimi i stafit dhe 

studentëve të FSHH në 

programet Erasmus + , 

ose nëpërmjet 

projekteve dhe 

marrëveshjeve të 

nënshkruara  

FSHH 

 

Zyra e 

marrëdh

ënieve 

ndërko

mbëtare 

dhe 

Ndërkombëtarizimi 

I UV  

2023 

-

2024 

24 mobilitete 

dalëse dhe 14 

hyrëse për 

stafin 

 

14 mobilitete 

dalëse dhe 9 

hyrëse për 

studentët 
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projekte

ve UV 

 

24 Udhëheqja e praktikave 

mësimore dhe profesionale 

Udhëheqësit e 

praktikave mbështesin, 

udhëzojnë dhe 

monitorojnë praktikat 

e studentëve, bazuar në 

Marrëveshjet e 

Fakultetit/UV me 

institucionet ku 

zhvillohen praktikat 

Njësitë 

Bazë të 

FSHH 

Realizimi i 

praktikave 

mësismore dhe 

profesionale 

Sime

stri i 

dytë 

2023

-

2024 

Realizimi i 

praktikave 

dokumentohet 

dhe përcillet në 

fund të çdo viti 

akademik 

25 Hartimi i tezave të provimeve 

të lëndëve nga lektori i lëndës 

para çdo provimi dhe i tezave 

të provimit final të formimit. 

Hartim në kohë, dhe 

nënshkrimit paraprak 

të tezës nga titullari 

dhe drejtusi i 

departamentit 

Njësitë 

Bazë të 

FSHH 

Përmirësim i 

cilësisë së 

vlerësimit dhe rritje 

e transparencës  

Përp

ara 

provi

meve 

të 

pjess

hme 

dhe 

final

e  

 

Në 

përfu

ndim 

të 

studi

meve 

Realizuar 

plotësisht 

26 Udhëheqja dhe mbrojtja e 

temave të diplomave për 

studentët që ndjekin Ciklin e 

dytë të Studimeve Master 

Udhëheqja e 

planifikuar dhe e 

drejtuar nga pedagogët 

udhëheqës për temat e 

diplomave 

 

Mbrojta e temave 

nëpërmjet 

komisioneve të 

ngritura 

Njësitë 

bazë të 

FSHH 

Përmirësim i 

cilësisë së 

vlerësimit dhe 

rritje e 

transparencës dhe 

kontributit 

shkencor të 

studentëve 

2023

-

2024 

Realizuar 

plotësisht 

27 Përdorimi i infrastrukturës së 

përshtatshme në drejtim të 

mësimdhënies 

Realizimi i 

mësimdhënies bazuar 

në metoda interaktive 

dhe audiovizuale 

 

FSHH Rritja e cilësisë së 

mësimdhënies 

bazuar në metoda 

interaktive dhe 

bashkëkohore 

2023

-

2024 

Pjesa më e 

madhe e 

klasave është e 

pajisur me 

videoprojektor 

dhe internet 
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Kërkohet 

pajisja e të 

gjitha klasave të 

FSHH me 

videoprojektor 

fix 

28 Vlerësimi i cilësisë së 

mësimdhënies nëpërmjet 

pyetësorit të studentit 

Studentët plotësojnë 

pyetësorin e dërguar 

për çdo simester  

Pyetësori 

administrohet dhe 

analizohet nga Zyra e 

Sigurimit të Cilësisë 

UV 

Zyra e 

Sigurim

it të 

Cilësisë 

UV 

Plotësimi I 

pyetësorëve 

Shtat

or 

2024 

Rezultatet e 

vlerësimit 

disktutohen në 

takime me 

stafin dhe 

pasqyrohen në 

performancën 

vjetore të stafit 

akademik    

29 Vlerësimi vjetor i 

performancës së punës për 

secilin pedagog,   

Performanca hartohet 

në fund të cdo viti 

akademik dhe 

nënshkruhet nga 

pedagogu përkatës dhe 

drejtuesi i njësisë bazë. 

Performanca 

dorëzohet  te Zyra e 

Burimeve Njerëzore 

UV. 

Njësitë 

Bazë të 

FSHH 

Plotësimi I formatit 

të performancës 

sipas formatit të 

UV. 

Shtat

or 

2024 

Është Realizuar 
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B. Qëllimet dhe objektivat e kërkimit shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit 

b.1. Realizimi objektivave krahasuar me planin strategjik 

b.2. Strukturat përgjegjese dhe afatet perkatëse 

 

Universiteti i Vlorës ka zhvilluar një gamë strategjish për të mbështetur kërkimin shkencor dhe për të 

promovuar aktivitete kërkimore që përfshijnë të gjithë stafin akademik dhe studentët. Ky angazhim ka 

për qëllim përfshirjen e stafit dhe studentëve në projekte kërkimore dhe zhvillimin e iniciativave 

inovative që mund të kontribuojnë në zgjidhjen e problemeve sociale dhe ekonomike të rajonit. 

Universiteti investon gjithashtu në promovimin e kërkimit shkencor përmes mundësive financiare për 

pjesëmarrje në konferenca dhe aktivitete shkencore ndërkombëtare, duke stimuluar bashkëpunimin me 

organizata të ndryshme ndërkombëtare dhe sektorë të tjerë të shoqërisë. 

Ky angazhim është i përputhur me misionin dhe vizionin e Universitetit të Vlorës, i cili synon ofrimin 

e një edukimi dhe kërkimi shkencor të nivelit të lartë, duke kontribuar në zhvillimin e politikave për 

avancimin ekonomik dhe shoqëror. Përmes përfshirjes aktive të stafit akademik në aktivitete kërkimore 

ndërkombëtare dhe rritjes së bashkëpunimit mes departamenteve dhe qendrave kërkimore, universiteti 

krijon një ambient stimulues për zhvillimin e projekteve kërkimore dhe përmirësimin e nivelit të 

shkencës. Rritja e numrit të projekteve kërkimore konkurruese, botimeve shkencore të indeksuara dhe 

mbështetja e shkrimit të monografive dhe librave janë pjesë e angazhimeve për të rritur ndikimin dhe 

përhapjen e kërkimit shkencor të universitetit. 

Një prioritet tjetër i rëndësishëm është përfshirja e studentëve në kërkimin shkencor dhe zhvillimi i 

aktiviteteve që mbështesin kërkesat praktike të rajonit, duke inkurajuar bashkëpunimin e ngushtë mes 

studentëve, stafit akademik dhe komunitetit të biznesit. Kjo qasje synon krijimin e mundësive për rritjen 

e bashkëpunimit ndërkombëtar dhe organizimin e konferencave kombëtare dhe ndërkombëtare, të cilat 

do të ndihmojnë në rritjen e ndikimit të kërkimit shkencor. Përmes këtyre iniciativave, Universiteti i 

Vlorës synon të kontribuoi në avancimin e kërkimit shkencor global dhe në zhvillimin e shoqërisë dhe 

ekonomisë lokale dhe rajonale. 

 

Për një pasqyrë më të detajuar të qëllimeve dhe rezultateve të arritura, referohuni Tabelës nr. 2, e cila 

ofron informacionet kryesore mbi kërkimin shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit gjatë 

vitit akademik 2023-2024. 
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ii. Fusha Kërkimi Shkencor dhe Veprimtaria Krijuese dhe Inovacioni 

Tabela nr. 2: Për Realizimin e qëllimeve dhe objektivave në fushën e kërkimit shkencor dhe 

inovacionit 

Objektivi 1: Në funksion të arritjes së qëllimit për fushën e kërkimit shkencor 

Nr

. 

Plani dhe proceset e 

planifikuara 

Aktivitetet dhe detyrat konkrete Fakulteti / 

Drejtoria/ 

Sektori 

përgjegjës 

Realizimi sipas 

planit strategjik 

Afati Komente 

1 Hartim projektesh 

kombëtare dhe 

ndërkombëtare 

 

Linja strategjike Nr 1/ 

Partneritet dhe kooperim 

ndërkombëtar, të Planit 

Strategjik të UV 

Fakulteti i 

Ekonomise 

 

 

 Sipas planit 

strategjik dhe 

strategjisë 

sëkërkimit 

shkencor   

2023-

2024 

-  

3 Integrimi i 

studenteve në 

kërkimin shkencor 

dhe inovacionin 

Linja strategjike Nr 3: Kërkim 

shkencor i përbashkët sipas 

standardeve ndërkombëtare 

Fakulteti i 

Ekonomise 

 

 

 Sipas planit 

strategjik dhe 

strategjisë së 

kërkimit 

shkencor   

2023-

2024 

-  

4 Botimin e artikujve 

në revista 

shkencore 

kombëtare dhe 

ndërkombëtare me 

bord editorial 

 

Artikuj me bashkeautoresi në 

revista shkencore 

ndërkombëtare me bord 

editorial  të indeksuara në 

Pubmed, Scopus etj me seli 

botimi në vendet e Bashkimit 

Europian (BE) dhe Organisation 

for Economic Co-operation and 

Development (OECD), por edhe 

ne revista shkencore kombetare 

Fakulteti i 

Ekonomise 

 

 

 Sipas planit 

strategjik dhe 

strategjisë së 

kërkimit 

shkencor   

2023-

2024 

-  

5 Pjesëmarrjen në 

konferenca apo 

aktivitete të tjera 

shkencore 

kombëtare dhe 

ndërkombëtare 

 

Stafi akademik i FE është 

prezantuar me punime në 

konferenca/aktivitete shkencore 

(përfshirë dhe ato virtuale) të 

zhvilluara kryesisht jashtë 

vendit. 

Fakulteti i 

Ekonomise 

 

 

 Sipas planit 

strategjik dhe 

strategjisë së 

kërkimit 

shkencor   

2023-

2024 

-  

6 Planifikimi i kohës 

vjetore të punës së 

personelit 

akademik  

Organizimi është kryer duke 

harmonizuar ngarkesën për 

mësimdhënin e normuar, 

kërkimin shkencor dhe 

mbështetjen institucionale  

 

 

Departame

nti 

 Formalizimi 

nëpërmjet 

marrëveshjes 

që lidhet me 

fillimin e vitit 

të ri akademik 

midis 

personelit 

akademik dhe 

Tetor 

2023 

-   
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përgjegjësit të 

departamentit 

7  Realizimi i kohës 

vjetore të punës së 

personelit 

akademik 

   

 

 

Departame

nti 

Dorëzimi  i 

marrëveshjes 

që lidhet me 

fillimin e vitit 

të ri akademik 

midis 

personelit 

akademik dhe 

përgjegjësit të 

departamentit 

për ngarkesën e 

realizuar 

mësimdhënin e 

normuar, 

kërkimin 

shkencor dhe 

mbështetjen 

institucionale 

Korrik 

2024 

-   

8 Vlerësimi i cilësisë 

së mësimdhënies 

nëpërmjet 

pyetësorit të 

studentit 

Stafi akademik angazhohet në 

shpërndarjen e pyetësorit dhe në 

plotësimin e tij nga cdo student 

Pyetësori 

administro

het nga 

Zyra e 

Sigurimit të 

Cilësisë 

UV 

Procesi është 

realizuar me 

plotësimin e 

pyetësorit nga 

studentët në 

cdo sezon të 

vitit akademik 

Tetor 

2023 

Rezultatet e 

vlerësimit  

pasqyrohen në 

performancën 

vjetore të stafit 

akademik që 

hartohet për cdo 

pedagog nga 

drejtuesi i 

departamentit, 

sipas formatit të 

miratuar nga 

Senati Akademik i 

UV. Performanca 

hartohet në fund të 

cdo viti akademik 

dhe nënshkruhet 

nga pedagogu 

përkatës dhe 

drejtuesi i 

departamentit. 

Performanca 

dorëzohet  te Zyra 

e Burimeve 

Njerëzore UV. 
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9 Rishikim dhe 

dorëzim i syllabusit 

të lëndëve nga 

titullari i lëndës. 

Diskutime dhe me 

lektorët e lëndës. 

Titullarët e lëndëve angazhohen 

në rishikimin dhe dorëzimin e 

syllabusit të lëndës para fillimit 

të vitit akademik. Cdo ndryshim 

bëhet në përputhje me 

normativën dhe me justifikime 

mbështetëse nga titullari. 

Departame

nti 

Dorëzimi i 

syllabusit në 

kohë para 

fillimit të vitit 

akademik, i 

nëshkruar nga 

titullari, 

lektorët dhe 

drejtuesi i 

departamentit 

Tetor 

2023 

-  

10 Përgatitja e teksteve 

mësimore që 

përdoren si 

literaturë bazë 

Pedagogu i lëndës bën kërkesë 

në departamentin përkatës një 

sezon para zhvillimit të modulit 

që do të kërkoj për miratim si 

literaturë bazë. Së bashku me 

kërkesën, ku ka shprehur arsyen 

dhe nevojen për këtë literaturë 

bazë, dorëzon dhe materialin 

formatin draft për tu rishikuar 

dhe vlerësuar nga komisioni i 

departamentit ku ka aplikuar 

Departame

nti 

Literaturë bazë 

e miratuar, me 

standarte dhe e 

vlerësuar 

paraprakisht 

nga komisioni 

vlerësuar. 

Literatura e 

miratuar 

pasqyrohet në 

seksionin 

përkatës të 

syllabusit të 

lëndës. 

Një 

semest

ër para 

zhvilli

mit të 

moduli

t 

përkatë

s për të 

cilin 

kërkoh

et 

mirati

mi i 

literatu

rës së 

detyrua

r 

-  

11 Hartimi i tezave të 

provimeve të 

lëndëve nga lektori 

i lëndës para cdo 

provimi  

Hartim në kohe i tezës nga 

lektori i lendes. 

Departame

nti 

Transparencë 

dhe barazi për 

studentët  

Përmirësim të 

cilësisë së 

mësimdhënies 

Para 

cdo 

provim

i të 

pjesshë

m apo 

final 

-  

12 Erasmus + Aplikimi i stafit në programet 

Erasmus në Teaching 

Departame

nti + Zyra e 

marrëdhëni

eve me 

jashtë në 

UV 

PO 2023 -

2024 

 

13 Evidentimi i të 

rejave shkencore në 

fushën e 

dixhitalizimit ne 

ekonomi dhe 

Përfshirja në leksionet e 

studimeve më të fundit në 

fushën e dixhitalizimit ne fusha 

te ndryshme te ekonomise. 

Stafi 

akademik 

Po 2023 -

2024 

-  
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përfshirja e tyre në 

procesin e 

mësimdhënies 

14 Këshillimi i 

studentëve 

Këshilltari akademik realizon 

takime të herë pas hershme me 

studentët e viteve të ndryshme 

për ti orientuar në funskion të 

kërkimit shkencor 

Këshilltari 

akademik/s

taf 

akademik 

Po 2023-

2024 

Emërohet në fillim 

të vitit akademik 

15  Projekte kërkimore 

shkencore në nivel 

departamenti 

 Koordinimi dhe implementimi i 

projekteve kërkimore shkencore 

në nivel departamenti  

 

 

 

Departame

nti 

 Realizim i 

projekteve 

zbatuese duke 

vënë në 

funksionim 

strukturat 

kërkimore të 

Departamentit

me partner 

lokal  

Mbyllj

e e 

projekt

eve, 

Nentor 

2024 

 Pritet diseminimi 

i rezultateve të 

projekteve 

nëpërmjet 

prezantimeve në 

konferenca dhe 

botimeve në 

Buletinin e 

Universitetit të 

Vlorës. 

16  Rritje e 

pjesëmarrjes së 

stafit akademik dhe 

kërkimor në 

projekte zhvillimi 

dhe ngritje 

kapacitetesh 

 Përfshirje në grupë pune të 

ndryshme të projekteve me 

impakt institucional, kombëtar 

dhe ndërkombëtar 

 Departame

nti 

 Pjesëmarrje 

aktive e 

anëtarëve të 

Departamentev

e ne thirrje te 

ndryshme. 

 

 

 

 

2024 - 

2025 

 Nga këto 

anëtarësime, stafi 

pjesëmarrës ka 

kontribuar në 

projekte të 

ndryshme 

kërkimore në 

kuadër të thirrjes 

dhe ka qënë pjesë 

aktive a 

trajnimeve të 

realizuara me 

impakt në rritjen e 

aftësive, njohurive 

dhe kapaciteteve 

në fushat 

përkatëse. 

17 Planifikimi ne 

Projekt buxhetin e 

vitit 2024 

te aktiveteteve 

shkencore 

Ne fund te vitit është përgatitur 

projekt buxheti  i vitit 2024 në të 

cilin janë përfshirë të gjitha 

nevojat e stafit për mbështetje 

financiare 

Departame

ntet dhe 

Zyra e 

financës 

Po Nentor 

2023 

 

18 Bashkëveprimi i 

stafit akademik 

midis anëtarëve të 

departamentit dhe 

jashtë tij 

Përfshirja në grupe studimi 

brenda dhe jashtë departamentit 

 Po 2023-

2024 

- 
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19  Rritje e 

pjesëmarrjes së 

stafit akademik dhe 

kërkimor në 

projekte zhvillimi 

dhe ngritje 

kapacitetesh 

 Përfshirje në grupë pune të 

ndryshme të projekteve me 

impakt institucional, kombëtar 

dhe ndërkombëtar 

Qendra 

Kërkimore 

Shkencore 

për FE 

 Pjesëmarrje 

aktive e 

anëtarëve të 

qendrës  

 2024  Nga këto 

anëtarësime, stafi 

pjesëmarrës ka 

kontribuar në 

projekte të 

ndryshme 

kërkimore në 

kuadër të thirrjes 

dhe ka qënë pjesë 

aktive a 

trajnimeve të 

realizuara me 

impakt në rritjen e 

aftësive, njohurive 

dhe kapaciteteve 

në fushat 

përkatëse. 

 20 Planifikimi dhe 

realizimi i 

konferencave 

shkencore nga 

Njësitë Bazë  

Realizimi i dy konferencave 

shkencore ndërkombëtare nga 

Departamentet e Gjuhëve të 

Huaja dhe Departamenti i 

Gjuhë-Letërsisë 

FSHH 

Departame

nti i 

Gjuhëve të 

Huaja 

Departame

nti i Gjuhë-

Letërsisë 

Ndarja dhe 

promovimi i 

rezultateve të 

kërkimit 

shkencor 

2023-

2024 

 

21 Planifikimi i 

kërkimit shkencor 

në ngarkesën 

vjetore të punës për 

çdo pedagog 

Planifikimi i ngarkesës 

nëpërmjet evidencave të 

plotësuara  

Stafi 

akademik i 

Njësive 

bazë të 

FSHH 

Planifikimi i 

kërkimit 

shkencor 

Tetor 

2023 

Realizuar  

22  Botime të artikujve 

shkencorë në 

revista shkencore të 

indeksuara dhe 

bord editorial 

Stafi akademik boton artikuj 

shkencorë në revista 

ndërkombëtare dhe kombëtare  

Stafi 

akademik i 

Njësive 

bazë të 

FSHH 

Rritja e 

kërkimit 

shkencor ne 

UV 

2023-

2024 

Realizuar  

23  Pjesëmarrje dhe 

prezantime në 

konferenca 

shkencore 

kombëtare dhe 

ndërkombëtare 

Stafi akademik përfshihet në 

pjesëmarrje dhe prezantime të 

kontributeve shkencore 

ndërkombëtare dhe kombëtare 

Stafi 

akademik i 

Njësive 

bazë të 

FSHH 

Promovimi, 

ndarja e 

kontributeve 

shkencore dhe 

rritja e kërkimit 

shkencor ne 

UV 

2023-

2024 

Realizuar  
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24 Planifikimi ne 

projekt buxhetin e 

Njësive Bazë të 

FSHH të 

aktiveteteve 

shkencore. 

Planifikimi i projekt buxheteve 

të Njësive Bazë 

Njësive 

bazë të 

FSHH 

 

Dekanati 

FSHH 

Kërkimi 

shkencor është i 

planifikuar dhe 

buxhetuar 

Dhjet

or 

2023 

Realizuar  

 25 Përfshirja e stafit në 

aplikimet e 

projekteve të 

AKSH 

Zbatimi i projekteve te fituara FSHH Rritja e 

kërkimit 

shkencor 

2023- 

2024 

1 Projekt i realizuar 

nga Departamenti i 

Edukimit 

 26 Përfshirja e 

studenteve në 

grupet e punës për 

realizimin e 

projekteve dhe 

studimeve   

2 studentë të Departamentit të 

Edukimit kanë qenë pjesë e 

grupit të punës në zbatim të një 

projekti të financuar nga 

AKKSH dhe 50 studentë të DE 

janë përfshirë në trajnimet e 

realizuara.  

 Njësitë 

Bazë të 

FSHH 

Angazhimi i 

studentëve në 

fushën e 

kërkimit 

shkencor 

2023-

2024 

1 Projekt i realizuar 

nga Departamenti i 

Edukimit “Studimi 

i ndikimit të 

Edukimit muzikor 

në Pedagogjinë e 

specializuar-Një 

qasje kërkimore e 

aplikuar” 

27 Aktiviteti shkencor 

i Qendrës së 

Studimeve 

Albanologjike dhe 

Ballkanistike 

Botim librash 

Ëorkshope promovuese 

Tryeza shkencore dhe kulturore 

Aktivitet shkencor 

FSHH 

QSAB 

Rritja dhe 

promovimi i 

kërkimit 

shkencor në 

FSHH 

2023-

2024 

3 botime librash 

7 Promovime të 

rezultateve 

shkencore  

11 aktivitete 

shkencore (botim 

artikujsh, tryeza 

shkencore) 
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C. Te dhëna të përgjithshme në lidhje me raportet e vlerësimit të mësimdhënies, të nxënies, si dhe të 

kërkimit shkencor. 

 

Drejtoria e Sigurimit të Brendshëm të Cilësisë dhe Projekteve 

 

NJSBCVI është struktura përgjegjëse në nivel institucioni për zbatimin e politikës së SBC-së. Ajo 

implementon instrumente të ndryshme të miratuar për të siguruar cilësinë e mësimdhënies dhe 

shërbimeve ndihmës akademike dhe administrative. 

Instrumentat e vlerësimit të përdorur prej (NJSBCVI-së) gjatë vitit akademik 2023-2024 janë: 

 

 Pyetësori i Vlerësimit të Cilësisë së Mësimdhënies: 

Pyetësori për vlerësimin e cilësisë së mësimdhënies në Universitetin e Vlorës realizohet në fund të çdo 

semestri dhe ka për qëllim mbledhjen e reagimeve të studentëve për cilësinë e mësimdhënies dhe 

programeve akademike. Ky instrument i mundëson universitetit të përmirësojë kurrikulat, të zhvillojë 

profesionalisht stafin dhe të marrë vendime të bazuara në të dhëna konkrete, duke siguruar përmirësim 

të vazhdueshëm të cilësisë së arsimit. 

Përdorimi i këtij pyetësori mbështetet në Ligjin Nr. 80/2015 për Arsimin e Lartë, i cili kërkon që 

institucionet e arsimit të lartë të krijojnë mekanizma të brendshëm për sigurimin e cilësisë dhe 

përfshirjen e studentëve në vendimmarrje. Realizimi i pyetësorit në fund të semestrit siguron që 

studentët të kenë një përvojë të plotë të kursit, duke dhënë vlerësime të mirëinformuara që kontribuojnë 

në përmirësimin e vazhdueshëm të mësimdhënies. 

 

Statistikat për vitin akademik 2023-2024: 

 

 Cikli i Parë: 26 programe Bachelor të vlerësuara. 

 Cikli i Dytë: 29 programe MP dhe MS të vlerësuara. 

 Programi i Integruar në Drejtësi: 1 program DIND. 

 Programet Profesionale dyvjeçare: 3 programe 

Një raport i detajuar mbi rezultatet e analizës së të dhënave publikohet përmes Raportit të hartuar nga 

NJSVCI në fund të çdo viti akademik. Ky proces vlerësimi është thelbësor për sigurimin dhe 

përmirësimin e vazhdueshëm të cilësisë së mësimdhënies në UV. 

 

 Pyetësori për Vlerësimin e Shërbimeve Ndihmëse Akademike dhe Administrative 

Qëllimi i pyetësorit për vlerësimin e shërbimeve ndihmëse akademike dhe administrative është të 

mbledhë reagime nga studentët mbi cilësinë e këtyre shërbimeve, për të identifikuar fushat që kanë 

nevojë për përmirësim dhe për të rritur efektivitetin e tyre. Ky instrument ndihmon në përmirësimin e 

përvojës së studentëve duke bërë shërbimet më të përshtatshme dhe të aksesueshme, ndërsa gjithashtu 

siguron transparencë dhe përfshirje të studentëve në proceset e përmirësimit institucional.Në 

përmbledhje, ky pyetësor synon të mbledhë të dhëna për të mbështetur përmirësimin e vazhdueshëm të 

shërbimeve ndihmëse akademike dhe administrative, duke e bërë universitetin një vend më efikas dhe 

të orientuar drejt nevojave të studentëve. 

 

Statistika për vitin akademik 2023-2024: 

 Pjesëmarrja: 492 studentë të të gjitha cikleve të studimit morën pjesë në pyetësor. 
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 Cikli i Parë: Nga 3268 studentë të regjistruar, pyetësori është plotësuar nga 7.34% e tyre, duke 

përfshirë studentët që ndjekin programin e Diplomës së Integruar në Drejtësi dhe Diplomat 

Profesionale. 

 Ciklet e Dytë dhe të Tretë: Pjesëmarrja në këto cikle është 26.33%. 

Në total, 11.64% e studentëve të regjistruar në UV për vitin akademik 2023-2024 kanë plotësuar 

pyetësorët për vlerësimin e shërbimeve ndihmëse akademike dhe administrative. 

Në përfundim të analizës së të dhënave, NJSVCI do të hartojë një raport me gjetjet dhe rekomandimet 

e nevojshme për përmirësimin e aspekteve ku ka nevojë. Ky raport do të përfshijë gjithashtu ndarjen e 

praktikave të mira, me qëllim përmirësimin e vazhdueshëm të cilësisë së shërbimeve akademike dhe 

administrative në universitet. 

 

 Fokus Grupe me studentë. 

Universiteti i Vlorës (UV) implementon fokus grupet si një instrument vlerësimi për të mbledhur 

informacione të thelluara dhe për të kuptuar më mirë përvojat dhe nevojat e studentëve dhe stafit. Ky 

instrument i lejon UV-së të marrë reagime të drejtpërdrejta mbi cilësinë e programeve të studimit dhe 

mësimdhënies, duke zbuluar perceptime dhe shqetësime që mund të mos shfaqen përmes pyetësorëve 

të strukturuar. Duke krijuar një platformë për diskutim të hapur, UV synon të përmirësojë efektivitetin 

e programeve akademike dhe të sigurojë që ato të jenë në përputhje me pritshmëritë e studentëve dhe 

standardet e arsimit të lartë. Implementimi i fokus grupeve gjithashtu ndihmon në rritjen e transparencës 

dhe përfshirjes së komunitetit akademik në proceset vendimmarrëse. 

Gjatë muajve Mars – Prill 2024, janë organizuar 11 takime me studentë të programeve Master dhe 

Bachelor, si dhe të diplomave profesionale.Këto takime ndihmojnë në identifikimin e arritjeve dhe 

dobësive, si dhe në hartimin e planeve të masave për përmirësimin e vazhdueshëm. 

 

Objektivat kryesore të organizimit të fokus-grupeve me student përfshijnë: 

 Përmirësimi i cilësisë së programeve akademike: Të mbledhë informacione të detajuara nga 

studentët për të përmirësuar strukturën, përmbajtjen dhe metodologjinë e programeve të studimit, 

duke u siguruar që ato përputhen me nevojat dhe pritshmëritë e studentëve. 

 Rritja e cilësisë së mësimdhënies: Të identifikojë praktika të suksesshme dhe sfida në procesin e 

mësimdhënies, për të zhvilluar strategji që nxisin përmirësimin e cilësisë së mësimdhënies dhe të 

mësimnxënies. 

 Përfshirja aktive e studentëve në proceset vendimmarrëse: Të sigurojë që zëri i studentëve të 

dëgjohet në proceset e planifikimit dhe zhvillimit akademik, duke e bërë përvojën studentore më 

gjithëpërfshirëse dhe të fokusuar te nevojat e tyre. 

 Krijimi i një kulture bashkëpunimi: Të nxisë një kulturë komunikimi të hapur dhe bashkëpunimi 

midis studentëve, stafit akademik dhe administrativ, duke kontribuar në zhvillimin e një mjedisi 

akademik më të angazhuar dhe mbështetës. 

 Monitorimi i përvojës së studentëve: Të sigurojë që UV është në hap me ndryshimet dhe trendet 

në përvojat e studentëve, duke përdorur reagimet e tyre për të përmirësuar shërbimet akademike 

dhe administrative. 

 Përmirësimi i mbështetjes akademike dhe administrative: Të zbulojë nevojat për përmirësime në 

shërbimet ndihmëse që u ofrohen studentëve, si këshillimi akademik, mbështetja teknike dhe 

administrative, duke i bërë ato më efektive dhe të qasshme. 

Takimet e Fokus-Grupit 

Gjatë muajit mars, janë organizuar 9 takime fokus-grupe me studentë në prag diplomimi për programet 

e mëposhtme: 
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1. MS në “Projektim dhe Menaxhim i Sistemeve Turistike dhe Kulturore” 

2. Bachelor në “Financë” 

3. Bachelor në “Kontabilitet” 

4. Bachelor në “Marketing” 

5. Bachelor në “Administrim Biznesi” 

6. Bachelor në “Menaxhim Turizmi” 

7. Bachelor në “Histori-Gjeografi” 

8. Bachelor në “Media në Komunikim dhe Trashëgimi Kulturore” (profili “Gazetari dhe 

Multimedia” dhe “Trashëgimi Kulturore”) 

9. Diplomë Profesionale në “Udhërrëfyes Turistik për Rajonin e Jugut” 

10. Në muajin prill, janë organizuar 2 takime fokus-grupe: 

11. Diplomë Profesionale “Teknik Laboratori Kimik” 

12. Diplomë Profesionale “Akuakulturë dhe Higjenë e Produkteve të Peshkimit” 

Në përfundim të organizimit të fokus-grupeve, NJSBCV ka përcjellë gjetjet dhe rekomandimet te njësitë 

përkatëse përgjegjëse për programet e studimit me qëllim të përmirësimit të cilësisë akademike dhe 

përvojës studentore. 

 

 Pyetësori vlerësimit të cilësisë së programeve të studimit nëpërmjet Alumni-t. 

  

Qëllimi kryesor i Universitetit të Vlorës (UV) për organizimin e pyetësorit për alumni, përveç 

instrumenteve të tjerë të vlerësimit, është të mbledhë informacione të detajuara mbi cilësinë e 

programeve të studimit dhe ndikimin e tyre në zhvillimin profesional të studentëve të diplomuar. Ky 

proces vlerësimi synon të identifikojë forcën dhe dobësitë e ofertave akademike, duke kontribuar në 

përmirësimin e strategjive mësimore dhe në përshtatjen e programeve me nevojat e tregut të punës. Kjo 

inisiativë është e rëndësishme për rritjen e cilësisë së arsimit, angazhimin e alumni në jetën akademike 

dhe krijimin e një mjedisi që përputhet me kërkesat e shoqërisë dhe zhvillimet e reja në fushën e arsimit 

të lartë. Përmes këtij instrumenti, UV synon të sigurojë që oferta akademike të mbetet relevante dhe 

efektive, duke përmirësuar në këtë mënyrë përvojën studentore dhe suksesin profesional të alumni-t. 

Në mbështetje të Ligjit të Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë Nr. 80/2015, datë 22.07.2015, si 

dhe duke u bazuar në Vendimin Nr. 20, dt. 24.04.2023 të Senatit Akademik, "Mbi miratimin e 

procedurës së analizës dhe vlerësimit të pyetësorit të vlerësimit të cilësisë së programeve të studimit 

nëpërmjet Alumni-t", pika 1, faza e parë, “Plotësimi i pyetësorit prej Alumni-t periodikisht 1 herë në 3 

vjet, kohëzgjatja tetor-nëntor”, UV ka nisur të aplikojgjate vititi akademik 23-24 këtë instrument të ri 

për të mbledhur të dhëna nga të diplomuarit tanë, me qëllimin për të analizuar këto të dhëna dhe për të 

nxjerrë rekomandime të vlefshme për përmirësimin e programeve akademike dhe për të kuptuar më 

mirë nevojat dhe pritshmëritë e tyre.Duke marrë parasysh numrin e studentëve të diplomuar në 3 (tri) 

vitet e fundit si dhe numrin e studentëve që morrën pjesë në pyetësor (njëzet e tre studentë Alumni), 

NNJSBCVI e kishtetë pamundur realizimin e një analize të besueshme dhe përgatitjen e 

rekomandimeve të sakta dhe të dobishme. Pa një mostër të mjaftueshme të përgjigjeve, çdo analizë që 

mund të kryejmë do të ishte statistikisht e pasaktë dhe do të mungonte përfaqësimi i drejtë i mendimeve 

dhe përvojave të të gjithë të diplomuarve tanë. Për të kapërcyer këtë situatë, NNJSBCVI ka propozuar 

disa masa për nxitjen e ALUMNI në angazhimin e tyre në këtë instrument, dhe shpresojmë që gjatë vitit 

akademik 2024-2025 të kemi një rritje të numrit të studentëve pjesëmarrës në këtë analizë. 

 

 Workshope:  
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Gjatë vitit akademik janë organizuar workshop-e për stafin akademik, të cilat janë fokusuar në metodat 

e reja të mësimdhënies dhe strategjitë për angazhimin e studentëve. 
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b) Informacion mbi bashkëpunime ndërinstitucionale dhe projekte ku merr pjesë IALja, të dhëna 

mbi institucionin bashkëpunues apo projektin; mbi kontratën, datën dhe formën e zyrtarizimit 

të bashkëpunimit apo të projektit; fusha e bashkëpunimit; detyrat e palëve dhe produktet, 

rezultatet apo përfitimet që priten nga ky bashkëpunim.  

 

Universiteti i Vlorës “Ismail Qemali” gjatë vitit akademik 2023 – 2024 ka krijuar bashkëpunime 

ndërkombëtare të reja, si dhe ka zgjeruar fushat e veprimit me ato ekzistuese. 

UV, nëpërmjet koordinimit  të drejtuesve të departamenteve dhe sektorit të projekteve dhe 

marrëdhënieve me jashtë, ka ndjekur procesin e vlerësimit dhe konkretizimit të shprehjeve të interesit 

prej universiteteve të reja dhe partnerëve aktualë të huaj sipas rastit.  

Bisedimet mbi marrëveshjet e reja apo dhe rinovimi i atyre aktuale kanë ndikuar në përmirësimin e 

vazhduar të performancës ndërkombëtare të Universitetit të Vlorës duke fituar dhe ide të reja për 

zgjidhje të problematikave që hasen gjatë procesit të ndërkombëtarizimit në mënyrë të shpejtë dhe 

efikase.  

Në vijim prezantohet informacioni mbi bashkëpunimet ndërkombëtare të nënshkruara përgjatë vitit 

akademik 2023-2024, të cilat do të kontribuojnë në fusha të ndryshme të zhvillimit të 

ndërkombëtarizimit të UV-së. 

 

Tabela nr. 3: Për Realizimin e qëllimeve dhe objektivave në fushën e Kërkimit shkencor dhe 

Inovacionit 

Mbi bashkëpunimin ndërinstitucional 

Nr Institucioni  

Bashkëpunu

es 

Lloji i 

Bashkëpunimit 

(projekt/bashkëp

unim tjetër) 

Forma e 

zyrtarizimit të 

bashkëpunimit 

apo të projektit 

(marrëveshje, ose 

të tjera) 

Data e 

nënshkrimit 

të 

marrëveshje

s 

Fusha e 

bashkëpunimit 

Detyrat e 

palëve dhe 

produktet (të 

përmbledhura) 

Rezultatet/ 

Përfitimet 

(në Vlerë) 

 1 University 

of Naples 

Federico II 

(Itali) 

Shkëmbim 

student/ 

staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

20.09.2024 -Shkenca 

politike 

 -Gjuhët e 

Huaja 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

 2 Catholic 

University in 

Ruzomberok 

(Sllovaki) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

19.09.2024  Gjuhë të huaja 

(Italisht, 

Anglisht) 

Bashkëpunim 

për shkëmbim 

stafit në kuadër 

të programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 
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-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

 3 University 

of Calabria  

(Itali) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

19.09.2024 -Teknologjitë 

e 

Informacionit 

dhe 

Komunikimit 

- Kimi 

- Matematikë 

- Fizikë 

-Financa, 

banka dhe 

sigurime 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

4 University 

of Orleans 

(Francë) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

25.07.2024 

 

- Inxhinieri 

-Ekonomi 

Ndërkombëtar

e 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

5 University 

of 

Klangefurt 

(Gjermani) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

10.07.2024 

 

- Gjuhët e 

Huaja 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

6 Byburt 

University 

(Turqi) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

06.06.2024 -Sistemet e 

Informacionit 

të Menaxhimit 

-Inxhinieri  

- Ekonomik 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 800 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 
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7 University 

of 

Management 

Personnel  

(Poloni) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

27.05.2024 - Edukim 

- Ekonomik 

- Drejtësi 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 800 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

8 Aurel Vlaicu 

University 

Of Arad 

(Rumani) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

19.04.2024 - Edukim 

- Gjuhët e 

Huaja 

-Administrim 

Biznesi 

-Teknologjitë 

e 

Informacionit 

dhe 

Komunikimit 

-Inxhinieri  

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 800 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

9 Technical 

University – 

Sofia 

(Bullgari) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

11.04.2024 -Teknologjitë 

e 

Informacionit 

dhe 

Komunikimit 

(TIK) 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve  

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 800 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

10 University 

of Ëest 

Attica 

(Greqi) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

09.04.2024 

 

-Inxhinieri 

Mekanike 

- Të gjitha 

fushat. 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

11 University 

of the 

Aegean 

(Greqi) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

09.04.2024 -Edukim Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 
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dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

12 Sulejman 

Demirel 

University 

(Turqi) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

02.04.2024 - Gjuhët e 

Huaja 

 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 800 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

13 University 

of Patras  

(Greqi) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

27.03.2024 -Edukim Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

14 University 

of Nis  

(Serbi) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

 -Letërsi dhe 

Gjuhësi 

-Teknologjitë 

e 

Informacionit 

dhe 

Komunikimit 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

15 Aristotle 

University 

of 

Thessaloniki 

(Greqi) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

12.03.2024 Të gjitha 

fushat 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 
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16 University 

of Salento  

(Itali) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

04.03.2024 Gjuhë e huaj Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

17 Isparta 

University 

of Applied 

Sciences 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

29.02.2024 -Administrimi 

Biznes 

-Turizëm 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

18 University 

of Jaen 

(Spanjë) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

13.02.2024 -Administrim 

Biznesi 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

19 National 

University 

of Science 

and 

Technology 

Politehnica 

Bucharest 

Pitesti 

University 

Center 

(Rumani) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

13.02.2024 - Gjuhët e 

Huaja 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve  

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 800 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

44 Palacky 

University 

Olomouc 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

13.02.2024 -Anglisht Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

Granti: 

-Student 800 

€/muaj 
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(Republika 

Çeke) 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

42 IES Ribeira 

Do Louro 

(Spanjë) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

09.02.2024 - Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

20 University 

of Presov 

(Sllovaki) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

29.01.2024 

 

- Gjuhët e 

Huaja 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

21 Bingol 

University 

(Turqi) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

29.01.2024 - Biznes  

- Drejtësi 

- Gjuhët e 

Huaja 

- Histori 

- Matematikë 

- Elektrik 

- Mekanikë 

- TIK 

- Biologji 

- Fizikë 

- Kimi 

-Infermieri 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 800 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

22 Czech 

University 

of Life 

Sciences 

Prague 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

24.01.2024 -Programet 

dhe 

kualifikimet 

ndërdisiplinor

e që përfshijnë 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

Granti: 

-Student 800 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 



 
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË 

SENATI AKADEMIK 

 

 
 

Adresa /Adress: L. Pavarsia,                                                                                             Web-site: www.univlora.edu.al 
Bulevardi Vlorë-Skelë            e-mail: info@univlora.edu.al 

31 
 

(Republika 

Çeke) 

bujqësinë, 

pylltarinë, 

peshkimin dhe 

veterinarinë 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

23 Osnabruck 

University 

(Gjermani) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

22.01.2024 - Gjuhët e 

Huaja 

 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

24 University 

of Catania  

(Itali) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

22.01.2024 -Drejtësi Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

25 International 

Center of 

Professional 

Studies 

(ICEPS) 

(Serbi) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

12.01.2024 -Infermieri dhe 

Mami 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

26 IES Maria 

Enríquez 

(Spanjë) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

11.01.2024 - Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 
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27 IES 

TIRANT LO 

BLANC 

(Spanjë) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

11.01.2024 - Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

28 University 

of Kalisz  

(Poloni) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

10.01.2024 -Administrim 

Biznesi 

-Teknologjitë 

e 

Informacionit 

dhe 

Komunikimit 

-Inxhinieri 

-Infermieri dhe 

mami 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 800 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

29 University 

of Granada 

(Spanjë) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

09.01.2024 Të gjitha 

fushat 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

30 University 

of Tokat 

Gaziosmanp

asa  

(Turqi) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

09.01.2024 -Biznes dhe 

Administrim 

-Kontabilitet 

-Financë 

-Marketing 

-Administrata 

Publike  

-Ekonomik 

-Shkenca 

Kompjuterike 

-Pedagogji 

-Gjuhë e huaj  

-Arsimi Fillor 

-Edukimi 

special 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 800 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 
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-Inxhinieri 

Elektrike 

-Infermieri 

-Mami 

- Ligji 

- Biologji 

- Kimi 

- Matematike 

31 University 

of Pecs 

(Hungari) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

08.01.2024 -Gazetari 

-Edukim 

-Biologji 

-Biznes 

-Shkenca 

kompjuterike 

-Inxhinieri 

Elektrike 

-Gjeografi 

-Matematik  

-Infermieri 

-Mami 

- Gjuhësi 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 800 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

32 Silesian 

University in 

Opava 

(Republika 

Çeke) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

08.01.2024 -Gjuhë e huaj Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 800 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

43 St.Cyril and 

St. 

Methodious 

University 

of Veliko 

Turnovo 

(Bullgari) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

22.12.2023 -Administrim 

Biznesi 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 800 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

33 Kempten 

University 

of Applied 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

01.12.2023 -Administrim 

Biznesi 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 
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Sciences 

(Gjermani) 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

33 Consorcium 

Campus 

Iberus 

(Spanjë) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

01.12.2023 -Gjuhë e huaj Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

35 Partium 

Christian 

University 

(Rumani) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

01.12.2023 -Gjuhë e huaj Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 800 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

36 University 

of Valencia 

(Spanjë) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

01.12.2023 -Edukim Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

37 Ëroclaë 

University 

(Poloni) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

21.11.2023 -Gjuhë e huaj Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 800 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 
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38 University 

of Castilla-

La Mancha 

(UCLM) 

(Spanjë) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

21.11.2023 Të gjitha 

fushat 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

39 University 

of the 

Azores  

(Spanjë) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

21.11.2023 -Gjuhë e huaj Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

40 The Health 

University 

of Applied 

Sciences 

Tyrol 

(Austri) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

17.11.2023 -Infermieri dhe 

Mani 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

41 Duale 

Hochschule 

Baden-

Ëürttemberg 

Karlsruhe 

(DHBË) 

(Gjermani) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

15.11.2023 -Administrim 

Biznesi 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

42 Arcada 

University 

of Applied 

Sciences, 

Helsinki 

(Finland) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

13.11.2023 -Infermieri 

-Mami 

-Shëndet 

publik 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 
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programit 

Erasmus+. 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

43 University 

of 

Kragujevac 

(Serbi) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

02.11.2023 -Gjuhë e huaj Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

44 Eszterhazy 

Karoly 

Catholic 

University, 

Ege 

(Hungari) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

01.11.2023 -Gjuhë e huaj Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 800 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

45 Pavol Jozef 

Safarik 

University in 

Kosice 

(Sllovaki) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

31.10.2023 -Gjuhë e huaj Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

46 Thomas 

More 

Kempen 

(Belgjikë) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

12.10.2023 -Infermier 

-Mami 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 
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47 University 

of Cordoba 

(Spanjë) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

12.10.2023 - Gjuhësi 

-Biologji 

-Fizik 

-Shkenca 

Kompjuterike 

-Energji 

Elektrike 

-Mekanik 

-Infermieri/ 

Mami 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

 University 

of Leon 

(Spanjë) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

11.10.2023 - Gjuhësi 

-Biologji 

-Fizik 

-Shkenca 

Kompjuterike 

-Energji 

Elektrike 

-Mekanik 

-Infermieri/ 

Mami 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

48 Technical 

University 

of Applied 

Sciences 

Ëürzburg-

Schëeinfurt 

(Gjermani) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

06.10.2023 -Ekonomiks 

-Administrim 

Biznesi 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 850 

€/muaj 

-Staf 160 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

43 St.Cyril and 

St. 

Methodious 

University 

of Veliko 

Turnovo 

(Bullgari) 

Shkëmbim 

student/staf 

Marrëveshje 

ndërinstitucionale 

e rinovuar 

22.12.2023 -Administrim 

Biznesi 

Bashkëpunim 

për 

shkëmbimin e 

studentëve 

dhe/ose stafit 

në kuadër të 

programit 

Erasmus+. 

Granti: 

-Student 800 

€/muaj 

-Staf 140 

€/ditë 

-Shpenzime 

udhëtimi në 

varësi të 

distancës 

45 Istanbul 

Medipol 

Unversity 

(Turqi) 

Zhvillimi i 

mësimdhënies 

dhe kërkimit 

shkencor.  

Marrëveshje 

mirëkuptimi 

23.07.2024 Të gjitha 

fushat 

Bashkëpunim 

në kërkim 

shkencor, 

shkëmbime 

Përfitues 

studentët dhe 

stafi UV-së. 
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 për student dhe 

staf, botime të 

artikujve 

shkencor, 

pjesëmarrje në 

konferenca, 

projekte etj. 

46 Al-Qasemi 

Academic 

college   

(Izrael) 

Zhvillimi i 

mësimdhënies 

dhe kërkimit 

shkencor.  

 

Marrëveshje 

mirëkuptimi 

02.07.2024 Të gjitha 

fushat 

Bashkëpunim 

në kërkim 

shkencor, 

shkëmbime 

për student dhe 

staf, botime të 

artikujve 

shkencor, 

pjesëmarrje në 

konferenca, 

projekte etj. 

Përfitues 

studentët dhe 

stafi UV-së. 

47 Goce Delcev 

University 

(Maqedonia 

e Veriut) 

Zhvillimi i 

mësimdhënies 

dhe kërkimit 

shkencor.  

 

Marrëveshje 

mirëkuptimi 

09.04.2024 Të gjitha 

fushat 

Bashkëpunim 

në kërkim 

shkencor, 

shkëmbime 

për student dhe 

staf, botime të 

artikujve 

shkencor, 

pjesëmarrje në 

konferenca, 

projekte etj. 

Përfitues 

studentët dhe 

stafi UV-së. 

48 University 

Aberta 

(Portugali) 

Zhvillimi i 

mësimdhënies 

dhe kërkimit 

shkencor.  

 

Marrëveshje 

mirëkuptimi 

13.02.2024 Të gjitha 

fushat 

Bashkëpunim 

në kërkim 

shkencor, 

shkëmbime 

për student dhe 

staf, botime të 

artikujve 

shkencor, 

pjesëmarrje në 

konferenca, 

projekte etj. 

Përfitues 

studentët dhe 

stafi UV-së. 
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49 University 

of Belgrade 

 (Serbi) 

Zhvillimi i 

mësimdhënies 

dhe kërkimit 

shkencor.  

Marrëveshje 

mirëkuptimi 

02.02.2024 Të gjitha 

fushat 

Bashkëpunim 

në kërkim 

shkencor, 

shkëmbime 

për student dhe 

staf, botime të 

artikujve 

shkencor, 

pjesëmarrje në 

konferenca, 

projekte etj. 

Përfitues 

studentët dhe 

stafi UV-së. 

50 Uskudar 

University 

(Turqi) 

Zhvillimi i 

mësimdhënies 

dhe kërkimit 

shkencor.  

 

Marrëveshje 

mirëkuptimi 

29.01.2024 Të gjitha 

fushat 

Bashkëpunim 

në kërkim 

shkencor, 

shkëmbime 

për student dhe 

staf, botime të 

artikujve 

shkencor, 

pjesëmarrje në 

konferenca, 

projekte etj. 

Përfitues 

studentët dhe 

stafi UV-së. 

51 EIA, 

Atlantica 

and Essatla 

(Portugali) 

Zhvillimi i 

mësimdhënies 

dhe kërkimit 

shkencor.  

 

Marrëveshje 

mirëkuptimi 

29.01.2024 Të gjitha 

fushat 

Bashkëpunim 

në kërkim 

shkencor, 

shkëmbime 

për student dhe 

staf, botime të 

artikujve 

shkencor, 

pjesëmarrje në 

konferenca, 

projekte etj. 

Përfitues 

studentët dhe 

stafi UV-së. 

52 Spanish 

National 

Distance 

University 

(UNED) 

(Spanjë) 

Zhvillimi i 

mësimdhënies 

dhe kërkimit 

shkencor.  

 

Marrëveshje 

mirëkuptimi 

22.01.2024 Të gjitha 

fushat 

Bashkëpunim 

në kërkim 

shkencor, 

shkëmbime 

për student dhe 

staf, botime të 

artikujve 

shkencor, 

pjesëmarrje në 

Përfitues 

studentët dhe 

stafi UV-së. 
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konferenca, 

projekte etj. 

53 Deggendorf 

Institute of 

Technology 

(Gjermani) 

Zhvillimi i 

mësimdhënies 

dhe kërkimit 

shkencor.  

 

Marrëveshje 

mirëkuptimi 

08.01.2024 Të gjitha 

fushat 

Bashkëpunim 

në kërkim 

shkencor, 

shkëmbime 

për student dhe 

staf, botime të 

artikujve 

shkencor, 

pjesëmarrje në 

konferenca, 

projekte etj. 

Përfitues 

studentët dhe 

stafi UV-së. 

54 Tokat 

Gaziosmanp

asa 

University 

(Turqi) 

Zhvillimi i 

mësimdhënies 

dhe kërkimit 

shkencor.  

 

Marrëveshje 

mirëkuptimi 

12.12.2023 Të gjitha 

fushat 

Bashkëpunim 

në kërkim 

shkencor, 

shkëmbime 

për student dhe 

staf, botime të 

artikujve 

shkencor, 

pjesëmarrje në 

konferenca, 

projekte etj. 

Përfitues 

studentët dhe 

stafi UV-së. 

55 Universiteti 

Teknik I 

Varnës 

(Bullgari) 

Zhvillimi i 

mësimdhënies 

dhe kërkimit 

shkencor.  

 

Marrëveshje 

mirëkuptimi 

15.11.2023 Të gjitha 

fushat 

Bashkëpunim 

në kërkim 

shkencor, 

shkëmbime 

për student dhe 

staf, botime të 

artikujve 

shkencor, 

pjesëmarrje në 

konferenca, 

projekte etj. 

Përfitues 

studentët dhe 

stafi UV-së. 

56 University 

of Jaen  

(Spanjë) 

Zhvillimi i 

mësimdhënies 

dhe kërkimit 

shkencor.  

 

Marrëveshje 

mirëkuptimi 

13.11.2023 Të gjitha 

fushat 

Bashkëpunim 

në kërkim 

shkencor, 

shkëmbime 

për student dhe 

staf, botime të 

artikujve 

Përfitues 

studentët dhe 

stafi UV-së. 
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shkencor, 

pjesëmarrje në 

konferenca, 

projekte etj. 

57 Mediterrane

an 

University 

Podgorica  

(Mali i Zi) 

Zhvillimi i 

mësimdhënies 

dhe kërkimit 

shkencor.  

 

Marrëveshje 

mirëkuptimi 

12.10.2023 Të gjitha 

fushat 

Bashkëpunim 

në kërkim 

shkencor, 

shkëmbime 

për student dhe 

staf, botime të 

artikujve 

shkencor, 

pjesëmarrje në 

konferenca, 

projekte etj. 

Përfitues 

studentët dhe 

stafi UV-së. 

58 Technical 

University 

of Applied 

Sciences 

Ëürzburg-

Schëeinfurt 

(Gjermani) 

Zhvillimi i 

mësimdhënies 

dhe kërkimit 

shkencor.  

 

Marrëveshje 

mirëkuptimi 

06.10.2023 -Shëndeti 

-Matematika 

-Fizika 

-Biznesi 

-Informatika 

-Inxhinieria  

Bashkëpunim 

në kërkim 

shkencor, 

shkëmbime 

për student dhe 

staf, botime të 

artikujve 

shkencor, 

pjesëmarrje në 

konferenca, 

projekte etj. 

Përfitues 

studentët dhe 

stafi UV-së. 

59 Babes-

Bolyai 

University 

(Turqi) 

Zhvillimi i 

mësimdhënies 

dhe kërkimit 

shkencor.  

 

Marrëveshje 

mirëkuptimi 

03.10.2023 Të gjitha 

fushat 

Bashkëpunim 

në kërkim 

shkencor, 

shkëmbime 

për student dhe 

staf, botime të 

artikujve 

shkencor, 

pjesëmarrje në 

konferenca, 

projekte etj. 

Përfitues 

studentët dhe 

stafi UV-së. 

60 Universiteti i 

Malit të Zi; 

Universiteti i 

Vlorës; 

Erasmus+ CBHE 

 

Marrëveshje në 

kuadër projekti 

01.11.2023 Rritja e 

njohurive dhe 

aftësive në 

IAL-të e 

Ballkanit 

Projekti Zero-

C synon të 

krijojë 

parakushtet e 

nevojshme në 

Granti për 

UV-në nga 

projekti është 

135158 €.  
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Universiteti 

Teknik i 

Athinës; 

Universiteti 

Teknik i 

Hamburgut; 

ITS 

Logistica 

Puglia; 

Dhoma e 

Tregtisë dhe 

Industrisë 

Durrës; 

Dhoma e 

Tregtisë dhe 

Industrisë së 

Malit të Zi; 

Drejtoria e 

Përgjithshm

e Detare; 

Agjencia për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit. 

Perëndimor në 

përgatitje për 

shoqërinë e 

transportit 

detar dhe 

logjistikës me 

zero karbon. 

(Zero C) 

Shqipëri dhe 

Mal të Zi (BP) 

për ofrimin e 

burimeve 

njerëzore 

kompetente, të 

orientuara nga 

industria, për 

industrinë e 

anijeve në 

lidhje me 

dekarbonizimi

n, efikasitetin e 

energjisë dhe 

optimizimin e 

logjistikës, si 

dhe për 

institucionet 

qeveritare që 

lidhen me 

zbatimin e 

Politikat e 

IMO dhe BE 

në sektorin e 

transportit 

detar.  

Rritja e 

kapaciteteve të 

IAL-ve të BP 

(Detare). 

-Ofrimin e 

pajisjeve 

moderne për 

mbështetjen e 

kurseve të 

orientuara 

drejt aftësive të 

industrisë për 

studentët dhe 

LLL për 

profesionistët, 

njohuritë si 

transferohet 

tek stafi i IAL-

ve të BP në 

tema specifike, 
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krijimi i një 

rrjeti rajonal të 

palëve të 

interesuara në 

sektorin e 

transportit 

detar. 

61 Univerzitet 

Adriatik Bar 

- Adriatic 

University 

Bar  

Javna 

Ustanova 

Univerzitet 

U Tuzli 

Universitas 

Studiorum 

Tuzlaensis  

Univerzitet 

Bijeljina  

Univerzitet 

U Istocnom 

Sarajevu  

Universitetit 

Te Vlores  

Universiteti 

Fan S Noli 

Korce  

Necmettin 

Erbakan 

Universitesi  

Visoka 

Skola 

Strukovnih 

Studija Za 

Vaspitace I 

Poslovne 

Informaticar

e  

Mitrovica - 

Preschool 

Teacher 

Training 

And 

Erasmus+ CBHE 

 

Marrëveshje në 

kuadër projekti 

01.12.2023 Vjelja 

(dixhitale), 

alternimi në 

mënyra që 

rrëzojnë 

paaksesueshm

ërinë 

(HAWKING) 

HAWKING 

kapërcen 

ndarjen 

dixhitale duke 

vënë përpara 

ofrimin e 

aksesueshmëri

së elektronike, 

përmirësimet 

dixhitale dhe 

optimizimet 

ekzistuese dhe 

krijimin e 

strukturave 

dhe 

shërbimeve të 

reja 

mbështetëse në 

nivel 

universitar dhe 

modernizimin 

e metodave 

dhe mjeteve të 

mësimdhënies 

dhe të të nxënit 

që mbështesin 

nevojat e 

studentëve të 

ndryshëm në 

mjedisin 

dixhital.  

Projekti krijon 

mekanizma të 

ndryshëm që 

mbështesin 

kalimin e 

drejtë dixhital 

nga arsimi i 

Granti për 

UV-në nga 

projekti është 

68627 €. 
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Business 

Informatics 

College Of 

Applied 

Studies, 

Sremska 

Mitrovica 

Ëestern 

Balkans 

Institute  

Udruzenja 

Amputiraca 

Udas  

Pedagoski 

Centar Crne 

Gore - 

Pedagogical 

Center of 

Montenegro 

Edex - 

Educational 

Excellence 

Corporation 

Limited -  

Univerza V 

Mariboru  

Universidad

e Da 

Madeira 

mesëm në atë 

të lartë dhe 

përmirësojnë 

mjedisin 

institucional 

dhe 

infrastrukturor 

në IAL-të 

partnere dhe 

përmirësojnë 

metodologjinë 

e 

mësimdhënies, 

në një mënyrë 

që do të 

kapërcejë 

boshllëqet e 

dixhitalizimit 

në arsim dhe 

ofrimin e 

mbështetjes 

për studentët. 

Për të 

mundësuar 

ndikim 

gjithëpërfshirë

s, HAWKING 

synon 

përfshirjen 

aktive të 

menaxherëve 

arsimorë, stafit 

mësimor dhe 

jo-

mësimdhënës, 

studentëve dhe 

prindërve. 

63 -Universiteti 

Europian i 

Tiranës, 

Shqipëri. 

-Kolegji 

Profesional, 

Tiranë, 

Shqipëri. 

Erasmus+ CBHE 

 

Marrëveshje në 

kuadër projekti 

01.12.2023 Njohja e 

Lëvizshmërisë 

për Integrim 

(MORIN) 

Me fokus 

njohjen 

akademike të 

mobilitetit të 

studentëve 

bazuar në 

rezultatet e të 

nxënit.  

Granti për 

UV-në nga 

projekti është 

70399 €. 
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-Kolegji 

AAB, 

Kosovë. 

-Kolegji 

“Biznesi”, 

Kosovë. 

-Universiteti 

Palaki 

Olomouk, 

Republika 

Çeke. 

-Universiteti 

“Shën 

Kliment 

Ohridski”, 

Maqedonia e 

Veriut. 

-Universiteti 

i Nishit, 

Serbi. 

MORIN synon 

të ofrojë një 

qasje novatore 

pedagogjike që 

siguron 

transparencën 

e kurrikulës, 

krahasueshmër

inë dhe 

fleksibilitetin 

për të 

përmirësuar 

procedurat e 

njohjes dhe 

transferimit të 

studimit, si dhe 

të rishikojë 

përmbajtjen, 

metodologjitë 

dhe vlerësimet 

lëndore për të 

siguruar të 

nxënit me në 

qendër 

studentin dhe 

të orientuar 

drejt aftësive. 

Projekti synon 

t’i shtojë 

kurrikulës një 

dimension 

ndërkombëtar, 

global, duke 

rritur kështu 

bashkëpunimi

n midis IAL-ve 

të BP6 për 

shkëmbimin e 

studentëve dhe 

afrimin e tyre 

me tregun 

rajonal të 

punës. 

MORIN synon 

zhvillimin e 

një qasjeje të 
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përbashkët 

rajonale për 

njohjen 

akademike, 

ndërkombëtari

zimin e 

kurrikulës 

përmes 

rezultateve 

globale të të 

nxënit, 

krijimin e 

procedurave 

institucionale 

për njohjen e 

krediteve 

përmes 

miratimit të një 

modeli bazuar 

në rezultatet e 

të nxënit. 
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c) Informacion mbi kërkimin shkencor në IAL ose mbi projekte ku merr pjesë si palë aktive, i cili 

përfshin:  

 

i) Politikat e kërkimit shkencor. 

 

Ky informacion paraqitet në mënyrë përshkruese dhe tabelare, duke mbajtur në konsideratë minimalisht 

sa më poshtë:  

a. Prioritetet në lidhje me kërkimin shkencor.  

b. Objektivat dhe synimet bazuar në strategjinë kombëtare dhe ndërkombëtare për kërkimin shkencor.  

c. Të dhëna mbi projektet e kërkimit shkencor, në të cilat Universiteti ka aplikuar sipas tabelës.  

 

Universiteti i Vlorës (UV) është angazhuar në zhvillimin dhe fuqizimin e kërkimit shkencor si një 

komponent kyç i misionit të tij akademik. Politikat e ndjekura nga universiteti synojnë të harmonizojnë 

qasjet lokale me ato kombëtare dhe ndërkombëtare, duke kontribuar në avancimin e njohurive 

shkencore dhe zhvillimin e qëndrueshëm.  

Universiteti i Vlorës ka ndërmarë politika të qarta për të nxitur dhe mbështetur kërkimin shkencor. Disa 

nga prioritetet kryesore janë: 

 Përfshirja e stafit akademik në aktivitete shkencore ndërkombëtare: UV mbështet financiarisht 

pjesëmarrjen e stafit akademik në konferenca dhe workshope ndërkombëtare. Kjo ndihmon në 

promovimin e universitetit dhe në forcimin e rrjeteve bashkëpunuese për projekte të ardhshme. 

 Rritja e numrit të botimeve shkencore me ndikim: Universiteti nxit botimin e artikujve në revista 

të indeksuara si Thomson Reuters dhe Scopus, duke kontribuar në avancimin e shkencës dhe rritjen 

e njohjes së punës së stafit akademik. 

 Bashkëpunimi i qendrave kërkimore: Qendrat kërkimore në nivel fakulteti bashkëpunojnë ngushtë 

me departamentet përkatëse, duke nxitur kërkimet në grup dhe zhvillimin e projekteve të orientuara 

drejt sfidave bashkëkohore. 

 Përforcimi i rolit të studentëve në kërkim: Universiteti promovon pjesëmarrjen e studentëve në 

aktivitete kërkimore dhe konferenca. 

 Mbështetja e projekteve kombëtare dhe ndërkombëtare: Universiteti inkurajon dhe mbështet 

hartimin dhe zbatimin e projekteve të financuara nga Bashkimi Evropian dhe organizata të tjera 

ndërkombëtare, duke përmirësuar kapacitetet kërkimore dhe teknologjike. 

 Universiteti i Vlorës ka përmbledhur objektivat e tij strategjike në disa linja kryesore: 

 Lidhja e kërkimit shkencor me mësimdhënien: Integrimi i rezultateve kërkimore në kurrikulat 

akademike për të avancuar cilësinë e mësimdhënies dhe përgatitjen e studentëve. 

 Promovimi i etikës shkencore dhe integritetit akademik: Zbatimi i standardeve ndërkombëtare për 

etikën dhe transparencën në kërkim. 

 Harmonizimi i qasjeve lokale me ato globale: Përmbushja e nevojave të komunitetit duke 

përvetësuar praktikat më të mira ndërkombëtare. 

 Krijimi i partneriteteve të qëndrueshme: Zhvillimi i bashkëpunimeve me universitete dhe 

organizata të njohura për projekte kërkimore dhe shkëmbime akademike. 

 Përparimi i njohurive të thelluara shkencore: Inkurajimi i stafit dhe studentëve për të kontribuar 

në avancimin e shkencës dhe teknologjisë. 

Përmes këtyre politikave dhe strategjive, Universiteti i Vlorës synon të jetë një aktor kryesor në 

zhvillimin e kërkimit shkencor në Shqipëri dhe të kontribuojë në avancimin e njohurive shkencore në 

nivel ndërkombëtar. Ky angazhim reflekton vizionin e universitetit për të ndërtuar një të ardhme të 

qëndrueshme dhe inovative në fushën e arsimit dhe kërkimit shkencor. 
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Tabela nr. 4: Mbi Projektet e kërkimit shkencor në të cilat IAL ka aplikuar për financim 

Projekte të aplikuara për financim 

Nr 
Emër Mbiemër 

(Koordinator) 

Fakulteti i 

Ekonomisë 
Titulli i Projektit 

Intitucioni 

Financues/Bashkëpunues 

1 Departamenti i Financës 

dhe Kontabilitetit 

Departamenti i 

Financës dhe 

Kontabilitetit 

Studim tregu mbi 

llojshmërinë e 

shërbimeve 

financiaredhe 

kontabël që u 

nevojiten njësive 

ekonomike 

nëkushtet e 

fiskalizimit dhe 

ndryshimeve të 

legislacionittatimor

. Studimi përfshin 

Rajonin e Jugut. 

AKSHI 

2 Xhiljola Agaraj (Shehu) 

Filloreta Madani, 

Lorena Cakerri, 

Entela Islamaj, 

Enida Pulaj,               Ilirjan 

lipi,                Sonila Berdo,           

Klaudja Guga, Ilira Pulaj. 

Departamenti i 

Financës dhe 

Kontabilitetit 

ADRIAMOVE BE 

3 Xhiliola Agaraj (Shehu) 

Filloreta Madani,  Migena 

Petanaj, 

Enida Pulaj, 

Sonila Berdo, 

Klaudja Guga. 

Departamenti i 

Financës dhe 

Kontabilitetit 

Aplikim ne kuadër 

të thirrje Interreg 

IPA South Adriatic 

2021-2027 me 

projekt propozimin 

me titull 

“Italy_Albania 

_Montenegro 

Community Based 

Tourism” akronim 

“IAMCBT” 

BE 

4 Florian Miti Departamenti i 

Ekonomiksit 

Strategjia e 

Biznesit  të 

Universitetit 

“Ismail Qemali” 

UV 
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5 F.Vela  

E.Pulaj 

A.Demiri 

D.Feimi  

R.Brokaj 

A. Qarri 

Departamenti i 

Biznesit 

SMART Project European Commision 

6 F.Vela  

E.Pulaj  

D.Feimi 

Departamenti i 

Biznesit 

ILOFORDIGITAL BE 

7 Rezarta Hasanaj Departamenti i 

Biznesit 

STARTUP10 CIHEAM-Bari 

8 Xhiliola Agaraj 

(Shehu)EntelaIslamaj, 

EnidaPulaj,  

Ilirjan Lipi, 

Sonila Berdo,  

Klaudja Guga,  

Ilira Pulaj,  

FilloretaMadani,  

LorenaCakerri. 

Departamenti i 

Biznesit 

Projekt'Active 

Developmentofsust

ainableMobility 

Solutions for 

Enhanced Electric 

Transport in the 

Adriatic-Ionian 

Area' 

BE 

9 Xhiliola Agaraj 

(Shehu)EnidaPulaj, 

SonilaBerdo, 

Klaudja Guga, 

Filloreta Madani, 

Migena Petanaj. 

Departamenti i 

Biznesit 

Aplikim ne kuadër 

të thirrje Interreg 

IPA South Adriatic 

2021-2027 me 

projekt propozimin 

me titull 

“Italy_Albania_M

ontenegro 

Community Based 

Tourism” 

akronim“IAMCBT

” 

BE 

10 Elenica Pjero Departamenti i 

Biznesit 

‘Sustainable 

University - 

Enterprise 

Cooperation for 

ImprovingGraduat

e Employability’ 

BE 

11 Elenica Pjero Departamenti i 

Biznesit 

Erasmus+ KA107 BE 
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FakultetiperTurizmindhe 

Zhvillimin Rural,Pozega, 

Kroaci 

12 Elenica Pjero  

Universiteti i 

ShkencavetëAplikuara, 

Gjermani 

Departamenti i 

Biznesit 

Erasmus+ KA107 BE 

13 Elenica Pjero  

Universiteti i 

St.CyrilandSt.Methodius, 

Bullgari 

Departamenti i 

Biznesit 

Erasmus+ KA107 BE 

14 Dr Lorena Serjanaj 

Prof/ass Dr Rezarta Lalo, 

Dr. Jonida Mehmetaj, Dr 

Lorena Cakerri 

DKSH Using art therapy 

and Vitamin D for 

the prevention of 

cognitive decline 

of Alzheimer’s 

disease dementia 

European Union’s Horizon 

2020 Research and 

Innovation Frameëork 

programme under grant 

agreement No 101007990 

15 Prof. Asoc. Enkelejd 

Mehilli 

DKSH CHILDREN_FIRS

T 

 

 

European Union 

HORIZON-MSCA-2023-

DN-01. HORIZON-TMA-

MSCA-DN 

16 Prof. Asoc. Enkelejd 

Mehilli 

DKSH ËB-STEAM ERASMUS+ KA2 

Capacity Building. 

European Union. 

17 PhD JuljanaXhindoli DKSH European 

Research Netëork 

on uses of Ozone in 

Health Acronym: 

EuReNet-OzonHE. 

OC-2023-1-26701 COST 

Association AISBL 

Brussels, Belgium, 

18 PhD JuljanaXhindoli DKSH Investigation of 

mental health 

problems and 

levels of mental 

resilience through a 

quantitative online 

study in the student 

population of the 

Universities 

(Ismail Qemali 

University of Vlorë 

Interreg VI-A IPA CBC 

Programme "Greece-

Albania 2021-2027" 
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and Eqrem Çabej 

University of 

Gjirokastër in 

Albania, as ëell as 

the University of 

Ioannina and the 

Ionian University 

in Greece 

19 PhD/c Emirjona Kicaj DKSH Enhancing 

practical nursing 

education in 

Western Balkans 

through 

harmonization ëith 

the German system   

ERASMUS-EDU-2024-

CBHE 

20 PhD/c Emirjona Kicaj DKSH Impakti i edukimit 

shëndetësor në 

përmirësimin e 

praktikave vet-

menaxhuese dhe 

cilësinë e 

kujdesjeve për 

pacientët diabetikë 

Fondi i UV 

21 PhD/c Rudina Cercizaj DKSH “Ndikimi i 

shpërthimit të 

COVID-19 në 

shëndetin mendor 

të infermierëve, një 

çështje në zhvillim 

dhe sfidë e 

Shëndetit Publik 

Fondi i UV 

22 Phd.(c) Sonila Nika Fakulteti i 

Shëndetit 

Ndikimi i 

mirëqenies socio-

emocionale të 

pacientit në 

respektimin e 

planit të kujdesit 

infermieror. 

AKKSHI 

23 Phd.(c) Vasilika Prifti Fakulteti i 

Shëndetit 

"Draining 

Brilliance: 

Understanding the 

Exodus of 

AKKSHI 
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Healthcare 

Professionals”  

24 Msc, PhD (c) Jerina Jaho QKSH “Seroprevalenca e 

infeksionit nga 

virusi i hepatitit B 

dhe situata e 

mbulimit vaksinal 

te studentët e 

Fakultetit të 

Shëndetit, 

Universiteti i 

Vlorës, Shqipëri” 

Fondi i UV 

25 Brunilda Subashi QKSH “Gjetja e metodës 

më efektive për 

përmirësimin e 

aderencës 

medikamentoze tek 

të moshuarit me 

sëmundje kronike 

të shumëfishta-

studim 

eksperimental“ 

Fondi i UV 

26 Irini Rapushi QKSH “Korrelacioni 

ndërmjet 

keqpërdorimit të 

antibiotikëve dhe 

efekteve të 

padëshiruara të 

mundshme” 

Fondi i UV 

27 Fatjona Kamberi QKSH “Përmirësimi i 

Vlerësimit dhe 

Menaxhimit të 

Dhimbjeve 

Kronike Jo-

Onkologjike në 

Shërbimin 

Shëndetësor 

Parësor 

AKKSHI 

28 Eliona Lici FSHH Studimi i ndikimit 

të Edukimit 

muzikor në 

Pedagogjinë e 

AKKSHI  
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specializuar-Një 

qasje kërkimore e 

aplikuar  
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ii) Të dhëna mbi lidhjen e kërkimit shkencor mbi mësimdhënien.  

Ky informacion paraqitet në mënyre përshkruese, duke mbajtur në konsideratë minimalisht sa më 

poshtë: a. Përfshirjen e stafit akademik dhe studentëve në aktivitetin e kërkimit shkencor  

b. Ndikimi i kërkimit shkencor në përditësimin dhe modernizimin e programeve të studimit e 

kurrikulave mësimore. 

  

Integrimi i kërkimit shkencor në mësimdhënie është një aspekt kyç për përmirësimin e cilësisë së arsimit 

të lartë dhe zhvillimin e aftësive praktike të studentëve. Universiteti i Vlorës (UV) ka ndjekur një 

strategji gjithëpërfshirëse për të ndërlidhur këto dy komponentë, duke garantuar që mësimdhënia të 

reflektojë zhvillimet më të fundit shkencore. Ky raport përmbledh qasjet kryesore, rezultatet dhe 

praktikat që janë ndjekur gjatë vitit akademik 2023-2024, duke nënvizuar rëndësinë e këtij integrimi 

për përgatitjen e studentëve dhe zhvillimin e stafit akademik. 

 

Qasjet kryesore në integrimin e kërkimit shkencor në mësimdhënie: 

 

 Përditësimi i materialeve mësimore: Leksionet janë pasuruar me shembuj konkretë nga tregu lokal, 

kombëtar dhe global, duke reflektuar rezultatet më të fundit të kërkimit shkencor. 

 Angazhimi i studentëve në aktivitete kërkimore: Studentët janë përfshirë në projekte të lëndës, 

detyra kursi dhe raste studimore që lidhen me realitetin shqiptar dhe ndërkombëtar. Angazhimi i 

tyre në aktivitete kërkimore dhe konferenca studentore ka nxitur zhvillimin e aftësive shkencore. 

 Pjesëmarrja e personelit akademik në kërkim: Pedagogët e UV marrin pjesë në projekte kombëtare 

dhe ndërkombëtare, konferenca shkencore dhe botime në revista me faktor të lartë impakti. 

 Përdorimi i teknikave bashkëkohore: Literatura dhe teknikat bashkëkohore, interaktive dhe të 

bazuara në kërkime janë integruar në procesin mësimor. 

 Bashkëpunimi ndërkombëtar: Përmes programeve si Erasmus+ KA1, UV ka forcuar shkëmbimet 

ndërkombëtare, duke sjellë përvoja të reja në mësimdhënie dhe kërkim. 

Rezultatet e arritura: 

 Rritja e cilësisë së mësimdhënies: Aktivitetet kërkimore të stafit kanë ndikuar në rritjen e 

standardeve akademike, përfshirë marrjen e gradave dhe titujve shkencorë. 

 Përfshirja e studentëve në kërkim: Studentët kanë kontribuar në projekte të financuara nga UV dhe 

kanë marrë pjesë aktive në konferenca dhe aktivitete promocionale, si Konferenca e Dytë 

Studentore. 

 Zhvillimi i bashkëpunimeve me sektorin privat dhe publik: Fakultetet kanë ndërtuar marrëdhënie 

të forta për realizimin e praktikave mësimore dhe projekteve të përbashkëta për studentët. 

 Monitorimi i cilësisë në mësimdhënie: Pyetësorët e vlerësimit nga studentët janë përdorur për të 

adresuar sfidat dhe për të përmirësuar procesin mësimor. 

 

Universiteti i Vlorës ka realizuar një progres të rëndësishëm në lidhjen e kërkimit shkencor me 

mësimdhënien, duke krijuar një mjedis ku studentët dhe stafi akademik përfitojnë një përvojë të pasur 

dhe të integruar. Ky proces ka ndihmuar në përgatitjen e studentëve për sfidat e tregut të punës dhe ka 

forcuar cilësinë e përgjithshme të arsimit të lartë. UV mbetet i angazhuar për të thelluar këtë integrim, 

duke siguruar që kërkimi shkencor të vazhdojë të luajë një rol të rëndësishëm në përmbushjen e misionit 

të tij arsimor dhe shkencor. 
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iii) Produktet në fushën e kërkimit shkencor të paraqitura në formën e botimeve shkencore, 

artikujve, projekteve të fituara dhe të realizuara, pjesëmarrjes në veprimtari brenda dhe 

jashtë vendit, veprimtari shkencore të organizuara nga njësia bazë, bashkëpunime me 

institucione të tjera në nivel vendor, kombëtar apo ndërkombëtar të shoqëruara me të dhëna 

mbi datën, vendin dhe pjesëmarrësit; 

 

Ky informacion paraqitet në mënyre përshkruese dhe tabelare duke mbajtur në konsideratë minimalisht 

sa më poshtë:  

a. Produktet e kërkimit shkencor të paraqitura në formën e botimeve shkencore, artikujve, projekteve 

të fituara dhe të realizuara;  

b. Të përcaktohet për secilin produkt nëse veprimtaria është organizuar brenda vendit apo jashtë tij;  

c. Të përcaktohet për secilin produkt niveli i institucionit bashkëpunues nëse është në nivel vendor, 

kombëtar apo ndërkombëtar;  

d. Të paraqiten të dhëna të plota mbi datën, vendin, dhe pjesëmarrësit e angazhuar në kërkim 

shkencor. 

 

 

Produktet e Kërkimit Shkencor 2023-2024 

Universiteti i Vlorës ka treguar një angazhim të veçantë në zhvillimin e kërkimit shkencor gjatë vitin 

akademik 2023-2024. Aktivitetet kërkimore të stafit akademik dhe studentëve kanë sjellë rezultate të 

prekshme në forma të ndryshme, përfshirë botime shkencore, projekte kërkimore dhe organizimin e 

konferencave kombëtare dhe ndërkombëtare 

 

 Artikuj shkencor: Botimi i artikujve shkencorë në revista me faktor impakti ka qënë një prioritet 

kryesor. Gjatë këtij viti akademik, janë publikuar artikuj në revista ndërkombëtare dhe 

kombëtare, të cilat mbulojnë fusha të ndryshme shkencore. 

 Projektet e fituara dhe implementuara: Gjatë vitit 2023-2024, janë realizuar projekte shkencore, 

nga të cilat disa janë financuar nga burime kombëtare dhe ndërkombëtare. Këto projekte kanë 

kontribuar në zhvillimin e kapaciteteve të stafit dhe në rritjen e ndikimit shkencor të institucionit. 

 Pjesëmarrje në konferenca shkencore: Personeli akademik ka marrë pjesë aktivisht në 

konferenca kombëtare dhe ndërkombëtare, duke prezantuar punime shkencore të cilat janë 

vlerësuar për cilësinë dhe relevancën e tyre. 

 Botimi i teksteve, cikleve të leksioneve dhe monografive: Janë botuar tekste universitare, cikle 

leksionesh dhe monografi, të cilat janë përdorur si materiale mësimore dhe kanë kontribuar në 

avancimin e dijeve në fushat përkatëse. 

 Organizimi i konferencave shkencore dhe aktiviteteve promovuese: Gjatë vitit akademik, 

Universiteti i Vlorës ka organizuar konferenca shkencore dhe simpoziume me pjesëmarrje të 

gjerë nga komuniteti shkencor kombëtar dhe ndërkombëtar. 

 Është zhvilluar gjithashtu "Dita Promocionale e Shëndetit," duke sjellë në vëmendje tema të 

rëndësishme të lidhura me shëndetin publik. 

 Angazhimi i stafit në trajnime dhe aktivitete zhvilluese: Personeli akademik ka marrë pjesë në 

trajnime, seminare, workshope dhe shkolla verore të organizuara nga projekte të ndryshme, duke 

rritur ndjeshëm kapacitetet e tyre në mësimdhënie dhe kërkim shkencor. 

 Bashkëpunime: Gjatë periudhës raportuese, janë zhvilluar bashkëpunime me institucione vendase 

dhe ndërkombëtare, duke krijuar mundësi për shkëmbime akademike dhe kërkimore. 
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Universiteti "Ismail Qemali" i Vlorës ka demonstruar përkushtim të jashtëzakonshëm ndaj zhvillimit të 

kërkimit shkencor dhe integrimit të tij në shërbim të shoqërisë. Produktet e kërkimit shkencor të arritura 

gjatë vitit 2023-2024 pasqyrojnë jo vetëm përkushtimin e stafit dhe studentëve, por edhe ndikimin 

pozitiv të universitetit në nivel lokal dhe ndërkombëtar. 

 

Tabela nr. 5: Mbi Aktivitet e kërkimit shkencor të realizuara 

 

N

r 

Aktiviteti Kërkimor Shkencor 
Njësia 

bazë/Fakult

eti 

Partnerët 
Data/

Vendi 
Vlera 

Produkti 

(Proceeding 

Book, ISBN/ 

Revistë) 

Konferenca 

(Kombëtare/Ndërkomb

ëtare) 

Workshop 

1  

 

Workshop 

Ndërkombëtar, në 

kuadrin e projektit 

Smart. me  fokus 

trajtimin e 

specializimit të 

zgjuar, pronësinë 

intelektuale dhe të 

dhënat me burim 

të hapur. 

Departame

nti i 

Biznesit  

DOBA Business 

School, Maribor 

Slloveni Politekniku 

i Milanos 

Universiteti Teknik i 

Dresdenit, dhe disa 

universitete te 

Ballkanit 

Perëndimor. 

Nëntor 

2023, 

Financ

im EU  

 

2 KONFERENCË 

SHKENCORE 

NDËRKOMBËTARE:  

 

INTERNATIONAL 

CONFERENCE 2023:  

TRUST IN 

KNOËLEDGE THE 

CORE OF BETTER 

HEALTHon Risk 

Communication, 

Community 

Engagement and 

Infodemic 

Management for 

Infections and Chronic 

Diseases in Health 

Emergency Situation, 

26-27 October, Vlore 

Albania 

 

 Qendra 

Kërkimore 

Për 

Shëndetin 

Publik-

SRC4ph/ 

Fakulteti i 

Shëndetit 

Fakulteti i 

Shkencave 

Mjekësore Teknike, 

Universiteti i 

Mjëkësisë Tiranë 

Fakulteti i 

Shkencave 

Mjekësore Teknike, 

Universiteti 

 'Aleksandër 

Xhuvani", Elbasan 

Urdhëri i 

Infermierit të 

Shqipërisë, UISH 

26-27 

Tetor 

2023 

Univer

siteti i 

Vlorës 

Ismail 

Qemal

i 

 

Salla 

Rilindj

a 

Bashk

ëfinan

cim 

 

Kontri

buti i 

UV 

399, 

000 

ALL 

 

 

 

 

 

Libri i 

Abstrakteve 

ISBN: 

9789928379733 
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3  Organizim i 

Simpoziumit në 

kuadër të World 

congress on 

osteoporosis, 

osteoarthritis and 

musculoskeletal 

diseases WCO-

IOF-ESCEO 2024 

Titulli i 

Simpoziumit 

:Information and 

knowledge impact 

risk perception 

and awareness of 

musculoskeletal 

diseases - a path 

toward 

effectivenes 

 

QKSH – 

Fakulteti i 

Shwndetit 

    

4  

4th International 

Conference on New 

Research and 

Advances on Computer 

Science and 

Information 

Technology” 

 

 DSHK FSHTN 15-16 

Dhjeto

r 2023, 

Vlore 

 

 

 

 

 

Proceedings 

book: ISBN: 

9789928478009 

5 Konferenca 

nderkombetare “Social 

Capital and Public 

Sphere in 

Contemporary Society” 

 Departamen

ti i Gjuhë 

Letërsisë – 

Fakulteti i 

Shkencave 

Humane 

Shkolla e 

Drejtorëve 

Instituti i 

Sociologjisë 

10-11 

Nëntor 

2023 

 

- 

 

 

 

https://www.soci

ology.al/sites/def

ault/files/16th 

6 Konferenca e 8-të 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Departamenti i 

Gjuhëve të Huaja: “ 

 Dep.Gjuhëv

e të Huaja 

UV 15 

Dhjeto

r 2023/ 

Fakult

eti i 

366.50

0 ( L) 

 

 

 

Proceeding 

Book, /Botim i 

Akteve të 

Konferencës:ISB

N: 
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The place of foreign 

languages in the 

multilingual society: 

sociolinguistic 

perspectives and 

linguistic policies” 

 

Shken

cave 

Huma

ne 

9789928379818 

Triptik botime. 

7 Konferenca e 3-të 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Departamenti i 

Gjuhëve të Huaja, e 

financuar nga EU, në 

kuadër të Modulit Jean 

Monnet, “ Past, 

Present and Future 

Perspectives of 

European and National 

Language Policies” 

 Dep.Gjuhëv

e të Huaja/ 

Fakulteti i 

Shkencave 

Humane 

/UV 

Financuar     nga BE 22 

Shtato

r  

2023/ 

Fakult

eti i 

Shken

cave 

Huma

ne 

Financ

uar 

nga 

BE 

Book  of 

Abstracts:ISBN:

9789928379689

Triptik botime. 

 

 

Artikujt shkencorë viti akademik 2023-2024 

 

Artikujt Shkencor (botime në revista kombëtare dhe ndërkombëtare) 

Kiçaj E, Saliaj A, Çerçizaj R, Prifti V, Qirko S, Rogozea L. Navigating Diabetes: Enhancing Self-

Management through Education among Diabetic People at the Early Stages of the Disease-A Systematic 

Review. Int J Environ Res Public Health. 2024 Apr 23;21(5):522. doi: 10.3390/ijerph21050522. PMID: 

38791737; PMCID: PMC11120700. 

Çumashi R, Mone I, Burazeri G, Çela L, Mechili EA, Qirjako G. Prevalence and Sociodemographic 

Correlates of Smoking among Schoolchildren in Albania. International Journal of Environmental 

Research and Public Health. 2024 Aug 29;21(9):1145. 

Feigin VL, Abate MD, Abate YH, Abd ElHafeez S, Abd-Allah F, Abdelalim A, Abdelkader A, 

Abdelmasseh M, Abd-Elsalam S, Abdi P, Abdollahi A. Global, regional, and national burden of stroke 

and its risk factors, 1990–2021: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2021. The 

Lancet Neurology. 2024 Oct 1;23(10):973-1003. 

Stratidaki E, Mechili EA, Ouzouni C, Patelarou AE, Giakoumidakis K, Laliotis A, Patelarou E. A Study 

of Factors Contributing to the Nutritional Status of Elderly People Receiving Home Care. Nutrients. 

2024 Sep 17;16(18):3135. 

Oliveira CC, Charalampous P, Delaye J, Grad DA, Kolkhir P, Mechili EA, Unim B, Devleesschauwer 

B, Haagsma JA. A systematic review of studies that estimated the burden of chronic non-communicable 

rare diseases using disability-adjusted life years. Orphanet Journal of Rare Diseases. 2024 Sep 

9;19(1):333. 

Jaho J, Kamberi F, Mechili EA, Bicaj A, Carnì P, Baiocchi L. Review of Albanian studies suggests the 

need for further efforts to counteract significant hepatitis B virus prevalence. World Journal of Virology. 

2024 Dec 25;13(4). 
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Karakulak A, Tepe B, Dimitrova R, Abdelrahman M, Akaliyski P, Alaseel R, Alkamali YA, Amin A, 

Lizarzaburu Aguinaga DA, Andres A, Aruta JJ. Trust in government moderates the association between 

fear of COVID-19 as well as empathic concern and preventive behaviour. Communications Psychology. 

2023 Dec 15;1(1):43. 

Santos JV, Padron-Monedero A, Bikbov B, Grad DA, Plass D, Mechili EA, Gazzelloni F, Fischer F, 

Sulo G, Ngwa CH, Noguer-Zambrano I. The state of health in the European Union (EU-27) in 2019: a 

systematic analysis for the Global Burden of Disease study 2019. BMC public health. 2024 May 

22;24(1):1374. 

Chen-Xu J, Varga O, Mahrouseh N, Eikemo TA, Grad DA, Wyper GM, Badache A, Balaj M, 

Charalampous P, Economou M, Haagsma JA, Haneef R, Mechili EA, Brigid Unim B, von der Lippe 

E, Baravelli C.  Subnational inequalities in years of life lost and associations with socioeconomic 

factors in pre-pandemic Europe, 2009–19: an ecological study. The Lancet Public Health. 2024 Mar 

1;9(3):e166-77. 

Mechili EA, Przewoźniak K, Driezen P, Kyriakos CN, Girvalaki C, Mons U, Quah AC, Fernández E, 

Trofor AC, Demjén T, Katsaounou PA. Smokers’ support for the ban on sale of slim cigarettes in six 

European countries: findings from the EUREST-PLUS ITC Europe Surveys. Open Research Europe. 

2023 Jun 19;1:52. 

Kokalla E, Subashi B, Fetahu L, Muhaj M. Muhaj, Rakipaj M. Prevalenca e burnout-it akademik tek 

studentët e Fakultetit të Shëndetit, Vlorë. Buletini Shkencor, Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë, 2023; 

4(6):134. Publikuar 2024, fq. 9-15. ISSN 2310-6719. 

Kokalla E, Subashi B, Fetahu L, Muhaj M. Sindromi i burnout-it akademik tek studentët e Fakultetit të 

Shëndetit, Vlorë. Revista e Shëndetit, 2024; 11. Botuar në mars 2024, fq. 11. 

Durmishi S. Assessment  of nutrition and recommendations during pregnancy BULETINI SHKENCOR  

Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë  Numër 7, Vëllimi 1, 2024 ISSN 2310-6719      ISSN online 3005-

8473   Fq,  46-51  

Durmishi S, Petani R, Gugu M, Hasani V. Jaho J.   Perception of the use of dietary supplements during 

pregnancy. BULETINI SHKENCOR  Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë  Numër 7, Vëllimi 2, 2024    

ISSN 2310-6719      ISSN online 3005-8473   Fq,  23-28 

Durmishi S, Gugu M ,  Jaho J Antenatal education is a condition and factor for safe motherhood   

BULETINI SHKENCOR  Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë  Numër 7, Vëllimi 3, 2024    ISSN 2310-

6719      ISSN online 3005-8473   Fq,  29-34 

Causes affecting nurses' ability to maintain the highest standard of healthcare quality “Buletini 

shkencor” Numer 7 Vellimi 2, 2024 .Rakipi M, Kokalla E, Brokaj S, Caerri N, Fetahu L ISSN  2310-

6719   ISSN on line 3005-8473 

J.Jaho, E.Tozaj. Monitorimi i statusit nutricional dhe roli i tij në pacientët me sëmundje hepatike 

kronike- rishikim literature. Albanian Society of Nutrition Science Published 2024 maj 18 

https://www.scribd.com/document/733043251/Program-ASNS-Congress 

Majlinda Zahaj, Denada Selfo, Anjeza Sejdiraj (2024) Factors that influence in the increase of anxiety 

and stress of the students of the university” ”   International Journal of Emergency Mental Health and 

Human Resilience [IJEMHHR] Vol.26, No.2, pp 36-41 © 2024 OMICS International indexed ëithin 

PMC/PubMed ISSN 1522-4821 DOI: 10.4172/1522-4821.1000624 

https://www.omicsonline.org/archive/ijemhhr-volume-26-issue-2-year-2024.html     

https://www.omicsonline.org/open-access/factors-that-influence-in-the-increase-of-anxiety-and-

stress-of-the--students-of-the-university.pdf  

Majlinda Zahaj, Aurela Saliaj, Vasilika Prifti, Sonila Nika, Neada Cakerri, Majlinda Rakipaj, Evis 

Allushi, Denada Selfo, Emirjona Kicaj, Stiliana Brokaj, Krenar Malaj “Vaccination process in the city 



 
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË 

SENATI AKADEMIK 

 

 
 

Adresa /Adress: L. Pavarsia,                                                                                             Web-site: www.univlora.edu.al 
Bulevardi Vlorë-Skelë            e-mail: info@univlora.edu.al 

60 
 

of Vlore, factors that  affect booster doses” Science Bulletin” of Vlora  -Nr.-7-Vol.-1-2024, Pg. 16-28 

ISSN 2310-6719     ISSN online 3005-8473 

https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2024/03/Buletini-Shkencor-Nr.-7-Vol.-1-2024.pdf 

Evis Allushi (2023), Adela Lame, Vasilika Prifti, Sonila Nika “Impakti I Covid-19 Në Gjendjen 

Psikologjike Të Infermierëve” Buletini Shkencor Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë Numër 6, Vëllimi 

4, 2023 ISSN 2310-6719 ISSN online 3005-8473 

https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2024/07/Buletini-Shkencor-Numer-6-Vellimi-4-2023.pdf 

Denada Selfo at al- “Effectiveness of Schroth Therapy in Improving Self-Perception, Body Image, and 

Quality of Life in Patients ëith Adolescent Idiopathic Scoliosis”A Systematic Revieë” SEEJPH 2024 

South Eastern European Journal of Public Health (ISSN: 2197-5248) SJIF Impact Factor Evaluation [ 

2020 = 6.051 ] SEEJPH is indexed SCOPUS, PubMed, Volume XXV 2024  Pg. 529-538   

https://search.app/qKC9uËAutJf2R1ët5 

https://ëëë.seejph.com/index.php/seejph/article/vieë/1895/1321 

Denada Selfo, Aulona Bejo, Vitori Hasani , Entela Drizaj. (2024) “PËRDORIMI I MASAVE TE 

BIOSIGURISË NGA PERSONELI INFERMIEROR NE SPITALIN RAJONAL VLORË”. Science 

Bulletin” of Vlora  Pg. 34 – 43  Numër 7, Vëllimi 3, 2024 ISSN 2310-6719 ISSN online 3005-8473 

https://univlora.edu.al/ëp-content/uploads/2024/10/Buletini-Shkencor-Numer-7-Vellimi-3-2024.pdf 

Denada Selfo, Iris Bellaj, Entela Drizaj (2024) “REZISTENCA NDAJ ANTIBIOTIKËVE TEK 

FËMIJËT E VEGJËL DHE VLERËSIMI I NJOHURIVE INFERMIERORE RRETH SAJ” Science 

Bulletin” of Vlora  Pg. 44 – 52  Numër 7, Vëllimi 3, 2024 ISSN 2310-6719 ISSN online 3005-8473 

https://univlora.edu.al/ëp-content/uploads/2024/10/Buletini-Shkencor-Numer-7-Vellimi-3-2024.pdf 

Denada Selfo, Anjeza Sejdiraj (2024)  “Prevalenca e çrregullimeve të ankthit dhe stresit te studentët e 

universitetit të Vlorës” Science Bulletin” of Vlora  -Nr.-7-Vol.-1-2024, Pg. 52-58   ISSN 2310-6719       

ISSN online 3005-8473 

https://univlora.edu.al/ëp-content/uploads/2024/03/Buletini-Shkencor-Nr.-7-Vol.-1-2024.pdf 

Sonila Qirko1,2*, Vasilika Prifti1,2, Emirjona Kicaj1,2, Rudina Cercizaj1,2, Liljana Rogozea2 

„Patients’ wellbeing and nursing care plans, understanding adherence and relevant factors, a scoping 

review „ Psychology and Mental Health Care, PubMed Indexed, IF 2.93, Volume 8- Issue 7- 2024, 

ISSN online 2637-8892,  doi:https://doi.org/10.31579/2637-8892/305 

Majlinda Rakipaj, Neada Cakërri “Shkaqet që ndikojnë në aftësinë e infermierëve për të ruajtur 

standartin më të lartë të cilësisë së kujdesit shëndetësor” Science Bulletin” of Vlora  Numri 7,Vëllimi 

2,2024 ISSN 2310-6719 / ISSN online 3005-8473 

https://univlora.edu.al/ëp-content/uploads/2024/03/Buletini-Shkencor-Nr.-7-Vol.-1-2024.pdf 

Erlini Kokalla, Majlinda Rakipaj "Sindromi i burnout-it akademik tek studentet e Fakultetit te Shendetit, 

Vlore"- Revista Profesionistet e Shendetit ''Prevalenca e burnout-it akademik tek studentet e Fakultetit 

te Shendetit, Vlore” -Buletinin Shkencor (Vellim 6/ nr.4). 2023 SSN 2310-6719 ISSN online 3005-

8473  

https://univlora.edu.al/ëp-content/uploads/2024/07/Buletini-Shkencor-Numer-6-Vellimi-4-2023.pdf 

Alketa Qafmolla, Mimoza Çanga, Ruzhdie Qafmolla. Mental Disorder and Bruxism. Balk J Dent Med, 

2023 Ëarsaë POLAND; Vol 27, 187-191. ISBN/ISSN 2335-0245 

Emirjona Kicaj, Aurela Saliaj, Rudina Cercizaj, Vasilika Prifti, Sonila Qirko , Liliana Rogozea 

Navigating Diabetes: Enhancing Self-Management through Education among Diabetic People at the 

Early Stages of the Disease—A Systematic Revieë (2024) International Journal of Environmental 

Research and Public Health (IJERPH) 21(5):522 DOI: 10.3390/ijerph21050522 

Saemira Durmishi,  Rezarta Petani,  Mitilda Gugu, Vitori Hasani, Jerina Jaho “Perceptimi i perdorimit 

te  suplementeve dietike gjate periudhes se shtatezanise”Science Bulletin” of Vlora  -Nr.-7-Vol.-2-2024, 

Pg. 23-28   ISSN 2310-6719       ISSN online 3005-8473 



 
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË 

SENATI AKADEMIK 

 

 
 

Adresa /Adress: L. Pavarsia,                                                                                             Web-site: www.univlora.edu.al 
Bulevardi Vlorë-Skelë            e-mail: info@univlora.edu.al 

61 
 

Artikuj Të Botuar Në Revista Revista Shkencore Kombëtare Dhe Ndërkombëtare 

Ágh, T., Garuolienė, K., Granas, A. G., Gregório, J., Aksoy, N., Khanyk, N., Ortner Hadžiabdić, M., 

Kardas, P., Kamberi, F., & European Network to Advance Best Practices and Technology on 

Medication Adherence (ENABLE) Collaborators (2024). Identifying and presenting key country-

specific indicators related to medication adherence: a comprehensive study across European countries. 

Frontiers in pharmacology, 15, 1390629.  

Lumturi Merkuri, Fatjona Kamberi, Doreada Mio, Jonilda Gabrani. Self-care for health and wellbeing 

– a literature review. MEDICUS No. 7, ISSUE 2/ 2023. 

Fatjona Kamberi, Rudina Çerçizaj. Praktikë klinike e bazuar në prova në lidhje me ndikimin e 

pandemisë COVID-19 në shëndetin mendor të popullatës-studim rishikim literature. Mjekësia dhe 

Infemieria Bashkëkohore, Nr.3, Qershor 2023, ISSN 2616 – 9290. 

Brunilda Subashi, Fatjona Kamberi, Erlini Kokalla. Determinants of multimorbidity in older adults in 

a global perspective – a literature review. BULETINI SHKENCOR Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë 

Numër 7, Vëllimi 2, 2024 ISSN 2310-6719 ISSN online 3005-8473. 

 Jaho J, Kamberi F, Mechili EA, Bicaj A, Carnì P, Baiocchi L. Review of Albanian studies suggests the 

need for further efforts to counteract significant hepatitis B virus prevalence. World J Virol 2024; 13(4): 

93721. 

Jerina Jaho, Saemira Durmishi, Dhurata Shena, Krenar Malaj. The role of nutritional support in patients 

with chronic liver disease. BULETINI SHKENCOR Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë Numër 7, 

Vëllimi 3, 2024 ISSN 2310-6719 ISSN online 3005-8473. 

Saemira Durmishi, Rezarta Petani, MitildaGugu, Vitori Hasani, Jerina Jaho. Perceptimi i perdorimit te 

suplementeve dietike gjate periudhes se shtatezanise. BULETINI SHKENCOR 

Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë Numër 7, Vëllimi 2, 2024 ISSN 2310-6719 ISSN online 3005-8473. 

Jerina Jaho, Krenar Malaj. Worldwide today's challenges facing hepatitis B, risk factors, economic 

burden, self-management and elimination programs- a narrative review. BULETINI SHKENCOR 

Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë Numër 7, Vëllimi 1, 2024 ISSN 2310-6719 ISSN online 3005-8473. 

Glodiana Sinanaj, Sirela Hoxha. Çrregullimet e Gjumit, Evidentimi i Faktorëve dhe Parandalimi i Tyre, 

Studim në Studentët e Fakultetit të Shëndetit. BULETINI SHKENCOR Numri 7, Volumi 1, 2024 ISSN 

2310-6719 UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË  ISSN online: 3005-8473. 

Mustaqe, P., Ibra, A., Verras, G. I., Iliopoulos, F., Tchabashvili, L., Tasios, K., Leivaditis, V., 

Bouchagier, K., & Mulita, F. (2023). Encapsulated Hematoma of the Bartholin's Glandule. Materia 

socio-medica, 35(4), 339–341. 

Mustaqe, P., Dimopoulos, P., Dogjani, A., Leivaditis, V., Akrida, I., Panagiotopoulos, I., Katinioti, A., 

Kostopoulou, I. E., Antzoulas, A., Bouchagier, K., Papadoulas, S., & Mulita, F. (2023). Prevalence of 

stroke-related risk factors in Albania: a single-center experience. Archives of medical 

sciences.Atherosclerotic diseases, 8, e123–e127. 

Mulita, F., Dimopoulos, P., Verras, G. I., Mustaqe, P., Jaho, J., Leivaditis, V., Tchabashvili, L., Tasios, 

K., Antzoulas, A., Pitros, C., Papadoulas, S., & Katsakiori, P. F. (2024). Demographic and clinical 

characteristics of patients with varicose veins in Albania: a retrospective, single-centre 

analysis. Archives of medical sciences. Atherosclerotic diseases, 9, e41–e46 

Artikuj Të Botuar Në Revista Revista Shkencore Kombëtare Dhe Ndërkombëtare 

Departamenti I Gjuhë – Letërsisë 

Prof. Dr. Roland Zisi - Mbi letërsinë frankofone magrebine dhe shqipëruesin e saj Nonda Varfi, studim 

- Akademia e Shkencave e Shqipërisë "Studime Ndërdisiplinare në Albanologji", fq. 21-99 

Prof. Dr. Roland Zisi - Utopia Nacionale e N. Frashërit dhe Utopia Ideologjike e D. Agollit: qasje 

komparativiste nga Bagëti e Bujqësi te Nënë Shqipëri Akademia e Shkencave e Shqipërisë "Studime 

Ndërdisiplinare në Albanologji", fq. 202-222 



 
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË 

SENATI AKADEMIK 

 

 
 

Adresa /Adress: L. Pavarsia,                                                                                             Web-site: www.univlora.edu.al 
Bulevardi Vlorë-Skelë            e-mail: info@univlora.edu.al 

62 
 

Prof. Dr. Roland Zisi - Letërsia bashkëkohore shqipe (Poezia) e Prof. Bardhosh Gaçes-një kontribut i ri 

i shkencës sonë letrare - Akademia e Shkencave e Shqipërisë "Studime Ndërdisiplinare në Albanologji", 

fq. 243-256 

Prof. Dr. Bardhosh Gaçe - Arvanitasit e Peloponezit dhe bota e tyre kulturore - Qendra e Studimeve 

Arbereshe, Tirane 

Prof. Dr. Bardhosh Gaçe - Fjalor Encklopedik i Vlores (1260fq) - Shtepia botuese “Maluka”, Tirane 

Prof. Dr. Bardhosh Gaçe - Letersia Bashkekohore Shqiptare (Poezia, 540fq) - Shtepia botuese 

“Maluka”, Tirane 

Prof. Dr. Bardhosh Gaçe - Agronomi Kastriot Rexhepi neper udhet e jetes”. - Shtepia botuese “Maluka”, 

Tirane 

Dr. Ermir Xhindi - Semiotika e përplasjes - Insituti i Gjuhesise dhe Letersise, Tirane-

http://asa.edu.al/site/igjl/?cat=1 

Dr. Ermir Xhindi - Identitete në Haxh’- Haxhi Mileti e Haxhiu i Frakullës Seminari XL ndërkombëtar 

për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare Prishtine -https://filologjia.uni-

pr.edu/desk/inc/media/F530555C-A250-4F3A-8400-C724A0145149.pdf 

Xhaferaj, A. (2023). Application of sonority theory in standard Albanian. International Journal of 

English Language and Literature Studies, 12(2), 86–96. https://doi.org/10.55493/5019.v12i2.4740 

Xhaferaj , A. (2023). Parimi i përndarjes së sonoritetit në gjuhën Shqipe. Studime Filologjike, 75(1-2), 

59–68. https://albanica.al/studime_filologjike/article/view/1098 

Dr. Migena Balla - “The Impact of classroom anxiety on second language acquisition: An investigation 

of university students’ perceptions of anxiety in English language learning - Journal of the Albanian 

Society for the Study of English (ASSE), volume 14, nr.1  

Prof.Assoc.Dr. Monika Hasani - “Archaic Features of the Verbal Sistem in the De Rada`s Languange, 

Similarities with old  Albanian Language”. European Journal of Social Sciense Education and 

Research.Vol. 10No.2(2023 https://revistia.com/index.php/ejser/article/vieë/6984 

Prof.Assoc.Dr. Monika Hasani - On some aspects of the syntax of the period in albanian Dialects 

Studies Society of Cultural Studies and Social Science Hong,Kong https://namibian-

studies.com/index.php/JNS/article/view/3596 

Prof.Assoc.Dr. Monika Hasani - "Word formation head and the typology analysis of the word formation 

corpusinAlbanian"JournalofEducationaland Socila 

https://www.richtmann.org/index.php/publish/journals-publication-feeResearch13{6} 2023 

Prof. Assoc. Dr. Monika Hasani - The Conceptual Metaphor and the need to identify it in the Albanian 

literarycorpusAcademicJournalofinterdisciplinaryStudies,https://www.richtmann.org/journal/index.ph

p/ajis/issue/view/342 

Prof. Assoc. Dr. Monika Hasani - “Dialectal and regional lexicon issues in the language of northern 

authors, its influence on the literary norm - Society of Cultural Studies and Social Science Hong,Kong  

https://namibian-studies.com/index.php/JNS/index 

Prof. Assoc. Dr. Monika Hasani - Pasqyrime gjuhësore dhe kulturore në romanin ‘Amerikani’ - 

Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorë, Fakulteti i Shkencave Humane   https://www.univlora.edu.al 

Prof. Assoc.Dr. Monika Hasani - Aspekte semiotike në artikujt e blogerëve të huaj për Shqipërinë - 

Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorë, Fakulteti i Shkencave Humane  https://www.univlora.edu.alISBN 

9789928379498 

Prof. Assoc. Dr. Monika Hasani - “Onomastics through cultural heritage” - Universiteti “Ismail 

Qemali”, Vlorë, Fakulteti i Shkencave Humane, Departamenti i Gjuhëve të Huaja - 

https://www.univlora.edu.al ISBN 978-9928-379-24-5 



 
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË 

SENATI AKADEMIK 

 

 
 

Adresa /Adress: L. Pavarsia,                                                                                             Web-site: www.univlora.edu.al 
Bulevardi Vlorë-Skelë            e-mail: info@univlora.edu.al 

63 
 

Dr. Edlira Dhima - “An overall look at children&#39;s literature” - Institute for Scientific Research and 

Development, Ulcinj, Montenegro, botuar ne Volume 8. No.2, 2023 ISSN 2661-2666(Online) 

International Scientific Journal Monte ( ISJM) ISSN 2661-264X(Print) 

Dr. Edlira Dhima - "The symbol and Albanian literature” - Buletini Shkencor i Universitetit "Ismail 

Qemali ", Vlorë nr. 7, Vëllimi 2, 2024, ISSN 2310-6719 ISSN online 3005-8473. 

Dr. Deniz Cupi - “Debatet mjedisore në Shqipëri. Diskursi mediatik gjatë periudhës postkomuniste”. 

Botues nga Palgrave Macmillan, Spring Nature https://doi.org/10.1007/978-3-031-39760-8 

Dr. Deniz Cupi - The Role of the Albanian Media as Mediator and Creator of Collective Memory 

International Journal of Law and Policy, vol 2, 30.01.2024. 

https://irshadjournals.com/index.php/ijlp/article/download/146/133 

Dr. Deniz Cupi - Strategjitë e mediave për të hyrë në TikTok. Studime Sociale Vol 18, no, 2 (66) 2024, 

ISSN2309 

3455https://www.sociology.al/sites/default/files/Vol.%2018%20No%202%20%2866%29%202024_0.

pdf 

Dr. Deniz Cupi - Tik Toku, sfida e re e mediave klasike https://univlora.edu.al/wp-

content/uploads/2024/07/Buletini-Shkencor-Numer-6-Vellimi-4-2023.pdf 

Dr. Deniz Cupi - Environmental Debates in Albania. Media Discourse during the Post-Communist. 

Zvicer, Botuar nga Palagrave Macmillan, Spring Nature https://doi.org/10.1007/978-3-031-39760-8 

Prof.Assoc.Dr. Gladiola Elezi (Bashkwautore) - The Greek inscription dedicated to Ali Pasha Tepelene 

in the castle of Porto-Palermo Albania”, botuar Journal of Namibian Studies” ISSN:2197-5523, Scopus 

Q2 Indexed Journal, Namibi, 2023. https://namibian-studies.com/index.php/JNS/index 

Prof.Assoc.Dr. Gladiola Elezi (Bashkwautore) - “Dialectal and regional lexicon issues in the language 

of northern authors, its influence on the literary norm” https://namibian-

studies.com/index.php/JNS/index 

PhD. Edlira Çerkezi - Zoomorphic Metamorphosis In The Albanian Oral Tradition Extraordinary Birth 

Of Extraordinary Journal of Namibian Studies, 35 S1(2023): 925940 ISSN: 21975523 https://namibian-

studies.com/index.php/JNS/article/view/3596 

PhD. Edlira Çerkezi - The Albanian realist novel in the course of the Eu Migration Letters ISSN: 1741-

8984 (Print) ISSN: 1741-8992 (Online) http://www.migrationletters.com/ 

PhD. Edlira Çerkezi - Udhetimi dhe ndryshimet e perhershme si nje metafore metonimike e pandashme 

ne poezine e Dritero Agollit page 236 ISBN9789928379498  

PhD. Edlira Çerkezi - Shpirti i jashtëm në përralla https://univlora.edu.al/buletini-shkencor/ 

PhD. Edlira Çerkezi dhe Dr. Alta Haluci - “Tanusha e Krajlit”si simblo i bukurise femerore ne eposin 

shqiptar https://univlora.edu.al/buletini-shkencor/ 

PhD. Edlira Çerkezi - Mitet dhe raporti me letërsinë artistike Maluka,Tiranë, 2024  

Dr. Evis Hudhëra - “Vlerat leksikore të frazeologjisë në “Fjalori i Arbëreshëvet t’Italisë, Dizionario 

degli Albanesi d’Italia” të Emanuele Giordanos” Revista  Buletini shkencor 2023, Universiteti “Ismail 

Qemali”, Vlorë  

Dr. Evis Hudhëra - Semantika fjalëformuese e Zija Celës në romanet “Ora e zooparkut” dhe “Gjysma 

e Xhokondës No. 7, Vëllimi 1 - 2024 i Buletini Shkencor i Universitetit “Ismail Qemali” Vlorë 

Departamenti i Drejtësisë 

Belinda Halilaj - Ethical implications and human rights violations in the age of artificial intelligence, 

Balkan Social Science Review Vol. 22, No. 22 (2023): Balkan Social Science Review Vol. 22, Co-

author. ISSN 1857-8772. 

Sinagra- Erjon Hitaj - Giornata di studi in onore di Rolando Quadri. Rolando Quadri Relectures in 

International Law, Aracne Editrice, Roma, 2024, ISBN 979-12-218-1025-7, in Collana di Dirito 

Internazionale e di Diritto dell’Unione Europea, Aracne Editrice (ISBN 978-88-255-3822-9), pp. 468. 



 
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË 

SENATI AKADEMIK 

 

 
 

Adresa /Adress: L. Pavarsia,                                                                                             Web-site: www.univlora.edu.al 
Bulevardi Vlorë-Skelë            e-mail: info@univlora.edu.al 

64 
 

Sinagra- Erjon Hitaj - Il «monismo strutturale» Rolando Quadri come interpretazione realistica dei 

rapporti inter-ordinamentali”, in Rivista della Cooperazione Giuridica Internazionale, Anno XXVI, n. 

75-2023, ISSN 1129-2113. 

Sinagra- Erjon Hitaj - Giornata di studi in onore di Rolando Quadri. Rolando Quadri Relectures in 

International Law, Aracne Editrice, Roma, 2024, ISBN 979-12-218-1025-7 (Collana di Diritto 

Internazionale e Diritto dell’Unione ); 

Erjon Hitaj Sull’immunità dello Stato dalla giurisdizione straniera, in BENEDETTI et al (a cura di) Scritti 

in onore di Gian Luigi Cecchini. Liber amicorum, Milano, 2023, pp. 479-506, ISBN 978-88-28-85161-

5; 

Ergysa Ikonomi - Paying Public Domain and the Albanian Protection of  Folklore” Folklore, vol. 93, 

ISSN 1406-0949  SCOPUS Indexed  https://doi.org/10.7592/FEJF2024.93.ikonomiGusht 2024 

Loreta Tozaj - Artikull “Aspektet pozitive dhe negative të shoqërisë së informacionit dhe komunikimit”, 

botuar në, Buletini shkencor, faqe 49, Nr 7,Vol 2, qershor 2024, Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë. 

ISSN: 2310-6719, ISSN online 3005-847 

Loreta Tozaj - Artikull “Të drejtat e njeriut në internet”, botuar në, Buletini shkencor, faqe 96, Nr 7,Vol 

1, mars 2024, Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë. 

Oljana Hoxhaj - Ethical implications and human rights violations in the age of Artificial Intelligence, 

Balkan Social Science Review Volume 22: ISSN 1857-8772 (Scopus Indexed) 

Departamenti i Edukimit 

Eliona Lici, Entela Avdulaj, Arbana Zhapaj, Ilva Lamaj - The Effectiveness of Music Education in 

Psychomotor Development, Communication and Social Skills in Children with Autism Spectrum 

Disorders and Intellectual Disabilities-A Trend Study. International Journal of Religion, 5(11), 5934 – 

5945. https://doi.org/10.61707/qfgcn556 (SCOPUS indexed) 

Eliona Lici, Entela Avdulaj, Arbana Zhapaj, Ilva Lamaj - The Effect Of Music Education On The 

Development Of Students With Autism Spectrum Disorders And Intellectual Disabilities: A Systematic 

Review Of The Literature. Educational Administration: Theory and Practice, 30(5), 2229-

2238.  https://doi.org/10.53555/kuey.v30i5.3269(SCOPUS indexed) 

Aleks Trushaj, Gladiola Elezi.  The city of Oric in the Writings of Ancient Authors and Archaeological 

Records Acta Universitatis Lodziensis 2024,SCOPUS 

Aleks Trushaj, Gladiola Elezi The history of the Porto Palermo Castlle and the significance of its Greek 

inscription, Historia I Swiat 2024,SCOPUS 

Aleks Trushaj, Blerina Xhelaj Modern technologies in archaeologynd their application in architectural 

object restoration Architectural Studies Ukrahinë 2024,SCOPUS https://researchegate 

Aleks Trushaj Vanished civilisation hidden treasure theories analysis, Interdisciplinary Cultural and 

Humanites Rewieu, 2023 nr.3   

Aleks Trushaj Features of the Foreign Policy of the Republic of Kazakhstan, Foreign Afairs, 2023 

Enkelejda Billa, Ermal Sina.“Marigo Posio dhe aktiviteti i saj publicistik” Buletini Shkencor 

Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë Numër 7, Vëllimi 2, 2024  ISSN 2310-6719 ISSN online 3005-8473 

https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2024/07/Buletini-Shkencor-Numer-7-Vellimi-2-2024.pdf 

Esmeralda Laci, Ermal Sina, Enkelejda Billa.  “Evolucioni I turizmit të aksesueshëm në Evropë dhe 

Shqipëri”  Buletini Shkencor Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë Numër 7, Vëllimi 1, 2024 ISSN 2310-

6719 ISSN online 3005-8473 https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2024/07/Buletini-Shkencor-

Numer-7-Vellimi-1-2024.pdf 

Elsajed Rexhaj, Blerina Xhelaj. Wives of Henry VIII: Historiography in the concepts of modern cinema 

Interdisciplinary cultural and Humanities Review, Ukrahinë https://researchegate 

Fatlinda Shkurti Albina Sinani.  “Karstic Ecosystems of Vlora Region and their Management” 

Speleologia Iblea, Vol. XVII, 2023 Raguza, Italy 



 
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË 

SENATI AKADEMIK 

 

 
 

Adresa /Adress: L. Pavarsia,                                                                                             Web-site: www.univlora.edu.al 
Bulevardi Vlorë-Skelë            e-mail: info@univlora.edu.al 

65 
 

Albina Sinani, Fatlinda Shkurti “Protection of Karst Areas in Gjirokastra Region” Speleologia Iblea, 

Vol. XVII, 2023 Raguza, Italy 

Fatlinda Shkurti. “Socio-economic and environmental consequences ofmigration-The case of Vlora 

district – Albania” Brussels, Belgium 2023 https://iipccl.org/?page_id=10809 

Fatlinda Shkurti,  Albina Sinani “Qendrat urbane të qarkut të Vlorës, prirjet e sotme të zhvillimi” 

ASHSH. Tiranë https://akad.gov.al/ 

Valbona Duri, Fatlinda Shkurti, Niko Rogo, “Rrjeti i qendrave të banuara, shtrirja dhe shpërndarja 

hipsometrike e tyre në qarkun e Gjirokastrës (1989-2009)” ASHSH. Tiranë https://akad.gov.al/ 

Albina Sinani, Fatlinda Shkurti.  “Tipologjia funksionale dhe madhësia e vendbanimeve në qarkun e 

Gjirokastrës” ASHSH. Tiranë https://akad.gov.al/ 

Blerina Xhelaj “The demand of the albanians in the league of nations, as well as the attitude of the 

albanian state towards the kosovo albanians in Yugoslavia, in the years (1928- 1931)” Proceeding 

Francë https://iipccl.org2023 

Blerina Xhelaj “Shqipëria nga Komunizmi në Demokraci”, Buletini Shkencor,Vlorë 

https://univlora.edu.al 

Blerina Xhelaj “ The Contiunity of Illiro- Arborian- Albanian”  Buletini Shkencor Vlorë 

https://univlora.edu.al 

Blerina Xhelaj Kongresi i Manastirit Buletini Shkencor, UV,Vlorë https://univlora.edu.al 

Blerina Xhelaj Diplomacia e Skenderbeut Buletini Shkencor, UV,Vlorë https://univlora.edu.al 

Blerina Xhelaj Renia e Komunizmit ne Ballkan dhe ne Evropen Lindore, Buletini Shkencor, UV, Vlorë 

https://univlora.edu.al 

Blerina Xhelaj Arsimi Shqiptar ne vitet 1924- 1939 Buletini Shkencor, UV,Vlorë https://univlora.edu.al 

Laci Esmeralda,  Papathimiu, S., Kosovrasti, A. Bebja, F Landcover and Landuse Changes of Albanian 

National Parks and Their Main Management Challenges (Case Studies: NPs of Albanian Alps, Tomorri 

Mountain and Divjaka-Karavasta) Lecture Notes in Networks and Systems, 2024, 1083, LNNS, pp. 

251–260 

Laci Esmeralda, Hysolakoj, N., Papathimiu, S., Sadikllari, L. Monitoring Coastal Ecosystems of 

Karaburun-Sazan National Marine Park with Common Indicator 16 Lecture Notes in Networks and 

Systems, 2024, 925 LNNS, pp. 159–171 Lecture Notes in Networks and Systems, 2024, 925 LNNS, 

pp. 159–171 Taraj, P., & Rapti, E. (2024). Mësimi i përbashkët si një strategji e efektshme e 

bashkëpunimit mes mësuesve kryesorë dhe mësuesve mbështetës. Revista Shkencore Studime Sociale, 

18(2), 95-109. 

https://www.sociology.al/sites/default/files/Vol.%2018%20No%202%20%2866%29%202024_0.pdf 

Taraj, P. (2024). Faktorët që ndikojnë në nivelin e stresit te maturantët e shkollave të mesme. 

Knowledge – Revistë Ndërkombëtare, 64(1), 81–87. Marrë nga 

http://ikm.mk/ojs/index.php/kij/article/view/6781 

Taraj, P. (2024). Dallimet në nivelet e stresit midis studentëve shqiptarë dhe gjermanë. Balkan Journal 

of Interdisciplinary Research. Vol. 10 No.1, Maj 2024, botuar nga Sciendo. Publikuar online. 20 Maj 

2024, fq. 29 48. E-ISSN 2411-9725 ISSN 2410-759X https://sciendo.com/journal/BJIR DOI: 

https://doi.org/10.2478/bjir-2024-0003 

Taraj, P. (2023). Ndikimi i stresit në kënaqësinë në punë të mësuesve. In esse: Studime Angleze në 

Shqipëri, 14(2), 87-121. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1224809 

Taraj, P., & Taraj, A. (2023). Vlerësimi i niveleve të stresit akademik të studentëve gjatë pandemisë 

COVID-19. In esse: Studime Angleze në Shqipëri, 14(1). https://www.ceeol.com/search/journal-

detail?id=2286 

Lici, E. (2024). Bakiaj, A  Gjikoka, D Muzika në Shoqëri - Vështrim i përgjithshëm mbi përdorimin e 

muzikës si Terapi në moshën e tretë. BULETINI SHKENCOR. (2024). Numri 7, Volumi 2. ISSN 2310-



 
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË 

SENATI AKADEMIK 

 

 
 

Adresa /Adress: L. Pavarsia,                                                                                             Web-site: www.univlora.edu.al 
Bulevardi Vlorë-Skelë            e-mail: info@univlora.edu.al 

66 
 

6719. Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë. https://univlora.edu.al/wp-

content/uploads/2024/07/Buletini-Shkencor-Numer-7-Vellimi-2-2024.pdf 

Rudina Alimerko, 2023 “Të lexuarit përmes teknologjisë. Sfidat e sotme të edukimit për lexim” Studime 

Sociale,Vol.17,Nr.61,https://www.sociology.al/sites/default/files/Vol.%2017%20No%201%20%2861

%29%20%202023.pdf 

Rudina Alimerko, 2023. Udha e zhvillimit të prozës në letërsinë e pas viteve ’90-të; Albania in post-

communisttravelwriting(1990ISBN9789928379498fq.247.https://sites.google.com/univlora.edu.al/tra

velwritingconference/homerreth-konferenc%C3%ABs?authuser=0 

Rudina Alimerko, Vjollca Myftari. 2024 Këndvështrime të ndryshme në letërsinë për fëmijë e të rinj” 

Buletini shkencor, Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë, Numër 7, Vëllimi 2 ISSN: 2310-6719, ISSN 

online 3005-8473, fq. 76. 

Rudina Alimerko, 2024 “Zhvillimi i inteligjencës emocionale përmes të lexuarit praktikë reflektuese në 

një botë që ndryshon”; Studime Sociale, Vol. 18, Nr. (66), ISSN 2309- 3455 dhe ISSN 2309-3471 

(online), fq. 35. 

Rudina Alimerko “Albanian Children’s Literature, as part of the cultural and literature heritage”; 

International Academic Journal, Vol. 5, Issue 1 ISSN 2671-3748, p.38. 

Irena Alimerko Practice in function of change, a factor for the development and training of students. 

Publishing Graz Austria,  Vol. 8- January 2024 https://iipccl.org/?page_id4488 

Zhapaj, A To enhance the school's connection with families and the community Volume 9, No.2 (2024): 

AprilISSN 2661-2666 (Online) International Journal Monte (ISJM) ISSN 2661-264X (Print)DOI : 

10.33807/monte.20243125 Scientific DOI URL:  https://doi.org/10.33807/monte.20243125 

Zhapaj, A, Adriana Qafa, A., Patoshi, S Exploring the impact of remote learning on parents of children 

with special needs during the pandemic, focusing on their experiences, CHALLENGE Volume 9, No.2 

(2024): AprilISSN 2661-2666 (Online) International Scientific Journal Monte (ISJM) ISSN 2661-264X 

(Print)DOI : 10.33807/monte.20243125 DOI URL: https://doi.org/10.33807/monte.20243125 

Kushta, E, Zhapa, A  Using Micro credential in Mathematics Education Universitei i Vlores “I.Qemali”  

Departamenti I Gjuhëve të Huaja 

Adriana Gjika, Doriana Klosi - “Balkan literature and the french language” 2023 ISBN: 

9789928379740 

Anila Hima,  Bukuroshe Isufaj - Sfidat e perkthimit te humorit ne perkthimet audiovizive” Buletini 

shkencor, Nr 6, Vell 1, 2023, 146 –151 

ISSN 23106719 

Irena Skendo - “Using Pathos, Logos and Ethos in Tourist Guidebooks” International Journal of 

Linguistics, Literature and Culture, edition Vol.11 No.1,  2024, ISSN 2518-3966 

Monika Hoshafi (Hasani), Dhurata Lamçja,Msc Ana Çano - "Translation, Interpretation, and Language 

Use" in Annals of the University of Craiova, Series: Philology, English XXIV:20-30.2023 

Hajrulla  Veneranda, Harizaj Marsela - “Teaching Critical Thinking and Problem –Solving Skills” 

Buletini Shkencor i Universitetit  të  Vlorës ” Ismail Qemali”  Nr.7, Volume 1, 2024.  fq: 144-152. 

ISSN 2310-6719 

Hajrulla Veneranda, Harizaj Marsela - “The Importance of Microteaching  sessions in Teacher training 

Courses” Buletini Shkencor i Universitetit  të  Vlorës ” Ismail Qemali” Nr.6,Volume 1, 2023. fq: 141-

145. ISSN 2310-6719. 

Harizaj Marsela, Hajrulla Veneranda - “Authentic Materials in EFL Classes” Buletini Shkencor i 

Universitetit  të  Vlorës ” Ismail Qemali” Nr.6,Volume 1, 2023. fq: 138-140, ISSN 2310-6719. 

Eliona Naqo - Listening and speaking. Their importance in learning foreign languages. The case of 

italian language. Professional communication and translation studies. Romania, 2023, ISSN 2065 – 

099X 



 
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË 

SENATI AKADEMIK 

 

 
 

Adresa /Adress: L. Pavarsia,                                                                                             Web-site: www.univlora.edu.al 
Bulevardi Vlorë-Skelë            e-mail: info@univlora.edu.al 

67 
 

Eliona Naqo - Using and integrating authentic materials in the foreign language class. Italian language 

case at Ismail Qemali University of Vlora,  Sciences of Europe, Republika , Çeke, 2023ISSN 3162-

2364 

Eliona Naqo - Classroom management and challenges in learning Italian as a foreign language at the 

Ismail Qemali University of Vlora, The scientific heritage (Budapest, Hungary), 2023,ISSN 9215 — 

0365 

Eliona Naqo - The phenomenon of bilingualism reality, problems and education models in the foreign 

languages teaching, 2023, ISBN 9788492808274 

Eliona Naqo, Aida Gjinali - Enhancing the listening skills: issues and possible solutions” International 

Journal of Evaluation and Research in Education (IJERE)ISSN: 2252-8822,e-ISSN: 2620-5440 

Eliona Naqo, Aida Gjinali – Mastering the Art of Active Listening in Italian Language: Overcoming 

challenges with effective solutions. International Journal of Evaluation and Research in Education 

(IJERE)ISSN: 2252-8822,e-ISSN: 2620-5440 

Eliona Naqo, Aida Gjinali - The phenomenon of bilingualism Reality, problems and education models 

in the foreign languages teaching. Language Education Journal, vol. 14, no. 3, 2023, pp. 45-67. ISBN 

9788492808274 

Eliona Naqo - Menaxhimi i klasës dhe materialet autentike gjatë mësimit të gjuhës së huaj. Rasti i 

gjuhës italiane. Buletini shkencor Universiteti i Vlorës Nr. 6, Vol.  4. Fq.90-95 ISSN 2310-6719; ISSN 

online 3005-8473 

Eliona Naqo - Motivation in learning a second language. Case of Italian language Section students, 

Department of Foreign Languages, University “Ismail Qemali” of Vlora. Buletini shkencor Universiteti 

i VlorësNr. 6, Vol. 1, 132-137ISSN 2310-6719. 

Evis Celo -KeynoteSpeaker; E.Cerkezi, L.Danaj – Innovativeknowledge, leadingnew 

generation.AlbanianUniversity-StudyCase, New Era journallISSN:2757- 5608 , Vol8. 18(No)2023 

Kozeta Hyso, Frosina Qyrdeti - Foreign Language as a key crucial element in understanding bussines 

–Cultural differences . Buletini UV 2023 Nr 6 Volumi 4 – 2024 

Frosina Qyrdeti – An overview of the current use of the Italian language in Vlore. Buletini Shkencor I 

Universitetit Ismail Qemali , Vlore6, vellimi 3 , 3023ISSN : 2310-6719 

Thomas Christansien,  Lavdosh Malaj - The Trans-Regeneration of Geordie into Albanian. A case 

study, 2023 ISSN 2239-0367, e-ISSN 2239-0359 

Evis Celo Keynote Speaker, L.Danaj, O.Bregaj - Higer educationwith students ofdifferentculture, 

nations byeffectiev teachingmethodology” lISSN:3857- 46089, Vol9. 17(No)2023 

https://drive.google.com/file/d/1ejpph-47xQyEKZ73rCOIY5UpaWGnAnDD/view  

Irena Cani - Language andEffectiveness of Albanian AdvertisingSlogans: A Linguistic 

StudyInternational Journal of Scienceand Research (IJSR) ISSN: 2319-7064 

Irena Cani - Lexical and stylistic features in thewritten media (The case of Albania 1960-

1990)International Journal ofLinguistics, Literature andCulture (IJLLC) Vol. 10 No. 5 

(2024): September, ISSN: 2455-8028 

Irena Cani - Examining Metadiscourse in AlbanianNewspaper Opinion Pieces: AnAnalysis Using 

Hyland’s TaxonomyUniversity of Vlora “IsmailQemali” Scientific Bulletin No 7Volume 3, 2024 

Irena Cani - An Investigation of InteractiveMetadiscourse Markers in AcademicResearch Article 

Abstracts in TwoDisciplines.An Investigation of InteractiveMetadiscourse Markers in Academic 

Research Article Abstracts in TwoDisciplines.Volume 14,Number 32023, ISSN =2248 – 2202,ISSN-L 

= 2248– 2202 

Irena Cani - A corpus study ofMetadiscourse in Albanian NewspaperArticles 2024, Romanian – 

AmericanUniversity Bulletin CrossingBoundaries in Culture andCommunication 

Botimi I Teksteve/Cikleve Te Leksioneve Dhe Monografive,  



 
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË 

SENATI AKADEMIK 

 

 
 

Adresa /Adress: L. Pavarsia,                                                                                             Web-site: www.univlora.edu.al 
Bulevardi Vlorë-Skelë            e-mail: info@univlora.edu.al 

68 
 

Zhapaj, A.  Aftesite e Kufizuara Fizike - Cikel leksionesh - Tirane, Express Print ISBN 9789928211378 

Lici, E, Avdulaj, E., Zhapaj, A., & Lamaj, I. Manual per mesuesit ndihmes, mesuesit e muzikes dhe 

mesuesit lendore per edukimin gjitheperfshires per grupmoshat 6-14 vjec. ISBN9789928826022 

Zhapaj, A Manual per partneritetin shkolle, familje, komunitet Vlore, Triptik ISBN 9789928826138 

Monika Hasani, Përemrat e pacaktuar në gjuhën shqipe - Shtypshkronja “Triptik”, Vlorë, Monografi 

Panajoti, Armela, Julijana Vučo, Bledar Toska - L'Insegnamento delle lingue straniere nei e per i 

contesti europei. Vlore: Triptik 2023ISBN: 9789928379764. 

Panajoti, Armela, Julijana Vučo, Bledar Toska - L'Insegnamento delle lingue straniere nei e per i 

contesti europei - Un pacchetto di risorse didattiche, 2023 ISBN: 9789928379771 

Panajoti, Armela, Jelena Filipović, Bledar Toska - Foreign Language Teaching in and for European 

Contexts, 2023 ISBN: 978-9928-379-80-1. 

Panajoti, Armela - Past, Present and Future Perspectives of European and National Language Policies. 

Collection of selected papers presented at the third Jean Monnet Module – FoLaTE, University of Vlora 

“Ismail Qemali” ISBN: 978-9928-379-78-8. 

Panajoti, Armela, Bledar Toska - Language Education Policy Profile: A review of the report on 

Albania.” In Past, Present and Future Perspectives of European and National Language Policies, 

edited by Armela Panajoti, 31-50 

Edlira Çerkezi, mografi, “Mitet dhe raporti me letersinë artistike” ISBN 99789928393395, Maluka, 

Tiranë. 

The impact of COVID-19 on work from home of ethnic groups in the U.S.: Evidence from time-use 

data. Florian Miti International Journal of Manpower Emerald Publishing (UK) 

https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/IJM-12-2022-0596/full/html 

Përshkrimi dhe matja e ndikimeve të variablave makroekonomikë në bilancin tregtar të Shqipërisë 

.Brikena Suejmani,Ylldeze Sokoli, Olsi Xhoxhi. Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://univlora.edu.al/wp 

content/uploads/2024/10/Buletini-Shkencor-Numer-7-Vellimi-3-2024.pdf 

Exploring Profitability in Albanian Banks through Decision Tree Analysis, OlsiXhoxhi Zamira 

Sinaj, Liridon Ismaili XHOXHI, O., SINAJ, Z., & ISMAILI, L. (2024). Exploring Profitability in 

Albanian Banks through Decision Tree Analysis. Theoretical And Practical Research In Economic 

Fields, 15(3), 507 - 516. doi:10.14505/tpref.v15.3(31).01 Romania 

https://journals.aserspublishing.eu/tpref/article/view/8584 

Analyzing the influence of bank loans and capital adequacy Ratio on albanian banks' profitability,Olsi 

Xhoxhi,Emi Malaj,Olsi Xhoxhi1*, Emi Malaj2. (2024). ANALYZING THE INFLUENCE OF BANK 

LOANS AND CAPITAL ADEQUACY RATIO ON ALBANIAN BANKS' PROFITABILITY. ISRG 

Journal of Economics, Business & Management (ISRGJEBM), II(III), 16–20. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.11114674,India https://zenodo.org/records/11114674 

Trade Policy and Export Competitiveness in Albania: An Econometric InvestigationBrikena Suejmani 

Olsi Xhoxhi, Liridon Ismaili,Brikena Sulejmani1*, Olsi Xhoxhi2, Liridon Ismaili3. (2024). TRADE 

POLICY AND EXPORT COMPETITIVENESS IN ALBANIA: AN ECONOMETRIC 

INVESTIGATION. ISRG Journal of Economics, Business & Management (ISRGJEBM),II(IV),30–

35.https://doi.org/10.5281/zenodo.12685143,India, https://zenodo.org/records/12685143 

Përcaktuesit e Tregtisë Ndërkombëtare dhe Teoria e Gravitetit: Rasti i Shqipërisë, 2011-2022Visar 

Malaj Emi Malaj,     Olsi Xhoxhi,Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://univlora.edu.al/wp-

content/uploads/2024/07/Buletini-Shkencor-Numer-7-Vellimi-1-2024.pdf 

The effects of fiscal decentralisation on local finances after the territorial reform of local government 

in 2015 in Albania, Arben Hysi Elenica Pjero, Grigor Dede, Ashutosh Kolte Arben Hysi & 



 
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË 

SENATI AKADEMIK 

 

 
 

Adresa /Adress: L. Pavarsia,                                                                                             Web-site: www.univlora.edu.al 
Bulevardi Vlorë-Skelë            e-mail: info@univlora.edu.al 

69 
 

Elenica Pjero & Grigor Dede & Ashutosh Kolte, 2024. "The effects of fiscal decentralisation on local 

finances after the territorial reform of local government in 2015 in Albania," International Journal of 

Managerial and Financial Accounting, Inderscience Enterprises Ltd, vol. 16(1), pages 69-97.

 Switzerland https://ideas.repec.org/a/ids/injmfa/v16y2024i1p69-97.html 

Përshkrimi dhe matja e ndikimeve të variablave makroekonomikë në bilancin tregtar të Shqipërisë 

,Brikena Suejmani,Ylldeze Sokoli, Olsi Xhoxhi, Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://univlora.edu.al/wp-

content/uploads/2024/10/Buletini-Shkencor-Numer-7-Vellimi-3-2024.pdf 

Trade Policy and Export Competitiveness in Albania: An Econometric InvestigationBrikena Suejmani 

Olsi Xhoxhi, Liridon Ismaili Brikena Sulejmani1*, Olsi Xhoxhi2, Liridon Ismaili3. (2024). 

TRADE POLICY AND EXPORT COMPETITIVENESS IN ALBANIA: AN ECONOMETRIC 

INVESTIGATION. ISRG Journal of Economics, Business & Management (ISRGJEBM), II(IV), 30–

35. https://doi.org/10.5281/zenodo.12685143 India https://zenodo.org/records/12685143 

Using Interpretive Structural Modeling (ISM) to detect and define initiatives that facilitate 

hemodynamic laboratory management;  ÇIPI, Amali; FERREIRA, Alexandra; FERREIRA, Fernando; 

FERREIRA e FERREIRA, Neuza 2023 International Transactions in Operational Research 

doi:10.1111/itor.13385 [Publisher: John Wiley & Sons]  [2022 ISI Impact Factor: 3.1 | ABS List: 1 | 

Scimago: Q1] Detecting and developing new business opportunities in Society 5.0 contexts: A 

sociotechnical approach,Cipi Amali FERNANDES, Ana Cláudia; FERREIRA, Fernando; FERREIRA, 

Neuza & MEIDUTĖ-KAVALIAUSKIENĖ, Ieva 2023 Technology in Society; Vol. 73, pp. 

1–16.doi:10.1016/j.techsoc.2023.102243 [Publisher: Elsevier] [2021 ISI Impact Factor: 6.879 | 

Scimago: Q1] 26 Navigating Entrepreneurial Horizons: Students Perspectives Analysis of the 

Entrepreneurial Competences in Teaching Context Enida Pulaj, Jana Safrankova,2024MDPI 

https://doi.org/10.3390/educsci14050486 2.5 Current Impact Factor, 4.8 CiteSore, Q1 1 

Albania: A Closer Look at Scientific Research Challenges Lipi R. Lipi I. 2023 Acta 

UniversitatisDanubius.,Administratio,2023;https://dj.univdanubius.ro/index.php/AUDA/article/view/2

430Evidence from Albania: Local Government, Public Goods, and the Free-Rider Problem. Lipi 

R.; Lipi I.; Leskaj E.; Kushi E.; 2024 FrontiersinPoliticalScience,2024 

https://doi.org/10.3389/fpos.2024.1280260 2.3 Current Impact Factor 2.9 CiteSore,  

STRATUP10, Dr. Rezarta Hasanaj Kasemi2024 https://journals.aserspublishing.eu/tpref under review 

n/an/a 

The effects of fiscal decentralisation on local finances after the territorial reform of local government 

in 2015 in Albania,Arben Hysi 17. 2024, January International Journal of Managerial and 

Financial AccountingVol. 16, No. 1 https://doi.org/10.1504/IJMFA.2024.135354 O.31  

Role of legal regulation in the establishment and development of the public administration system with 

local self-government aspects Arben Hysi, Jonida Avdulaj, Ermir Shahini, Irini Goga, Elti 

Shahini,April, 2024 Social and Legal studios,DOI: 10.32518/sals1.2024.27,N/A n/a 

19. Analysing Use And Involvement Of Business Intelligence In Albanian Companies And Its Impact 

On Decision Making Process Annals ,Fioralba Vela & Dorjana Feimi,2024 Economy Series, 

Constantin Brancusi University, Faculty of Economics, vol. 1, pages 37-44, February N/AN/AN/A 

Digital Marketing and its Importance in Tourism Promotion: Case of Southern Albania.Fioralba Vela 

& Dorjana Feimi,2024  Mediterranean Journal of Social Sciences, 15(2), 18 

https://doi.org/10.36941/mjss-2024-0009  

Ndikimi i kulturës organizative nëpraktikat e menaxhimit të cilësisë nëlaboratorët mjekësore në 

ShqipëriFioralba Vela & Dorjana Feimi,2024 REVISTA,SHQIPTARESOCIAL EKONOMIKE, 

Revistë Social Ekonomike katërmujore, Viti i XXX, Nr. 1 (39) (Janar – Prill 2024) N/A n/a n/a 
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The Impact of Increasing Performance and Productivity in the Management of Human Resources in 

Albanian Enterprises Vela, F., Sinaj, Z2023 Theoretical and Practical Research in the Economic 

Fields, 2023, 14(1), pp. 85–93,https://doi.org/10.14505/tpref.v14.1(27).08, CiteScore 20230.2; SJR 

2023,0.109; SNIP 2023,0.295 7 

Exploring Profitability in Albanian Banks through Decision Tree Analysis Xhoxhi, O.,  

Sinaj, Z., Ismaili, L.2024Theoretical and Practical Research in the Economic Fields, 2024, 15(3), pp. 

507–516 https://doi.org/10.14505/tpref.v15.3(31).01 CiteScore 2023,0.2; SJR 2023,0.109 SNIP 

2023,0.295 

Performance Management in the Public Sector of Albania Sinaj, Z., Nexhipi, O.,  

Sulaj, M.,2024 Theoretical and Practical Research in the Economic Fields, 2024, 15(1), pp. 54–61 

https://doi.org/10.14505/tpref.v15.1(29).06 CiteScore 2023,0.2; SJR 2023,0.109; SNIP 2023 

0.295 n/a 

Evaluation of the Quality of Tourist Destination for a Sustainable Development: Case Study Vlora 

Region, Albania.Xh. Agaraj (Shehu),  E. Pulaj (Brakaj).,Ne Proces Botimi Journal Review Economics 

and Finance.Ne Proces Botimi Ne Proces Botimi  

Biodiversity and functional roles of soil organisms: An analysis of millipede populations in Southern 

Albania. Hajdar Kiçaj ,Geolind Çobaj,Kiçaj, H., & Cobaj, G. (2023). Biodiversity and functional roles 

of soil organisms: An analysis of millipede populations in Southern Albania.  

Scientific Horizons, 26(11), 123-133.  Scopus Q4 CiteScore 2021: 0.4; SNIP 2021: 0.151, VOL. 26, 

NO. 11, 2023; ISSN 2663-2144; e-ISSN 2709-8877; Publisher: Polissia National University 

https://doi.org/10.48077/scihor11.2023.123, 

Distribution and composition of beach litter along the Ionian coastline of Albania  

Alfredo Fernández-Enríquez Enríquez, Giorgio Anfuso, Francisco Asensio-Montesinos, Hajdar 

Kiçaj, Aurora Bakaj, Mariola Ismailaj, Geolind Cobaj Alfredo Fernández-Enríquez, Giorgio 

Anfuso, Francisco Asensio-Montesinos, Hajdar Kiçaj, Aurora Bakaj, Mariola Ismailaj, Geolind Cobaj. 

“Distribution and composition of beach litter along the Ionian coastline of Albania”, Marine Pollution 

Bulletin, 23.08. 2024,Marine Pollution Bulletin, 23.08. 2024, https://doi.org/10.3390/w16172370 

Evaluation of sea water quality along the coastline of south Adriatic, Albania Aurora 

BAKAJHajdar KIÇAJ, Mariola Ismailaj, Xhuljana ARAPAJ, Kejsi ÇIZMJA Aurora BAKAJ*, 

Hajdar KIÇAJ, Mariola Ismailaj, Xhuljana ARAPAJ, Kejsi ÇIZMJA. “Evaluation of sea water quality 

along the coastline of south Adriatic, Albania”. Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT  

Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT ISSN: 2545-4072 , 02. 11. 2023 page 436 – 452 

“Assessment of water quality, through microbiological and physic-chemical analysis of Dukati stream, 

Vlore Albania”. Hajdar KIÇAJ Aurora BAKAJ, Mariola Ismailaj, Xhuljana ARAPAJ, Kejsi ÇIZMJA 

“Hajdar KIÇAJ*, Aurora BAKAJ, Mariola Ismailaj, Xhuljana ARAPAJ, Kejsi ÇIZMJA “Assessment 

of water quality, through microbiological and physic-chemical analysis of Dukati stream, Vlore 

Albania”. Journal of Natural Sciences and Mathematics of UTJournal of Natural Sciences and 

Mathematics of UT ISSN: 2545-4072, 02. 11. 2023 page 503 - 512ISSN: 2575-7733, Nr 3:33New 

record of alien species in Albania: Isognomon legumen (Gmelin, 1791) (Mollusca, Bivalvia, 

Isognomonidae). Ina Nasto Sota, D., & Veshaj, B. Nasto, I., Sota, D., & Veshaj, B. 

(2024). New record of alien species in Albania: Isognomon legumen (Gmelin, 1791) (Mollusca, Bivalv 

ia, Isognomonidae). Egyptian Journal of Aquatic Research, 50(1), 117-120.  

EgyptianJournalofAquaticResearch,50(1),117-120.  https://doi.org/10.1016/j.ejar.2023.12.002 

Diversity of the land snail fauna of Llogara National Park (Albania) focusing on the distribution areal 

of Chondrula lugorensis A.J. Wagner, 1914 (Gastropoda Enidae) I., Nasto I., Nasto, D., Sota, 

B., Veshaj, G.,  Çobaj, E., Çelohoxhaj, M., Javori, N., Hysolakoj & E., Adhami I., Nasto, D., Sota, 

B., Veshaj, G.,  Çobaj, E., Çelohoxhaj, M., Javori, N., Hysolakoj & E., Adhami Diversity of the land 



 
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË 

SENATI AKADEMIK 

 

 
 

Adresa /Adress: L. Pavarsia,                                                                                             Web-site: www.univlora.edu.al 
Bulevardi Vlorë-Skelë            e-mail: info@univlora.edu.al 

71 
 

snail fauna of Llogara National Park (Albania) focusing on the distribution areal of Chondrula 

lugorensis A.J. Wagner, 1914 (Gastropoda Enidae), Biodiversity Journal, 2023,14 (4): 665–672,  

BiodiversityJournal,2023,14(4):665–672, https://doi.org/10.31396/Biodiv.Jour.2023.14.4.665.672.  

Comparison of ECL, ELISA and ELFA immunoassays.  

Blerta Laze,Anila Mitre B.LAZE, A.MITRE. Comparison of ECL, ELISA and ELFA immunoassays. 

Buletini Shkencor Reald, (2024). Vol.8(1),40-49. Buletini Shkencor Reald, (2024). 

Vol.8(1),40-49 ISSN 2411-5592(E). DOI: 10.59858/BSHR100043. 

3Comparison of three immunoassays for detection of anti-toxoplasma IgM antibodies in pregnant 

women. Blerta LazeB.LAZE. Comparison of three immunoassays for detection of anti-toxoplasma IgM 

antibodies in pregnant women. Balkan Journal of Interdisciplinary Research, Vol 9, No 3, 

(2023).Balkan Journal of Interdisciplinary Research, Vol 9, No 3, (2023). ISSN: 2411-9725, Sciendo - 

De Gruyter: https://sciendo.com/issue/BJIR/9/3.DOI: https://doi.org/10.2478/bjir-2023-001. 

Micromorphological and histochemical evaluation of the glandular trichomes of Salvia fruticosa Mill. 

in Dhermi area, in south Albania. M. Shehu,Zh. Zekaj M. Shehu, Zh. Zekaj. 2024. 

Micromorphological and histochemical evaluation of the glandular trichomes of Salvia fruticosa Mill. 

in Dhermi area, in south Albania. Journal of Natural Sciences and Mathematics of University of Tetova, 

Vol.9  Journal of Natural Sciences and Mathematics of University of Tetova, Vol.9 / No.17-18, 2024; 

pg 53-58 https://doi.org/10.62792/ut.jnsm.v9.i17-18.p2796 

Improvement of bean plant traits by induced mutagenesisAriana Ylli Malvina Kodhelaj,Ariana 

Ylli, Malvina Kodhelaj “Improvement of bean plant traits by induced mutagenesis”. Proceedings of 

international congress on oil and protein crops 2023 Antalya Turkey. Proceedings of international 

congress on oil and protein crops 2023. Antalya Turkey. ISBN #: 978-605-73041-8-6 pg 69-76  

Monitorimi dhe vlerësimi i statusit të ruajtjes së livadheve të leshterikut të detit (Posidonia oceanica) 

në gjirin e Vlorës: Strategjitë e monitorimit dhe politikat për mbrojtjen e mëtejshme 

Ina Nasto Denada Sota, Nexhip Hysolakoj, Laureta Sadikllari, Brunilda Veshaj, Labrina Bedinaj, 

Anxhela Kamberaj, Kristjana Lushnjari, Pudrila Haskoçelaj Ina Nasto, Denada Sota, Nexhip 

Hysolakoj, Laureta Sadikllari, Brunilda Veshaj, Labrina Bedinaj, Anxhela Kamberaj, Kristjana 

Lushnjari, Pudrila Haskoçelaj. Monitorimi dhe vlerësimi i statusit të ruajtjes së livadheve të leshterikut 

të detit (Posidonia oceanica) në gjirin e Vlorës: Strategjitë e monitorimit dhe politikat për mbrojtjen e 

mëtejshme. Buleti Shkencor UV. Nr. 6. Vellim 2 2023.Buleti Shkencor UV. Nr. 6. Vellim 2 2023 

https://univlora.edu.al/buletini-shkencor/ 

Aliens in Albania —which, when, where, why? A chronological analysis of the invasion of alien species 

in the albanian, ionian, and adriatic coasts Ina NASTO Denada Sota, Brunilda Veshaj, 

Anxhela Kamberaj, Kristiana Lushnjari, Melisa Islamaj, Kristjan Koço, Marjel Mahmutaj, Hajdar 

KiçajIna NASTO, Denada Sota, Brunilda Veshaj, Anxhela Kamberaj, Kristiana Lushnjari, Melisa 

Islamaj, Kristjan Koço, Marjel Mahmutaj, Hajdar Kiçaj. Aliens in Albania —which, when, where, why? 

A chronological analysis of the invasion of alien species in the albanian, ionian, and adriatic coasts. 

Journal of Natural Sciences and Mathematics of UTJournal of Natural Sciences and 

MathematicsofThttps://drive.google.com/file/d/11kHLfDo1po3hYqnAL9mIAwAVYDww9W0/viwv  

 Amphipod community associated to canopy-forming algae Denada SOTA Ina NASTO, 

Brunilda VASHAJ, Anxhela KAMBERAJ, Kristiana LUSHNJARI, Mariola ISMAILAJDenada 

SOTA. Ina NASTO, Brunilda VASHAJ, Anxhela KAMBERAJ, Kristiana LUSHNJARI, Mariola 

ISMAILAJ. Amphipod community associated to canopy-forming algae. Journal of Natural Sciences 

and Mathematics of UT  Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT  

https://drive.google.com/file/d/11kHL-fDo1po3hYqnAL9mIAwAVYDww9W0/vi 
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iv) Të dhëna mbi infrastrukturën në shërbim të kërkimit shkencor 

 

Institucioni në vitet e fundit ka përmirësuar ndjeshëm  infrastrukturë didaktike, informatike, mjedise 

mësimore si dhe salla konferencash. Në investimet që UV kryen çdo vit buxhetor objekt investimi i 

përhershëm janë pajisjet laboratorike dhe kopmpjuterike, duke riparuar pajisjet ekzistuese dhe krijuar 

mjedise te reja për procesin akademik e kërkimor. Investimet e kryera në vite në laboratore, mjete 

didaktike, fond për bibliotekën e pajisje të tjera i kemi paraqitur në tabelën e mëposhtme: 

 

Tabela nr. 6 Mbi Infrastrukturën e Kërkimit Shkencor 

Njësia 

Kryesore 

Infrastruktura 

(Biblioteka/Laboratore/

…) 

Mbështet Mësimdhënien 

apo/dhe Kërkimin Shkencor 

Ofrimi i shërbimeve për të tretët              

 (lloji i shërbimit që 

ofrohet) 

 

Fakulteti 

(Shkencat 

Teknike) 

1/Bibloteke PO Dhenie me Qera 

17/Laboratore PO JO 

Fakulteti 

(Ekonomise) 
1/Bibloteke PO Dhenie me Qera 

4/Laboratore PO JO 

Fakulteti 

(Shkencat 

Humane) 

2/Bibloteke PO Dhenie me Qera 

3/Laboratore PO JO 

Fakulteti  

(Shendeti 

Publik) 

0/Bibloteke PO JO 

8/Laboratore PO JO 
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d) Të dhëna mbi programet e studimit. 

 

i) IAL-ja informon mbi të gjitha programet e studimit që ofron, përfshirë ato ndërdisiplinore dhe të 

përbashkëta, nëse ka. Në raport paraqiten programet e studimit që janë aktive, të pezulluara, të mbyllura, 

për të cilën/cilat është marrë leje për hapjen e tij/tyre, por nuk është aktivizuar.  

ii) IAL-ja informon mbi marrjen e lejes për hapjen e programit të studimit që është në proces vlerësimi, 

si dhe për programe që ofrojnë formim të vazhdueshëm për të tretë apo për zhvillimin profesional të 

personelit të tyre. Këto të dhëna shoqërohen me numrin dhe datën e aktit për hapjen, për pezullimin ose 

për mbylljen e programit të studimit. 

 

Gjatë vitit akademik 2023-2024 në Universitetin e Vlorës janë ofruar për studentët gjithsej  

71 programe ,nga të cilat  29 programe të Ciklit të parë të studime (Bachelor), 36 programe studimi të 

Ciklit të dytë të studimeve, 3 programe profesionale dyvjecare , 1 program i integruar i Ciklit të dytë, 1 

program i Formimit të Vazhduar  dhe 1 program i studimeve të Doktoraturës. 

 

Hapja dhe riorganizimi i programeve të reja të studimeve. 

Në zbatim të Udhëzimit të MASR Nr. 1, datë 14.01.2020, "Mbi dokumentacionin dhe procedurat për 

hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e IAL-ve, degëve të tyre, njësive kryesore dhe programeve të 

studimit, si dhe bashkimin ose ndarjen e IAL-ve" (të përditësuar me Udhëzimin MASR Nr. 22, datë 

03.09.2020, Udhëzimin Nr. 23, datë 28.09.2020, Udhëzimin Nr. 7, datë 31.03.2021, dhe Udhëzimin Nr. 

20, datë 30.09.2021), u hapën në vitin akademik 2023-2024 këto programe të reja studimi: 

 Program profesional 1-vjeçar: "Udhërrëfyes turistik për Rajonin e Jugut"  

 Bachelor në "Gjuhësi e aplikuar në fushën e turizmit" (Diplomë dyfishe)  

 Master Profesional në "Udhërrëfim dhe komunikim turistik"  

 Program i Formimit të Vazhduar në fushën Psiko-pedagogjike  

 

Gjithashtu, është riorganizuar programi i mëposhtëm: 

 Programi i studimit MP në "Mësuesi në Arsimin Fillor, klasa I-V"  
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Tabela nr. 7: Mbi Programet e Studimit 
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re
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) 

N
r.

A
k
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/ 
D

at
a 

e 
m
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at
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it

 

h
ap

je
s 

(o
se

 n
ë 

p
ro

çe
s 

n
ës

e 
k

a)
 

S
tu

d
im

 t
re

g
u
 

1 FE Biznesit 
Administrim 

biznesi 
  

Program I Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 22 

datë 19.02.2021 

VKM Nr. 105, 

datë 28.02.1994 
ska 

2 FE Biznesit 
Menaxhim 

turizmi 
  

Program I Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 47 

datë 19.11.2021 

VKM Nr. 105, 

datë 28.02.1994 
ska 

3 FE 

Finances 

dhe 

kontabilit

eteit 

Finance     

Program I Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 21 

datë 19.02.2021 

VKM Nr. 124, 

datë 17.02.2010 
ska 

4 FE 
Ekonomi

ksit 
Ekonomiks    

Program I Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 44 

datë 19.11.2021 

VKM Nr. 124, 

datë 17.02.2010 
ska 

5 FE Biznesit Marketing   

Program I Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 45 

datë 19.11.2021 

Urdher Nr. 270, 

date 10.06.2011 
ska 

6 FE 

Finances 

dhe 

kontabilit

eteit 

Kontabilitet   

Program I Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 46 

datë 19.11.2021 

Urdher Nr. 270, 

date 10.06.2011 
ska 

7 FE 
Ekonomi

ksit 

Ekonomiks ne 

Sipermarrje 
  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   
Urdher 44, date  

04.02.2013 
ska 

8 FE Biznesit 
Administrim 

Publik 
  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   
VKM  999 date 

30.09.2009 
ska 
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9 FE Biznesit Marketing   

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   
Urdher 44, date  

04.02.2013 
ska 

10 FE Biznesit 
Sipermarrje ne 

Turizem 
  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   
VKM  999 date 

30.09.2009 
ska 

11 FE 

Finances 

dhe 

kontabilit

eteit 

Finance   

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   
Urdher 44, date  

04.02.2013 
ska 

12 FE 

Finances 

dhe 

kontabilit

eteit 

Kontabilitet   

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   
Urdher 44, date  

04.02.2013 
ska 

13 FE Biznesit 
Administrim 

Biznes 
  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er i Shkencave” 

Aktiv   

Shkresë e 

Ministrisë së 

Arsimit dhe 

Shkencës, Nr/ 

10761/1, datë 

25.10.2018. 

ska 

14 FE 

Finances 

dhe 

kontabilit

eteit 

Finance   

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er i Shkencave” 

Aktiv   
Urdher 512 date 

08.11.2010 
ska 

15 FE 

Finances 

dhe 

kontabilit

eteit 

Pasuri te 

paluajtshme 
  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er i Shkencave” 

Aktiv   
Urdher 512 date 

08.11.2010 
ska 

16 FE 
Ekonomi

ksit 
Ekonomiks   

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er i Shkencave” 

Aktiv   
Urdher Nr. 392, 

date 10.08.2011 
ska 

17 FE Biznesit 

Projektim e 

menaxhim i 

sistemeve 

turistike e 

kulturore"Dipl

ome dyfishe 

PO 

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er i Shkencave” 

D.Dyfishe 

Aktiv   

Urdher MAS me 

Nr. 597  

Dt.04.10.2022 

Ka 

18 

FS

HT

N 

Biologjis

e 

Akuakulture 

dhe higjiene e 

produkteve te 

peshkimit 

  

Program 

professional 2 

vjecar 

Aktiv   

Urdhri MAS me 

Nr.251 

dt.19.07.2021 

Ka 
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19 

FS

HT

N 

Kimise 

Teknik 

laboratori 

kimik 

  

Program 

professional 2 

vjecar 

Aktiv   

Urdhri MAS me 

Nr.250 

dt.19.07.2021 

Ka 

20 

FS

HT

N 

Inxhinier

ive dhe 

teknologj

ise detare 

Inxhinieri  

Mekanike 
  

Program I Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 48, 

datë 03.06.2022 

VKM Nr. 832, 

datë 4.6.2008 
ska 

21 

FS

HT

N 

Inxhinier

ive dhe 

teknologj

ise detare 

Inxhinieri  

Navale 
  

Program I Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 47, 

datë 03.06.2022 

VKM Nr. 105, 

datë 28.02.1994 
ska 

22 

FS

HT

N 

Inxhinier

ive dhe 

teknologj

ise detare 

Inxhinieri 

Elektrike 
  

Program I Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 46, 

datë 03.06.2022 

VKM Nr. 124, 

date 17.02.2010 
ska 

23 

FS

HT

N 

Shkenca 

Detare 
Navigacion   

Program I Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 49, 

datë 03.06.2022 

MASh Nr. 145, 

datë 04.08.1998 
ska 

24 

FS

HT

N 

Shkencav

e 

Kompjut

erike 

Teknologji 

Informacioni 
  

Program I Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
VBA Nr. 10, datë 

25.02.2022 

Shkresë e 

MASH nr. 4252 

prot, datë 

04.07.2003 

ska 

25 

FS

HT

N 

Shkencav

e 

Kompjut

erike 

Informatike   

Program I Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
VBA Nr. 11, datë 

25.02.2022 

VKM Nr. 832, 

date 04.06.2008 
ska 

26 

FS

HT

N 

Shkencav

e 

Kompjut

erike 

Shkenca 

Kompjuterike 
  

Program I Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 45, 

datë 03.06.2022 

VKM Nr. 124, 

datë 17.02.2010 
ska 

27 

FS

HT

N 

Biologjis

e 
Biologji   

Program I Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 50, 

datë 03.06.2022 

VKM Nr. 124, 

date 17.02.2010 
ska 

28 

FS

HT

N 

Kimise Kimi   

Program I Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 51, 

datë 03.06.2022 

VKM Nr. 124, 

date 17.02.2010 
ska 

29 

FS

HT

N 

Matemati

kes dhe 

Fizikes 

Matematike   

Program I Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 32, 

datë 22.04.2022 

VKM Nr 439, 

datë 09.09.2011 
ska 

30 

FS

HT

N 

Matemati

kes dhe 

Fizikes 

Fizike   
Program I Ciklit 

të parë të 
Aktiv   

VKM Nr.124 

dt.17.02.2010 
ska 
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studimeve”Bach

elor” 

31 

FS

HT

N 

Shkenca 

Detare 

Studime të 

Avancuara 

Detare"  

  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   

Urdher i 

Ministrit te 

Arsimit me  

nr.452 date 

05.10.2010  

ska 

32 

FS

HT

N 

Matemati

kes dhe 

Fizikes 

Mesuesi per 

Arsimin e 

Mesem ne 

Lenden 

Matematike 

  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   
Shkrese Nr.1372 

date 10.10.2008  
ska 

33 

FS

HT

N 

Shkencav

e 

Kompjut

erike 

Mësuesi ne 

Arsimin e 

Mesëm në 

Lëndën 

Informatikë 

  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   
VKM nr.1372 

date 10.10.2008  
ska 

34 

FS

HT

N 

Inxhinier

ive dhe 

teknologj

ise detare 

Operacione 

Industriale dhe 

Navale 

  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   
VKM Nr. 176, 

datë 19.2.2009 
ska 

35 

FS

HT

N 

Biologjis

e 

Mësuesi në 

AM në 

Biologji, me 

profil minor në 

Kimi” 

  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   
VKM  nr.744, 

dt.05.09.2013  
ska 

36 

FS

HT

N 

Shkencav

e 

Kompjut

erike 

Shkenca 

Kompjuterike 
  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve” 

Master I 

Shkencave” 

Aktiv   

Urdher i MASH 

me nr.512 

dt.08.11.2011  

ska 

37 

FS

HT

N 

Biologjis

e 

Master i 

Shkencave ne 

"Biologji 

Mjedisore" 

  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er I Shkencave” 

Aktiv   
VKM  nr.744, 

dt.05.09.2013  
ska 

38 

FS

HT

N 

Kimi 

MS ne 

Mesimdhënie 

në Kimi për 

AML 

  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er I Shkencave” 

Aktiv   
VKM  nr.866, 

dt.23.10.2015  
ska 

39 

FS

HT

N 

Matemati

kes dhe 

Fizikes 

MP Mesuesi 

ne CLAB ne 

Matematike-

Fizike 

  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er I Shkencave” 

Aktiv   
VKM Nr.1332 

Dt 01.10.2008 
ska 

40 
FS

HH 

Drejtesis

e 
Drejtesi   

Program i Ciklit 

të parë të 
Aktiv   

Shkrese nr. 4238 

prot, date 

04.07.2003 

ska 
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studimeve”Bach

elor” 

41 
FS

HH 
Edukimit 

Mesuesi per 

arsimin fillor 
  

Program i Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
VBA Nr. 07, datë 

25.02.2022 

.Urdher i MASH 

me Nr. 143 dt 

04.08.1998,  

ska 

42 
FS

HH 
Edukimit 

Mesuesi per 

Arsimin  

Parashkollor 

  

Program i Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 49, 

datë 19.11.2021 

Shkrese e 

MASH me Nr. 

644/1 dt 

17.06.2002 

ska 

43 
FS

HH 
Edukimit 

Pedagogji e 

Specializuar     
  

Program i Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 28, 

datë 22.04.2022 

Shkrese e 

MASH me Nr. 

4237 dt 

04.07.2003 

ska 

44 
FS

HH 
Edukimit 

Histori - 

Gjeografi      
  

Program i Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 48 

datë 19.11.2021 

,VKA nr 184 dt 

8.6.2011 
ska 

45 
FS

HH 

Gjuheve 

te Huaja 
Gjuhe angleze   

Program i Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
VBA Nr. 08, datë 

25.02.2022 

Vendim MAS 

,nr. 67, date 

07.05.1999  

ska 

46 
FS

HH 

Gjuheve 

te Huaja 
Gjuhe Italiane   

Program i Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 31, 

datë 22.04.2022 

Shkrese nr. 2234 

prot,  datë 

17.06.2002 

ska 

47 
FS

HH 

Gjuhes 

dhe 

letersise 

Gjuhesi e 

aplikuar ne 

fushen e 

turizmit (DD) 

PO 

Program i Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor”D.Dyfishe 

Aktiv   

Urdher hapjeje 

Nr.  336 

Dt.04.07.2023 

Ka 

48 
FS

HH 

Gjuhes 

dhe 

letersise 

Gjuhe shqipe e 

letersi 
  

Program i Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
VBA Nr. 09, datë 

25.02.2022 

Shkrese  e 

MASH me Nr. 

5352 dt 

22.06.2005 

ska 

49 
FS

HH 

Gjuhes 

dhe 

letersise 

Media,Komun

ikim dhe 

Trashegimi 

kulturore. 

  

Program i Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv   

Urdhri MAS me 

Nr.249 

dt.19.07.2021 

Ka 

50 
FS

HH 

Drejtesis

e 

Shkenca 

Administrativ

e 

  

Program i Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   
VKM nr. 672, 

date 14.09.2011 
ska 

51 
FS

HH 

Drejtesis

e 
E drejte penale   

Program i Ciklit 

të dytë të 
Aktiv   

Urdher 364, date 

04.09.2013,         
ska 
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studimeve”Mast

er profesional” 

52 
FS

HH 
Edukimit 

Mësuesi  për 

ciklin e ulët  
  

Program i Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   
VKM nr.549 

datë 16.08.2012  
ska 

53 
FS

HH 

Gjuheve 

te Huaja 

Mësuesi në 

CLAB për 

Lëndën Gjuhë 

Angleze 

  

Program i Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   
VKM nr. 1613, 

datë 10.12.2008,   
ska 

54 
FS

HH 

Gjuheve 

te Huaja 

Mësuesi në 

CLAB për 

Lëndën Gjuhë 

Italiane 

  

Program i Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   
VKM nr. 1613, 

datë 10.12.2008,   
ska 

55 
FS

HH 
Edukimit 

Mesuesi per 

Histori-

Gjeografi 

  

Program i Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   

Urdhri MAS me 

Nr.358 

dt.19.07.2021 

Ka 

56 
FS

HH 

Gjuheve 

te Huaja 

Udherrefim e 

komunikim 

turistik" 

  

Program i Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   

Urdher hapjeje 

Nr. 466 

Dt.16.08.2023 

Ka 

57 
FS

HH 

Drejtesis

e 

Marredhenie 

nderkombetar

e 

  

Program i Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er I Shkencave” 

Aktiv   

Urdhër i 

Ministrisë së 

Arsimit dhe 

Shkencës Nr. 

439, datë 

09.09.2011 

ska 

58 
FS

HH 

Gjuhes 

dhe 

letersise 

Mësimdhënie 

e Gjuhës 

Shqipe dhe 

letërsisë 

  

Program i Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er I Shkencave” 

Aktiv   
Urdher nr. 392, 

date 10.08.2011 
ska 

59 
FS

HH 
Edukimit Edukim   

Program i Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er I Shkencave” 

Aktiv   

Urdhër i 

Ministrisë së 

Arsimit dhe 

Shkencës Nr. 

439, datë 

09.09.2011. 

ska 

60 
FS

HH 
Edukimit 

Pedagogji e  

Specializuar 

Sociale 

  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er i Shkencave” 

Aktiv   
MASH nr.4237 

DT 4.7.2003,  
ska 

61 
FS

HH 

Gjuheve 

te Huaja 

Perkthim dhe 

interpretim 
  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er i Shkencave” 

Aktiv   
Urdher nr. 316, 

date 08.2013,  
ska 
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62 
FS

HH 

Drejtesis

e 
PIND Drejtesi   

Program I 

Integruar I Ciklit 

te dyte “Master i 

Shkencave” 

Aktiv   

Urdher  MASR 

nr.217 DT 

03.07.2020 

ska 

63 
FS

HH 

Gjuheve 

te Huaja 

Udherrefyes 

turistik per 

Rajonin e 

Jugut 

  

Program 

profesional 1 

vjecar 

Aktiv   

Urdher MAS me  

Nr. 322 

Dt.27.06.2023 

Ka 

64 
FS

HH 
Edukimit 

Formim i 

vazhduar ne 

fushen Psiko- 

Pedagogjike 

  
Prog.Stud.Formi

m i Vazhduar 
Aktiv   

Urdher hapjeje 

Nr. 373 

Dt.14.07.2023 

ska 

65 
FS

HH 

Gjuhes 

dhe 

letersise 

Studime 

Gjuhësore , 

Letrare e 

Kulturore. 

  Doktorature  Aktiv     ska 

66 
FS

H 

Infermier

ise 

Infermieri e 

pergjitheshme 
  

Program I Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 44, 

datë 03.06.2022 

VKM Nr.105, 

dt. 28-2-1994 

dhe riformatuar 

me Urdhër 

Nr.398, dt.10-

08-2011 

ska 

67 
FS

H 

Kujdesit 

shendetes

or 

Infermieri-

mami 
  

Program I Ciklit 

të parë të 

studimeve”Bach

elor” 

Aktiv 
Vendim BA Nr. 43, 

dat5 03.06.2022 

 Urdhër Nr.398, 

dt.10-08-2011 
ska 

68 
FS

H 

Infermier

ise 

 Infermieri 

Patologjike 
  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   
VKM Nr.672, 

datë 14.09.2011 
ska 

69 
FS

H 

Infermier

ise 

 Infermieri 

Kirurgjikale 
  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   
VKM Nr.672, 

datë 14.09.2011 
ska 

70 
FS

H 

Kujdesit 

shendetes

or 

 Infermieri 

Pediatrike 
  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er profesional” 

Aktiv   
VKM Nr.672, 

datë 14.09.2011 
ska 

71 
FS

H 

Infermier

ise 

 Shkenca 

Infermierore 
  

Program I Ciklit 

të dytë të 

studimeve”Mast

er I Shkencave” 

Aktiv   
VKM Nr.652, 

datë 14.09.2011 
ska 
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iii) IAL-ja pasqyron në raportin vjetor përshtatshmërinë e programeve të studimit me misionin 

e institucionit, realizimin e synimeve të programit të studimit nga ana e përmbajtjes dhe lidhjen 

e rëndësinë e programeve të studimit nisur nga vlerësimi i nevojave për aftësi në tregun e punës.  

 

Ky informacion paraqitet në mënyre përshkruese, duke mbajtur në konsideratë minimalisht sa më 

poshtë:  

a. Të dhëna mbi përshtatshmërinë e programeve të studimit aktive, përgjatë vitit akademik në secilin 

fakultet me misionin e institucionit;  

b. Të dhëna për realizimin e synimeve të programeve të studimit nga ana e përmbajtjes;  

c. Të dhëna mbi kërkesën dhe ofertën e tregut të punës, në lidhje me programet e studimit që ofrohen 

nga IAL dhe një vlerësim i tyre.   

 

Universiteti i Vlorës "Ismail Qemali" është një institucion arsimor i avancuar, që ofron një gamë të 

gjerë programesh studimi të akredituara, të cilat janë të përshtatura për të përmbushur nevojat e tregut 

të punës dhe për të kontribuar në zhvillimin e kompetencave profesionale të studentëve. Universiteti ka 

për qëllim promovimin e kualifikimeve ndërkombëtare dhe formimin e liderëve të ardhshëm në fusha 

të ndryshme, me qëllim që ata të jenë të përgatitur për të përballuar sfidat e një bote gjithnjë e më 

globalizuar dhe të ndihmojnë në zhvillimin e shoqërisë dhe ekonomisë.  

 

FAKULTETI I EKONOMISË 

 

Departamenti i Financës dhe Kontabilitetit ofron programe studimi të Ciklit të Parë Bachelor dhe të 

Ciklit të dytë Master Profesional dhe Master i Shkencave për vitin akademik 2023-2024  si më poshtë:  

1. Dy diploma të ciklit të parë të studimeve bachelor me kohë të plotë,  

 Bachelor në “Financë” 

 Bachelor në “Kontabilitet” 

2. Dy  diploma të ciklit të dytë të studimeve, master profesional me kohë të plotë  

 Master Profesional në “Financë” 

 Master Profesional në “Kontabilitet” 

3. Dy diploma të ciklit të dytë të studimeve Master i Shkencave  

 Master Shkencor në Financë” 

 Master Shkencor në “Pasuritë e Paluajtshme” 

 

Departamenti i Ekonomiksit ofron tre programe studimi (aktive): 

 Bachelor nё “Ekonomiks”  

 Master i Profesional “Ekonomiks në Sipërmarrje” 

 Master i Shkencave në “Ekonomiks” 

Departamenti i Biznesit ofron këto programe studimi: 

 Bachelor në “Administrim Biznesi”  

 Bachelor në “Manaxhim Turizem”  

 Bachelor në “Marketing” 

 Master i Shkencave në “Administrim Publik”  

 Master Profesional në “Marketing”  

 Master Profesional në  “Sipërmarrje në Turizëm”  

 Master Shkencor në “Administrim Biznesi”  

 Programet e reja të miratuara  



 
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË 

SENATI AKADEMIK 

 

 
 

Adresa /Adress: L. Pavarsia,                                                                                             Web-site: www.univlora.edu.al 
Bulevardi Vlorë-Skelë            e-mail: info@univlora.edu.al 

82 
 

 Master i Shkencave në “Projektim dhe Menaxhim i Sistemeve Turistike dhe Kulturore”,  në 

bashkëpunim me Universitetin e Studimeve të Barit, Itali ka filluar në vitin 2022-2023. 

 Master i Shkencave në “Administrim Publik”., fillon në vitin 2024-2025 

 

Programet e reja të aplikuara 

 Master i Shkencave ne “Marketing Dixhital” 

Programet e përbashkëta të studimit 

Është miratuar  hapja e programit të dyfishtë të studimit Master Shkencor në “Projektim dhe 

Menaxhim i Sistemeve Turistike dhe Kulturore”,  në bashkëpunim me Universitetin e Studimeve 

të Barit, Itali. 

 

Përshtatshmëria e programeve me misionin e institucionit  

1. Nderkombetarizimi: Për të përmbushur qëllimin dhe objektivat për ndërkombëtarizimin e 

programeve të studimit të ofruara UV, Departamenti i Biznesit Deparamenti i Biznesit  ka realizuar 

hapjen ofrimin e  programit të dyfishtë të studimit, Master Shkencor në “Projektim dhe Menaxhim 

i Sistemeve Turistike dhe Kulturore”, me Universitetin e Barit, Itali. 

2. SMART Universitet: Për të përmbushur qëllimin dhe objektivat e ndërkombëtarizimit UV, 

Deparamenti i Biznesit përvec të tjerash ka krijuar laboratoratore mbështetëse si:  

 Qendrës së Ndërkombëtarizimit, financim nga MAS 

 Qëndra Smart  City Hub, me Vendim Senati integruar në strukturën e Deprtamentit te Biznesit 

3. Lider Profesional: Universiteti synon të shndërohet në një institucion lider përsa i takon formimit 

profesional në përputhje me standardet Europiane ESCO - Standardi Europian i Kualifikimit të 

Kompetencave/Aftësive profesionale dhe punësimit që përcaktojnë qartësisht Setin e 

Kompetencave Profesionale dhe atyre Interpersonale që duhet të fitojnë të diplomuarit. Ne 

plotësimin i këtyre standardeve Departamenti i Biznesit ka rishikuar programet e studimit për t’i 

përshtatur me kërkesat e tregut të punës në kontekstin Europian, rishikimin dhe përmirësimin e 

procesit të mësimdhënies bazuar në krijimin e kompetencave profesionale përmes përdorimit të 

metodave interaktive që nxisin kreativitetin dhe të menduarin kritik dhe jo thjesht dhënien e 

njohurive të bazuara në tekste. 

 

 

FAKULTETI I SHËNDETIT 

 

Departamenti i Kujdesit Shëndetësor ofron programet e mëposhtme: 

 Bachelor në “Infermieri Mami”  

 Master Profesional në “Infermieri Pediatrike” 

 

DKSH ka rinisur përsëri kërkesën drejt MASR për hapjen e programit të ciklit të tretë të studimeve 

"Doktoratë në Shkencat e Shëndetit" si dhe është duke punuar për riorganizimin e Programit Infermieri 

Mami, ndryshime të cilat bëhen në zbatim të VKM-së nr. 823, Datë 28.12.2023 për “Disa Shtesa dhe 

Ndryshime në Vendimin nr. 41, Datë 24.1.2018, të Këshillit të Ministrave, “Për Elementet e 

Programeve të Studimit të Ofruara nga Institucionet e Arsimit të Lartë”. Gjithashtu, duke iu përmbajtur 

ndryshimeve inovative të profesionit si dhe nevojave të tregut të punës, stafi i DKSH është duke punuar 

për të aplikuar për Programin Bachelor në "Teknik Laboratori" dhe programet profesionale 2 vjecare 

"Asistent Dentar" dhe "Asistencë në Moshat Pediatrike".  

Së bashku me disa fakultete të kujdesit shëndetesor që pregatisin infermier dhe mami të ardhshëm në 

Shqipëri, Departamenti i Kujdesit Shendetesor ne Fakultetin e Shëndetit, Universiteti "Ismail Qemali" 
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diplomon cdo vit pothuajse 80 Infermierë Mami të cilët për të ushtruar profesionin duhet të nënshtrohen 

praktikës së UISH dhe provimit praktik dhe teorik. Aktualisht, në vit të parë të programit Bachelor 

Infermieri Mami janë të rregjistruar 80 studentë në vit të pare, dhe të diplomuar në Korrik 2023 dhe 

Shtator janë 60 studentë. 

Sipas informacioneve zyrtare të marra nga UISH, në lidhje me kalueshmërinë e studentëve të Fakultetit 

të Shëndetit këto 2 vitet e fundit kemi një kalueshmëri me 89% në provimin e praktikës  dhe 53 % në 

provimin e teorisë. 

Në të gjithë Shqipërinë gjatë vitit 2023 sipas raportit të Ministrisë së Shëndetsisë dhe Mbrojtjes Sociale 

janë punësuar 950 infermierë dhe mami në sistemin shëndetësor publik përmes platformës “Infermierë 

për Shqipërinë”  

Për sa i përket punësimit në institucionet shëndetësore publike, studentët e diplomuar në programin 

Infermieri Mami i nënshtrohen portalit Infermierë për Shqipërinë. Sipas të dhënave më të fundit të 

siguruara nga Drejtoria e Burimeve Njerëzore të DROKSH Vlorë mbi strukturën plan–fakt për Spitalin 

Rajonal Vlorë konfirmojnë se janë 19 vende të planifikuara në shërbimin e obstetrikës dhe 6 vende të 

planifikuara në sherbimin gjinekologjik. 

Një burim tjetër i të dhënave mbi punësimin e studenteve të diplomuar nga FSH janë të dhënat e 

sekretarisë së FSH.  Nga të dhënat e sekretarisë së Fakultetit të Shëndetit gjatë vitit 2023 janë tërhequr 

mbi 80 programe nga studentë të diplomuar nga FSH (Mami dhe Infermierë të përgjithshëm) për 

kontrata punë kryesisht në shtetin Gjerman, Shtetet e Bashkuara, Itali, Kanada dhe Mbretëria e 

Bashkuar.  

Përvec kësaj në Universitet gjendet dhe zyra e alumnit nga të cilat dalin të dhëna mbi punësimin e të 

diplomuarve nga universiteti Ismail Qemali ndër vite. Aktualisht jemi në pritje për të dhënat e 

përditësuara nga kjo zyrë.  

 

Marrëveshje/ kërkesa paraprake nga operatorë privatë/institucione publike për punësim eventual të 

studentëve pas diplomimit.  

 Marrëveshje midis FSH dhe Spitalit Rajonal Vlorë Nr.68, dt.07-10-2015 

 Marrëveshje midis FSH dhe Spitalit Rajonal Fier Nr.221, dt.10-10-2017 

 Marrëveshje midis UV dhe Bashkisë Vlorë Nr.775/5, dt.17-06-2019. 

 Marrëveshje midis UV dhe Operatorit të Shërbimit të Kujdesit Shëndetësor Vlorë Nr.775/3, 

dt.17-06-2019 

 Marrëveshje midis UV dhe Artigum Management Albania Nr.813/1, dt.26-05-2020 

 

Departamenti i Infermierisë ofron këto programe studimi: 

 Bachelor në “Infermieri të Përgjithshme” 

 Master Profesional në “Infermieri Patologjike” 

 Master Profesional në “Infermieri Kirurgjikale” 

 Master Shkencor në “Shkenca Infermierore” 

Këto programe formojnë specialist të shërbimeve shëndetësore, çka përputhet me misionin e 

departamentit tonë, por edhe të fakultetit, për të operuar në fushën e shërbimeve të shëndetit, për 

të cilat sot ka një nevojë të madhe në tregun e punës. 

 

Përshtatshmëria e programeve me misionin e institucionit 

Të gjithë programet e FSH formojnë specialistë të shërbimeve shëndetësore, çka përputhet me misionin 

e fakultetit për të operuar në fushën e shërbimeve të shëndetit, për të cilat sot ka një nevojë të madhe në 

tregun e punës. 

Studimi i tregut të punës 
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Në të gjithë Shqipërinë gjatë vitit 2023 sipas raportit të Ministrisë së Shëndetsisë dhe Mbrojtjes Sociale 

janë punësuar 950 infermierë në sistemin shëndetësor publik përmes platformës “Infermierë për 

Shqipërinë”  

Sipas faqes zyrtare te agjencise se punesimit Dekra, rreth 2260 infermiere jane punesuar ne kete 

kompani ne shtetin Gjerman  

Profesioni infermieror vazhdon të jetë një prej profesioneve më në nevojë dhe më të kërkuar në 

shëndetësi. Popullata e shumë vendeve të zhvilluara  vazhdon të plaket dhe sipas OBSH 1/4 e popullsisë 

deri në vitet 2030 do të kenë nevojë të vazhdueshme për kujdes shëndetsor sepse numri i popullsisë mbi 

60 vjec do të shkojë nga 12% në 22%. Sipas Këshillit Ndërkombëtar të Infermierisë, për shkak të numrit 

të ulët të infermierëve, daljet në pension dhe rritjet e efekteve të Covid 19 është përllogaritur që në të 

ardhmen e afërt do të duhen 13 milionë infermierë për të mbushur këtë boshllëk në profesion. Shkollat 

profesionale, kolegjet dhe universitetet vazhdojnë të nxjerin breza profesionistësh por do të duhen 3-4 

vjet diferencë për të mbushur boshllëkun e krijuar për profesionistë shëndetsorë. Së bashku me disa 

fakultete të kujdesit shëndetsor që pregatisin infermierë të ardhshëm në Shqipëri, Fakulteti i Shëndetit 

në Universitetin Ismail Qemali diplomon cdo vit pothuajse 250 infermierë të cilët për të ushtruar 

profesionin duhet të nënshtrohen praktikës së UISH dhe provimit praktik dhe teorik. Aktualisht, në vit 

të parë të programit Bachelor Infermier i Përgjthshëm, janë të rregjistruar 180 studentë në vit të parë 

dhe të diplomuar në Korrik 2024 janë  114 studentë dhe 46 Shtator  

Punësimi në rrethin e Vlorës dhe rajonin përreth:  

Numri i personelit infermieror në Qarkun e Vlorës (Vlorë, Sarandë, Delvinë, Himarë): 

• Shërbimi parësor: 860 vende punë për infermierë (300 qytet / 560 fshat) 

• Shërbimi dytësor: 396 vende punë për infermierë. 

 

 

Sipas informacioneve zyrtare nga UISH në Rrethin e Vlorës janë 400 infermierë vetëm në qëndrat 

shëndetsore, nga të cilët 200 janë të diplomuar nga FSH dhe në spitalin rajonal të Vlorës janë të punësuar 

gjithsej 286 infermierë nga të cilët 120 të diplomuar nga FSHP. Kurse në Spitalin Psikiatrik janë të 

punësuar gjithsej 35 infermierë nga të cilët 24 të diplomuar nga FSH. 

Për provimin e aftësive të praktikës në vitin 2023, nga Fakulteti i Shëndetit, Universiteti Ismail Qemali,  

u testuan  155 studentë të Infermierisë së Përgjithshme, nga të cilët 139 rezultuan kalues, dhe 16 

jokalues, pra me një kalueshmëri 87%. Ndërsa në provimin teorik, nga Fakulteti i Shëndetit u testuan 

207 diplomantë, nga të cilët kaluan provimin 158 individë, pra një kalueshmëri me 76%.    

kaluan provimin 158 individë, pra një kalueshmëri me 76%.    

 

Sipas portalit Infermierë për Shqipërinë, duke filluar që nga muaji Shkurt 2024 deri në Tetor 2024, në 

tabelën  e mëposhtme janë paraqitur të dhënat e punësimit të infermierëve në 4 qarqet e Shqipërisë, 

Tiranë, Vlorë, SHkodër dhe Elbasan ku përfshihen të dhëna për punësimin në shërbimet parësore dhe 

spitalore. 

 

Ndërkohë pas portalit sipas Operatorit të Shëndetit, në listë pritjeje për vende definitivë që i janë 

nënshtruar portalit të punësimit janë për rajonin e Tiranës 1713 individë, Vlorë 508 dhe  Elbasani rreth 

740 infermierë të rinj, Shkodër 350 infermierë. 

Një burim tjetër i të dhënave mbi punësimin e infermierëve të diplomuar nga FSH janë të dhënat e 

sekretarisë së FSH.   

Nga të dhënat e sekretarisë së Fakultetit të Shëndetit gjatë vitit 2023 -2024 janë tërhequr mbi 140 

programe nga studentë të diplomuar nga FSH (Mami dhe Infermierë të përgjithshëm) për kontrata punë 

kryesisht në shtetin Gjerman, Shtetet e Bashkuara, Itali, Kanada dhe Mbretëria e Bashkuar.  
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FAKULTETI I SHKENCAVE TEKNIKE DHE NATYRORE 

 

Programet e studimit aktive që ofron Fakulteti 

Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore, ofron këto programe aktive studimi në shtatë 

departamentet e tij:             

 “Akuakulturë dhe produkte të peshkimit” 

 “Teknik laboratori kimik” 

 Bachelor në “Biologji” 

 Bachelor në “Inxhinieri Navale” 

 Bachelor në “Inxhinieri Mekanike” 

 Bachelor në “Inxhinieri Elektrike” 

 Bachelor në “Navigacion” 

 Bachelor në “Matematikë” 

 Bacelor në “Matematike-Fizike” 

 Bachelor në “Teknologji Informacioni” 

 Bachelor në  “Informatikë” 

 Bachelor në “Shkenca Kompjuterike” 

 Bacelor në “Kimi” 

 MP në “Operacione Industriale dhe Navale” 

 MP në “Studime të Avancuara Detare” 

 MP në “Mësuesi në MP Arsimin e Mesëm në Biologji me profil minor në kimi”  

 MP në “Mësuesi në Arsimin e Mesëm në lëndën Matematikë” 

 MP në “Mësuesi në Arsimin e Mesëm në Lëndën Informatikë” 

 Master i Shkencave në “Mësuesi në AML në Kimi” 

 Master i Shkencave në “Biologji Mjedisore” 

 Master i Shkencave në “Shkenca Kompjuterike” 

 

Përshtatshmëria e programeve me misionin e institucionit  

Programet e studimit në FSHTN janë të kërkuara në tregun e punës brenda dhe jashtë vendit. Studentët  

diplomuar të Inxhinjerive, shkencave detare dhe kompjuterike nga gjurmimi i berë konstatohet se 

pothuajse janë të ingranuar në tregun e punës. 

Gjithashtu nga strukturat përkatëse janë bërë përmirësimet e rekomanduara gjatë implementimit të 

projekteve të përbashkëta, me qëllim mundësimin e mobilitetit të studentëve, por mbi të gjitha njohjen 

e ketyre diplomave në tregun rajonal të punës 

 

 

 

FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE 

 

Departamenti i Gjuhë-Letërsisë  është njësi bazë e Fakultetit të Shkencave Humane që zhvillon 

veprimtari mësimdhënëse dhe kërkimore-shkencore në fusha ku përfshihet mësimdhënie në gjuhë 

shqipe dhe letërsi, albanologji dhe komunikim. 

Programet e ushtruara nga gupi mësimdhënës në departament janë: 

 Bachelor në “Gjuhë Shqipe dhe Letërsi” 

 Bachelor në “Media, Komunikim dhe Trashëgimi Kulturore me profilet: Gazetari dhe Multimedia, 

Trashëgimi Kulturore” 
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 Master i Shkencave në “Mësimdhënien e Gjuhës Shqipe dhe Letërsisë”. 

Vitin akademik 2021-2022 departamenti do ta nis edhe me programin Bachelor ne  Media, 

Komunikim dhe Trashegimi kulturore, hapur me Urdher ministri, date,nr.  249, 29.09.2021 

 

Departamenti synon të formojë dhe të përgatisë, studentë premtues, profesionistë cilësorë në 

përshtatje me kërkesat e tregut të punës, jo vetëm në nivel rajonal por edhe më gjerë, duke kaluar 

çdo barrierë të lidhur me prejardhjen e tyre sociale, ekonomike apo kulturore. Të mbështesë 

zhvillimin e vlerave më të larta njerëzore, duke ofruar shërbime cilësore akademike dhe të 

integruara jo vetëm në rajonin e Vlorës por në të gjithë Shqipërinë.  

Misioni i Departamentit bazohet në:   

 Mësimdhënie bashkëkohore sipas të gjitha standardeve ndërkombëtare dhe Kornizës Shqiptare të 

Kualifikimit.  

 Punë kërkimore bazë dhe të aplikuar.  

 Punë akademike të cilësisë së lartë në përputhje me standardet evropiane ESCO të Komunitetit 

Evropian.  

 Shërbime të efektshme dhe ndikuese në publik dhe në komunitet, programe gjithëpërfshirëse 

aktivitetesh për zhvillimin e studentëve dhe rolit të tyre në ofrimin e shërbimeve ndaj komuniteti 

lokal. 

 Aplikimi i Teknologjisë së Informacionit dhe Komunikimit në ndërveprimin me studentët në 

fushën e shërbimeve dhe mësimdhënies. 

 Promovim i kërkimit shkencor dhe aplikim i rezultateve të kërkimit tek të tretët. 

 Ofrimi i një formimi të plotë akademik në të gjitha ciklet e studimit. 

 Ofrimi i programeve të edukimit të vazhduar me qëllim për t’a lidhur departamentin me tregun.  

 Të sigurojë një impakt të rëndësishëm në ekonominë lokale si edhe në zhvillimin social të qytetit 

të Vlorës dhe më gjerë.  

 Të mundësojë aplikimin e teknologjisë informative në shërbime ndaj studentëve dhe për studentët. 

Gjatë vitit 2023-2024 Departamenti i  Drejtësisë, ka përmbushur me cilësi misionin e tij, në bazë 

të ligjit për arsimin e lartë, për të dhënë një edukim me standarde të larta bashkëkohore për 

studentët e drejtësisë. Veprimtaria e Departamentit të Drejtësisë është mbështetur si në 

mësimdhënien cilësore ashtu edhe në kërkimin shkencor.  

 Mësimdhënia në Departamentin e Drejtësisë është organizuar në formën e mësimit në auditor, në 

leksione dhe në seminare, mësimit jashtë auditorit, të organizuar në formën e mësimit individual dhe 

të praktikave mësimore. Në planin Strategjik të Departamentit të Drejtësisë, për vitet 2018- 2024 

mësimdhënia bashkëkohore është përcaktuar si një ndër misionet më të rëndësishme në 

mësimdhënie, kjo është arritur  

 përmes ofrimit të programeve bashkëkohore të studimit, përmendim këtu hartimin dhe 

implementimin e programit 5-vjecar në Drejtësi, në përputhje me kërkesat e ligjit të arsimit të lartë. 

Implementimi i këtij programi ka rritur cilësinë e diplomës së ofruar, e pasqyruar edhe kjo në 

Kornizën Kombëtare të Kualifikimit, duke kaluar nga diplomë e ciklit të parë të studimeve në 

diplomë të ciklit të dytë Master i Shkencave në Drejtësi.  

 Me qëllim realizimin e programit 5-vjecar Departamenti i Drejtësisë, ka rritur kapacitetet e veta, ku 

një pjesë e stafit të tij kanë avancuar në karrierën e tyre akademike duke marrë titujt Profesor i 

Asociuar dhe duke sjell një rritje të mëtejshme edhe në nivelin e mësimdhënies. Aktualisht i gjithe 

stafi akademik i brendshwm i Departamentit tw Drejtwsisw mban titullin Doktor Shkencash dhe dy 

prej tyre titullin Profesor i Asociuar. 

 Krahas programit 5-vjecar Master i Shkencave në Drejtësi, Departamenti i Drejtësisë ofron edhe tre 

programe të ciklit të dytë të studimeve si Master Profesional në “E drejtë Penale”, Master Profesional 
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në “E Drejtë Administrative” dhe Master Shkencor në “Marrëdhënie Ndërkombëtare” duke krijuar 

mundësi për studime më të thelluara në fushat përkatëse. Të gjitha kurrikulat e ofruara janë 

bashkëkohore dhe të unifikuara edhe me ato të universiteteve të tjera duke bërë më të lehtë 

mundësinë e transferimit të krediteve nga një universitet në tjetrin. Kurset e ofruara në të gjitha 

programet e studimit japin informacionin e nevojshëm për të përgatitur student të aftë për tregun si 

dhe programet e cdo lënde janë në përputhje me kërkesat e VKM-së. Një ndër synimet e 

mësimdhënies në Departamentin e Drejtësisë ka qënë edhe rritja e fleksibilitetit të pedagogëve të 

këtij Departamenti në ofrimin e kurseve për student të huaj.  

 Me qëllim aftësimin me njohuri praktike studentëve, Departamenti i Drejtësisë ka aktive disa 

marrëveshje me institucione të ndryshme për realizimin e praktikave mësimore për studentët e 

programeve Master Profesional dhe Master Shkencor. Po ashtu studentët e vitit të fundit të Masterit 

Shkencor janë mbështetur, përmes udhëheqjes në realizimin e temave të tyre të diplomimit, kurse 

studentët e Masterit Profesional janë mbështetur në përgatitjen e tyre për provimin final.  

 

Departamenti i Gjuhëve të Huaja ofron këto programe: 

 Bachelor në “Gjuhë angleze” 

 Bachelor në “Gjuhë italiane” 

 Master profesionalnë “Mësuesi për CLAB në lëndën gjuhe angleze” 

 Master profesionalnë “Mësuesi për CLAB në lëndën gjuhe italiane”  

 Master i shkencave në “Perkthim dhe interpretim” 

 

 

Departamenti i Edukimit gjatë 2023-2024 ka zhvilluar këto programe:  

 Bachelor në “Histori-gjeografi” 

 Bachelor në “Mësuesi për arsimin parashkollor” 

 Bachelor në “Mësuesi për arsimin fillor” 

 Bachelor në “Pedagogji e specializuar sociale” 

 Master profesional ne “Mesuesi per arsimin fillor KL I-IV” 

 Master i shkencave në “Edukim” 

 Master i shkencave në “Pedagogjinë e specializuar sociale” 

 8.Master profesional në “Mësuesi për histori-gjeografi” 

 Program formimi në Psiko-Pedagogji 
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e) Ndryshimet në statutin apo rregulloret e IAL-së, si dhe të dhëna për Njësinë e Sigurimit të 

Brendshëm të Cilësisë.  

Ky informacion paraqitet në mënyre përshkruese, duke mbajtur në konsideratë minimalisht sa më 

poshtë:  

a. Të dhëna në lidhje me ndryshimet në aktet e brendshme të IAL-së, si rregulloret, kodet e etikës 

statutet e IAL-së ose të Fakulteteve, duke parshtruar ndryshimet e bëra (nëse ka).  

b. Të dhëna mbi aktivitetin dhe veprimtarinë e Njësisë së Sigurimit të Brendshëm të Cilësisë, sipas 

tabelës mëposhtë:  

 

Në kuadër të vitit akademik 2023-2024, Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorë ka realizuar disa ndryshime 

në aktet e brendshme, përfshirë rregulloret, kodin e etikës dhe statutin. Këto ndryshime janë miratuar 

nga Senati Akademik dhe janë implementuar në përputhje me rekomandimet e Ministrisë së Arsimit 

dhe Sporteve (MAS), me qëllim përmirësimin e proceseve administrative dhe akademike. Më poshtë 

paraqiten ndryshimet të miratuara: 

 

 Me vendim të Senatit Akademik nr. 57, datë 21.11.2023 është miratuar “Rregullore e 

programit të studimeve të integruara të ciklit të dytë të studimeve “Master i shkencave” ne 

drejtesi. 

 Me vendim të Senatit Akademik nr. 19, datë 23.04.2024 është miratuar “Për një saktësim në 

nenin 3 të Rregullore së zgjedhjeve dhe organet drejtuese në Universitetin “Ismail Qemali”, 

Vlore. 

 Me vendim të Senatit Akademik nr.36, datë 23.09.2024 është miratuar Rregullorja për 

akordimin e Titullit akademik “Profesor Emeritus”. 

 Me vendim të Senatit Akademik nr. 9, datë 06.03.2024 është miratuar “Rregullore e progatrmit 

të studimit “Master i Shkencave në Administrim Publik”. 

 Me vendim të Senatit Akademik nr.11, datë 21.03.2023 është miratuar Rregullorja për 

organizimin e zgjedhjeve për autoritetet dhe organet drejtuese në Universitetin “Ismail 

Qemali”, Vlore. 

 Me vendim të Senatit Akademik nr. 18, datë 18.04.2024 është miratuar ndryshimi i nenit 10 

në Statutin e Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorë. 

 Me vendim nr.25, datë 17.05.2024 Senati Akademik ka miratuar “Për disa saktësime në 

Rregulloren për organizimin e zgjedhjeve dhe organet drejtuese në Universitetin “Ismail 

Qemali”, Vlorë. 

 Me vendim nr. 27, datë 26.07.2024 Senati Akademik ka miratuar “Për një ndryshim në nenin 

10 të Statutit të Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorë. 

 Me vendim nr. 39, datë 23.09.2024 Senati Akademik ka miratuar “Për disa saktësime në 

Rregulloren “Për organizimin e zgjedhjeve dhe organeve drejtuese të Universitetit “Ismail 

Qemali”, Vlorë. 

 

Njësia e Brendshme e Sigurimit të Cilësisë është përgjegjëse për zhvillimin, monitorimin dhe 

përmirësimin e standardeve të cilësisë. Ajo siguron që shërbimet të plotësojnë kërkesat dhe standardet 

e përcaktuara, duke  përmirësuar vazhdimisht proceset e punës dhe duke ruajtur përputhshmërinë me 

kërkesat dhe standardet ndërkombëtare. Veprimtaria e Njësisë së Brendshme të Sigurimit të Cilësisë 

përfshin një seri veprimtarish dhe procese që synojnë të sigurojnë dhe përmirësojnë cilësinë e arsimit 

dhe shërbimeve në Universitetin “Ismail Qemali”,Vlorë. Aktivitetet e përfshira janë të fokusuara 

kryesisht në akreditimin dhe vlerësimin e programeve të studimit, përfshirë Bachelor, Master, Diplomë 
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Profesionale si dhe mbështetje në zhvillimin e programeve akademike dhe shërbimeve administrative. 

Këto veprimtari janë pjesë e një procesi të vazhdueshëm për përmirësimin e cilësisë akademike dhe 

administrative, duke përfshirë akreditimet e programeve, vlerësimet e mësimdhënies, dhe vlerësimin e 

shërbimeve që ofrohen për studentët. 

 

Tabela nr. 8: Mbi veprimtarinë e Njësisë së Brendshme të Sigurimit të Cilësisë 

Nr. Aktiviteti/Veprimtaria GVB/Përbërja Periudha 

kohore 

Rezultati/produkti 

1. Akreditim 

Diplomë Profesionale: 

“Teknik Laboratori” 

Prof.As.Flora Qarri 

Dr.Marinela Muco 

Dr.Areta Alinj 

Dr.Jonida Salihila 

Dr.Anisa Myrtaj 

Antonela Qarri 

2023-2024 (Paguar) 

Në proces 

2. Akreditim 

Diplomë Profesionale : 

“Akuakulturë dhe 

Higjenë e produkteve të 

peshkimit” 

Dr. Aurora Bakaj 

Prof. Asoc. Bledar Pepa 

PhD. Ina Nasto 

Dr. Matilda Shehu 

Ermelinda Alliaj 

Anxhela Kamberaj 

 

2023-2024 (Paguar) 

Në proces 

3.  Akreditim 

Diplomë Profesionale: 

 “Udhërrëfyes turistik për 

Rajonin e Jugut” 

NJSBCVI 

Njesi Baze 

2023-2024 Akredtim për herë 

të parë 

Në proces 

4. Akreditim 

Master Profesional –  

“Histori-Gjeografi” 

Prof.as.Aleks Trushaj 

Phd.Esmeralda Laci 

Dr.Ilira Llupa 

Dr.Elsajed Rexhaj 

Dr.Blerina Xhelaj 

Sidorela Rapushaj 

Joana Lapa 

2023-2024 (Paguar) 

Në proces 

5. Akreditim 

Master Shkencor: 

“Shkenca Kompjuterike” 

NNJSBCVI 

Njesi Baze 

2023-2024 (Pagesë shqyrtimi) 

Në proces 

Kërkesë për 

akreditim të parë 

 

6. Akreditim 

Master Shkencor: 

“Biologji Mjedisore” 

NJSBCVI 

Njesi Baze 

2023-2024 (Pagesë shqyrtimi) 

Në proces 

Kërkesë për 

akreditim të parë 

7. Akreditim 

Master 

Shkencor:“Administrim 

Biznesi” 

NJSBCVI 

Njesi Baze 

2023-2024 (Pagesë shqyrtimi) 

Në proces 

Kërkesë për 

akreditim të parë 

8. Akreditim NJSBCVI 2023-2024 (Pagesë shqyrtimi) 
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Master Shkencor: 

“Financë” 

Njesi Baze Në proces 

Kërkesë për 

akreditim të parë 

9. Akreditim 

Master Shkencor: 

“Pasuri të Paluajtshme” 

NJSBCVI 

Njesi Baze 

2023-2024 (Pagesë shqyrtimi) 

Në proces 

Kërkesë për 

akreditim të parë 

10. Akreditim 

Master Shkencor: 

“Ekonomiks” 

NJSBCVI 

Njesi Baze 

2023-2024 (Pagesë shqyrtimi) 

Në proces 

Kërkesë për 

akreditim të parë 

11. Akreditim 

Master Shkencor: 

“Shk. Infermierore” 

NJSBCVI 

Njesi Baze 

2023-2024 (Pagesë shqyrtimi) 

Në proces 

Kërkesë për 

akreditim të parë 

12. Akreditim 

Master Shkencor: 

 “Edukim”  

NJSBCVI 

Njesi Baze 

2023-2024 (Pagesë shqyrtimi) 

Në proces 

Kërkesë për 

akreditim të parë 

13. Akreditim 

Master Shkencor: 

“Përkthim dhe 

Interpretim” 

NJSBCVI 

Njesi Baze 

2023-2024 (Pagesë shqyrtimi) 

Në proces 

Kërkesë për 

akreditim të parë 

14. Akreditim 

Master Shkencor: 

“Pedagogjji e 

Specializuar Sociale” 

NJSBCVI 

Njesi Baze 

2023-2024 (Pagesë shqyrtimi) 

Në proces 

Kërkesë për 

akreditim të parë 

15. Akreditim 

Master 

Shkencor:“Marrëdhënie 

Ndërkombëtare” 

NJSBCVI 

Njesi Baze 

2023-2024 (Pagesë shqyrtimi) 

Në proces 

Kërkesë për 

akreditim të parë 

16.  Akreditim 

Master 

Shkencor:“Mësimdhënie 

e Gjuhës Shqipe dhe 

Letërsisë” 

NJSBCVI 

Njesi Baze 

2023-2024 (Pagesë shqyrtimi) 

Në proces 

Kërkesë për 

akreditim të parë 

17. Akreditim 

Bachelor: 

“Histori-Gjeografi” 

NJSBCVI 

Njesi Baze 

2023-2024 Kërkesë për 

Riakreditim 

Fazë shqyrtimi prej 

ASCAL 

18. Akreditim 

Bachelor: 

“Kontabilitet” 

NJSBCVI 

Njesi Baze 

2023-2024 Kërkesë për 

Riakreditim 

Fazë shqyrtimi prej 

ASCAL 

19. Akreditim 

Bachelor: 

NJSBCVI 

Njesi Baze 

2023-2024 Kërkesë për 

Riakreditim 
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“Financë” Fazë shqyrtimi prej 

ASCAL 

20. Akreditim 

Bachelor: 

“Administrim Biznesi” 

NJSBCVI 

Njesi Baze 

2023-2024 Kërkesë për 

Riakreditim 

Fazë shqyrtimi prej 

ASCAL 

21. Akreditim 

Bachelor: 

“Marketing” 

NJSBCVI 

Njesi Baze 

2023-2024 Kërkesë për 

Riakreditim 

Fazë shqyrtimi prej 

ASCAL 

22. Akreditim 

Bachelor: 

“Manaxhim Turizmi” 

NJSBCVI 

Njesi Baze 

2023-2024 Kërkesë për 

Riakreditim 

Fazë shqyrtimi prej 

ASCAL 

17. Workshop 

Takimi online i ASCAL-

it:  

NNJSBCVI 

 

13.02.2024 Pjesëmarrja në këtë 

takim tregon një 

bashkëpunim të 

ngushtë me 

organizatat e tjera 

arsimore dhe një 

përkushtim për të 

adresuar sfidat e 

përbashkëta në 

arsimin e lartë, siç 

është misioni i 

institucioneve të 

arsimit të lartë.” 

18. Fokus-Grupe 

Bachelor në:  

“Administrim Biznesi”; 

“Manaxhim Turizmi”; 

“Marketing” 

 

 

NJSBCVI 

Drejtues Departamenti 

Studentë të programeve 

të studimit objekt 

vlerësimi 

12 mars 2024 Nxjerrja e gjetjeve 

dhe përcjellja tek 

strukturat 

përgjegjëse për 

përmirësimin e 

programeve të 

studimit 

19. Fokus-Grupe 

Bachelor në: 

“Financë”; 

“Kontabilitet”; 

 

Master Shkencor në: 

“Projektim dhe 

Menaxhim i Sistemeve 

Turistike dhe Kulturore”. 

NJSCVBI 

Drejtues Departamenti 

Studentë të programeve 

të studimit objekt 

vlerësimi 

13 mars 2024 Nxjerrja e gjetjeve 

dhe përcjellja tek 

strukturat 

përgjegjëse për 

përmirësimin e 

programeve të 

studimit 

20. Fokus-Grupe 

Bachelor në: 

NJSBCVI 

Drejtues Departamenti 

15 mars 2024 Nxjerrja e gjetjeve 

dhe përcjellja tek 

strukturat 
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 Media, Komunikim dhe 

Trashëgimi Kulturore me 

dy profile:  

-"Gazetari dhe 

Multimedia" dhe 

"Trashëgimi Kulturore”, 

-“Histori-Gjeografi”; 

Diplomë Profesionale në: 

-“Udhërrëfyes Turistik 

për Rajonin e Jugut". 

Student të programeve 

të studimit objekt 

vlerësimi 

përgjegjëse për 

përmirësimin e 

programeve të 

studimit 

21. Fokus-Grupe 

Diplomë Profesionale në: 

-“Akuakulturë dhe 

Higjenë e Produkteve të 

Peshkimit”  

-“Teknik Laboratori 

Kimik”. 

 

NJSBCVI 

Drejtues Departamenti 

Student të programeve 

të studimit objekt 

vlerësimi 

8 prill 2024 Nxjerrja e gjetjeve 

dhe përcjellja tek 

strukturat 

përgjegjëse për 

përmirësimin e 

programeve të 

studimit 

22. Pyetësor Alumni 

Urdhër Nr. 64 Rektori  

NJSBCVI 

 

SEKTORI I 

KESHILLIMIT TË 

KARRIERËS, 

ALUMNI DHE 

AKTIVITETEVE 

KULTURORE-

SPORTIVE 

2023-2024 Rifillimi i 

procesittë 

anketimit të 

Alumni-t për të 

mbledhur 

mendimet dhe 

përvojat e 

studentëve pas 

përfundimit të 

studimeve. Ky 

proces është i 

rëndësishëm për të 

kuptuar më mirë 

ndikimin e 

programeve tona 

dhe për të 

identifikuar 

mundësi për 

përmirësim. 

Vlerësimi i tyre 

është thelbësor për 

zhvillimin e 

vazhdueshëm të 

universitetit dhe 

për të ndihmuar 

brezat e ardhshëm 

të studentëve." 

Ky formulim 

thekson rëndësinë e 
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kontributit të 

Alumni-t dhe 

qëllimin e procesit. 

23. Pyetësori i Shërbimeve 

ndihmës akademike dhe 

administrative 

(Rekomandime) 

Urdhër Nr. 125/2023 

Rektori  

Prof.As Frosina Londo 

(Qyrdeti) 

Prof.As Enkelejd 

Mëhilli 

Prof.As Denada Sota 

Dr.Amali Çipi 

Dr.Erjona Dervishaliaj 

Dr.Rezarta lalo 

Entela Islamaj 

Romina Xhelaj  

Laura Allushaj  

2023-2024 Nxjerrja e 

rekomandimeve 

për përmirësimin e 

shërbimeve 

ndihmës 

akademike dhe 

administrative ndaj 

studentëve 

24. Pyetësor i vlerësimit të 

cilësisë së mësimdhënies 

(Rekomandime)  

Urdhër Nr.105/2023 

Rektori 

Prof.As Enkelejd 

Mëhilli 

Prof.As Frosina Londo 

(Qyrdeti) 

Dr.Amali Çipi 

Prof.As Denada Sota 

Dr. Oljana Hoxhaj  

Dr. Rezarta Lalo 

 

2023-2024 Nxjerrja e 

rekomandimeve 

për përmirësimin e 

cilësisë së 

mësimdhënies 

 

 

 

 

 

f) Parashikimin për angazhimin e personelit akademik, ngarkesën përkatëse, lëndën/t, dhe/ose 

modulin/et që do të zhvillojë secili prej tyre, për secilin semestër të vitit akademik. 

 

Gjatë vitit akademik 2023-2024 në Universitetein “Ismail Qemali”, Vlorë janë planifikuar për 

mësimdhënie në 196 staf efektiv dhe 86 staf i ftuar ose me kohë të pjesshme: 82415 orë për stafin efektiv 

dhe 7341 orë për stafin e ftuar ose me kohë të pjesshme. 
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Tabela nr. 9: Për angazhimin e personelit akademik 

N
r 

E
m

ër
  

M
b

ie
m

er
 

P
o

zi
ci

o
n
i/

 t
it

u
ll

i/
 g

ra
d
a 

 

Mësimdhënia  
Veprimtari në mbështetje të 

mësimdhënies 

S
h

u
m

a 
e 

o
rë

v
e 

v
je

to
re

 t
ë 

p
u
n

ës
 

N
g

ar
k

es
a 

m
ës

im
o
re

 v
je

to
re

 s
ip

as
 U

d
h
ëz

im
it

 N
r.

 2
9
, 

2
0

1
8
 

Ngarkesa Mësimore Vjetore në 

Auditor 

Veprimtari jashtë auditorit, në mbështetje 

të procesit mësimor, të pagueshme sipas 

Udhëzimit Nr. 29 

T
o

ta
li

 N
g

ar
k

es
a 

v
je

to
re

 (
M

ës
im

d
h
ën

ie
) 

T
o

ta
li

 O
rë

 S
u

p
le

m
en

ta
re

 t
ë 

P
ag

u
es

h
m

e 

Veprimtari jashtë auditorit, në 

mbështetje të procesit 

mësimor, jo të pagueshme 

sipas Udhëzimit Nr. 29 

L
ek

si
o
n

e 
 

S
em

in
ar

e 

L
ab

o
ra

to
rë

 

T
o

ta
li

 
N

g
ar

k
es

a 
M

ës
im

o
re

 
V

je
to

re
 

n
ë 

A
u

d
it

o
r 

T
o

ta
li

 O
rë

 S
u

p
le

m
en

ta
re

 n
ë 

A
u
d
it

o
r 

U
d

h
ëh

eq
je

 t
ez

e 
d
ip

lo
m

e 
C

ik
li

 i
 I

/I
I 

U
d

h
ëh

eq
je

 T
ez

e 
D

o
k
to

ra
te

 

D
re

jt
im

 i
 P

ra
k

ti
k
av

e 
M

ës
im

o
re

 

O
p

o
n

en
cë

 T
ez

e 
d
o
k
to

ra
te

 

P
je

së
m

ar
rj

e 
n

ë 
ju

ri
 d

o
k
to

ra
te

 

T
o

ta
li

 O
rë

 S
u
p
le

m
en

ta
re

 j
as

h
të

 A
u
d
it

o
ri

t 

(t
ë 

p
ag

u
es

h
m

e)
 

V
ep

ri
m

ta
ri

 j
as

h
të

 a
u
d
it

o
ri

t,
 n

ë 
m

b
ës

h
te

tj
e 

të
 p

ro
ce

si
t 

m
ës

im
o
r,

 j
o
 t

ë 
p
ag

u
es

h
m

e 

V
ep

ri
m

ta
ri

 p
ër

 k
ër

k
im

 s
h
k
en

co
r 

V
ep

ri
m

ta
ri

 p
ër

 k
o
n
tr

ib
u
t 

in
st

it
u
ti

ci
o
n
al

  

V
ep

ri
m

ta
ri

 p
ër

 k
o
n
tr

ib
u
t 

p
ro

fe
si

o
n
al

  
  

1 2 2 3 4 5 6 7 

8=S

UM 

(5,6,

7) 

9=(8-

4) 
10 11 12 13 14 

15=S

UM 

(10,11

,12,13

,14) 

16=S

UM 

(8+15

) 

17=S

UM 

(9+15

) 
18 19 20 21 

22=SU

M 

(16+18+

19+20+

21) 
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N
r 

E
m

ër
  

M
b

ie
m

er
 

P
o

zi
ci

o
n

i/
 t

it
u

ll
i/

 g
ra

d
a 

 

Mësimdhënia  
Veprimtari në mbështetje të 

mësimdhënies 

S
h

u
m

a 
e 

o
rë

v
e 

v
je

to
re

 t
ë 

p
u
n
ës

 

N
g

ar
k

es
a 

m
ës

im
o
re

 v
je

to
re

 s
ip

as
 U

d
h
ëz

im
it

 N
r.

 2
9
, 

2
0

1
8
 

Ngarkesa Mësimore Vjetore në 

Auditor 

Veprimtari jashtë auditorit, në mbështetje 

të procesit mësimor, të pagueshme sipas 
Udhëzimit Nr. 29 

T
o

ta
li

 N
g

ar
k

es
a 

v
je

to
re

 (
M

ës
im

d
h
ën

ie
) 

T
o

ta
li

 O
rë

 S
u

p
le

m
en

ta
re

 t
ë 

P
ag

u
es

h
m

e 

Veprimtari jashtë auditorit, në 
mbështetje të procesit 

mësimor, jo të pagueshme 

sipas Udhëzimit Nr. 29 

L
ek

si
o

n
e 

 

S
em

in
ar

e 

L
ab

o
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g) Të dhëna për gjurmimin e studentëve që kanë përfunduar studimet për secilin program studimi 

që IAL-të ofrojnë, të shoqëruar me burimin e informacionit dhe adresën ku konfirmohet 

informacioni, duke specifikuar:  

i) përqindjen e punësimit të të diplomuarve, nëse institucioni deklaron se programet e ofruara përgatisin për 
një karrierë apo profesion të caktuar  

ii) përqindjen e të diplomuarve që kalojnë provimin e shtetit dhe licencohen, kur programi i studimit ka 

lidhje me një profesion të rregulluar.  
Ky informacion paraqitet në mënyre përshkruese dhe tabelare, duke mbajtur në konsideratë minimalisht sa 

më poshtë:  

a. Të dhëna të përgjithshme mbi gjurmimin e studentëve, që kanë përfunduar studimet në vitet e mëparshme, 
të shoqëruar me burimin, nëpërmjet të cilit IAL ka siguruar këtë informacion, si dhe adresën ku mund 

të konfirmohet për çdo element të kërkuar në dy nënpikat përbërëse të këtij elemeti  

b. IAL të mbajë në konsideratë për plotësimin e të dhënave tabelën më poshtë. 

 
Gjate vitit 2023-2024  ka vazhduar  gjurmimi i studentëve të diplomuar në UV për të parë punësimin e tyre 

dhe në këtë mënyre efektivitetin e degëve që UV ofron lidhur me tregun aktual të punës. 

 
Gjithsej në Database të UV rezultojnë 2034 studentë të gjurmuar deri tani,nga të cilët 1264 punojnë në 

profesionin e tyre. 

 Rreth 89% e studentëve që përfundojnë studimet në FSHH punojnë në profesionin e tyre. 

 Rreth 88% e studentëve që përfundojnë studimet në FSH punojnë në profesion. 
 Rreth 48% e studentëve të FE punojnë në profesion 

 Rreth 54% e atyre të FSHTN punojnë në profesion. 
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Tabela nr. 10: Për gjurimin e studentëve që kanë përfunduar studimet. 

Nr Fakulteti Programi i 

Studimit 

Nr.i 

studentëve 
të 

diplomuar 

Nr.studentë

ve i të 
liçensuar 

(kur 

kërkohet 
liçensimi) 

% 

Student
ëve të 

punësua

r 

% Të 

punësu
ar në 

publik 

% Të 

punësua
r në 

privat 

% Të 

vetëpu
nësuar 

% Të 

papunësu
ar 

% Të 

padeklaruar 
(nuk ka 

informacion

) 

 1 FE   127 BCH 

62 MAS 

 -  40   13  27  -  60  - 

2 FSHTN  171 BCH 

37 

M.PROF 
57 MSC 

 

 53 16 34 3 47 - 

3 FSHH  106 BCH 
169 MSC 

 48 17 26 5 52 - 

4 FSH  269 BCH 
62 MAS 

 83 13 70 - 17 - 
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h) Të dhëna për këshillat studentorë dhe përfaqësimin e tyre në organet drejtuese të IAL-së dhe në 

Njësinë e Sigurimit të Brendshëm të Cilësisë.  

Ky informacion paraqitet në mënyrë përshkruese dhe tabelare duke mbajtur në konsideratë minimalisht sa 
më poshtë:  

a. Të dhëna mbi përbërjen e Këshillit Studentor, përgjatë vitit akademik që raportohet, dhe aktivitetet e 

realizuara nga ana e tyre;  
 

Në mbështetetje të nenit 99 të ligjit nr.80/2015, datë 22.07.2015 "Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor 

në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë", nenit 74 të Statutit të Universitetit "Ismail 

Qemali", Vlorë, si dhe në zbatim të Rregullores “Për zgjedhjen e Këshillave Studentorë Në Universitetin 
"Ismail Qemali", Vlorë si dhe me Vendim të Rektorit nr. 123, datë 20.11.2024 ka nisur procesi zgjedhor 

për zgjedhejen e Këshillave studentore në  UV. Momentalisht janë zgjedhur në zbatim të vendimit nr. 90, 

datë 12.12.2024 të Senatit Akademik anëtarët për Komisioni Institucional Zgjedhor Studentor dhe 
Komisionin  e Apelimit të Studentëve, të cilët janë kostituuar dhe kanë zgjedhur kryetarët përkatës. 

 

Tabela nr. 11: Mbi përbërjen e Këshillave Studentorë. 

Mbi përbërjen e Këshillave Studentorë. 

Nr Fakulteti Viti i Studimit Emër Mbiemër i 

Studentit 

Kryetar/Anëtar 
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b. Të dhëna mbi studentët që kanë qënë anëtarë dhe përfaqësues në organet drejtuese të IAL-së dhe 

roli i tyre në këto organe vendimarrëse. 

 
Përfaqësimi i studentëve në organet drejtuese të universitetit është një mundësi për të kontribuar 

në përmirësimin e kushteve akademike dhe për të mbrojtur interesat e studentëve. Ky angazhim 

kërkon përkushtim, përgjegjësi dhe aftësi komunikimi për të siguruar që zëri i studentëve të 
dëgjohet dhe të reflektohet në politikat e universitetit. 

Studentët që janë anëtarë tëSenatit Akademik, të cilët janë caktuar me Vendim Nr.79, datë 08.09.2020, 

përfshihen në organet e UV-së si më poshtë: 

 

Tabela nr. 12: Mbi studentët që kanë qenë anëtarë dhe përfaqësues në organet e IAL-së. 

Nr. Fakulteti Viti i studimit Emër Mbiemër i 

Studentit 

Organet drejtuese 

(Senat,Bord)/NJSBC 

1. FSHTN Masetr shkencor viti 2 Laura Allushaj Anëtar Grup pune pyetësor/ 
Shërbimet ndihmësakademike 

/ Urdher Rektori 125/2023    

2. FE  Anxhela Xhindi Anëtar Senati (Përfaqësues i 
studentëve në Senat) 

3. FSHTN  Laura Allushaj Anëtar Senati (Përfaqësues i 

studentëve në Senat) 
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i) Vlerësime të IAL-së dhe rekomandime të mundshme për ministrinë, si dhe një përshkrim të 

ndërveprimit të IAL-së me strukturat e varësisë të ministrisë.  
 

i) një vlerësim të përgjithshëm të komunikimit me ministrinë dhe institucionet në varësi të saj, duke theksuar 

mbi përmirësimet e mundshme në këtë komunikim;  
ii) vlerësime dhe rekomandime për ndryshime të sistemit apo akteve ligjore e nënligjore në fuqi që ndikojnë 

në veprimtarinë e IAL-së, të shoqëruar me arsyetime të hollësishme.  

Ky informacion paraqitet në mënyrë përshkruese, duke parashtruar një vlerësim të përgjithshëm, në lidhje 
me ndërveprimin që ka pasur IAL përgjatë vitit me MAS dhe strukturat e saj të varësisë, si dhe 

rekomandime të mundshme në vijim të këtij ndërveprimi me qëllim përmirësimin e tij: 

 

VLERËSIME 
Gjatë vitit akademik 2023-2024, në kuadër të programit të qeverisë Shqiptare për ndërkombëtarizimin e 

programeve të studimit të ofruara në Universitetet shqiptare, Departamenti i Biznesit u angazhua në 

bashkëpunim me MAS, në krijimin e infrastrukturës së përshtatshme për të rritur standartet në ofrimin e 
programit të dyfishtë të studimit, Master Shkencor në “Projektim dhe Menaxhim i Sistemeve Turistike dhe 

Kulturore”, me Universitetin e Barit, Itali. Në këtë kuadër Departamenti i Biznesit aplikoi për fonde të 

dedikuara të MAS për krijimin e Qendrës së Ndërkombëtarizimit, e cila filloi nga funksionimi në vitin 
akademik 2023-2024. (Fakulteti I Ekonomisë) 

 

DSBCP nuk ka pasur një komunikim direkt me MAS, por përmes koordinatorit institucional ka 

pasur një komunikim shumë të mirë me ASCAL, nëpërmjet sistemit AMS, si dhe nëpërmjet 

komunikimit shkresor apo verbal. Gjatë vitit akademik 2023-2024, komunikimi kryesisht është 

mbajtur nëpërmjet sistemit AMS, dhe në vlerësimin tonë ky sistem ka qenë efikas. Stafi i ASCAL 

ka qenë gjithmonë i gatshëm të na mbështeste në çdo shërbim të kërkuar. Nga ana tjetër, përmes 

koordinimit nga Administratori i UV-së, është raportuar në mënyrë periodike në MAS mbi 

projektet me financim të huaj, kryesisht mbi transferet që priteshin të vinin në llogari të projekteve 

të fituara.  (Drejtoria E Sigurimit Të Brendshëm Të Cilësisë Dhe Projekteve) 

 

 
 Drejtoria e Sherbimeve Mbeshtetese, ka komunikim te rregullt me Ministrine e Arsimit dhe Sportit si 

dhe  strukturat e saj si psh AKFAL,RASH, AKKSH-i etj. Drejtoria ndjek dhe pergjigjet ne kohe afateve te 

kerkuara nga MAS dhe MF. 

Gjithashtu ne te gjitha rastet per kerkesat drejtuar MAS kemi marr pergjigje ne kohe ne forme 

zyrtare dhe elektronike. (Drejtoria E Shërbimeve Mbështetëse) 

 

 

Sektori Juridik ka patur komunikim me MAS kryesisht në lidhje me ndryshimet ne Statut dhe Rregulloret 
e nisura ku MAS është bërë me dije dhe brenda afateve të përcaktuara ligjore, kryesisht 30 ditor MAS ka 

shprehur dakortësinë ose sugjerime konkrete se çfare duhet te përmbajë rregullorja si dhe sugjerime në 

referime konkrete ligjore. Sa i përket pikës së dytë kemi hasur veshtirësi në dhënien e nje përgjigje me 

referime ligjore sa i përket mënyrës se si do te rregullohen orët dhe pagesat për stafin akademik të angazhuar 



 
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË 

SENATI AKADEMIK 

 

                                                                                                                                                                                                                                                     

 

Adresa /Adress: L. Pavarsia,                                                                                             Web-site: www.univlora.edu.al 

Bulevardi Vlorë-Skelë            e-mail: info@univlora.edu.al 

 
140 

 

në programe të dyfishta por jo vetëm. Me e mira në këto raste do të ishte nje udhëzim konkret nga MAS 

dhe jo vetëm që këto të rregullohen me marrëveshje të dyfishta (Sektori Juridik) 
 

Qendra RDC në aktivitetin e saj ka patur bashkëpunim  shumë të mirë me ASCAP duke qenë partner me të 

në 3 projekte  Europiane CBHE në lidhje me implementin e reformave  në sistemin e trajnimit të mësuesve 
në Shqipëri.  

RDC është prej 2015 manaxhuese e sistemit të regjistrimit në kurset që hap dhe manxhon ajo me trajnues 

nga departamente të ndryshëm sipas ekspertizes së fushës së trajnimit.  
Qendra manaxhon 29 kurse me programe të shkurtër të akredituar nga ASCAP. 

Aktualisht po bashkëpunon duke koordinuar trajnimet profesionale për mësues dhe drejtues në kuadër të 

Programit Kombëtar për Zhvillimin Profesional të Mësuesve. 

E vleresojmë angazhimin në këtë bashkëpunim duke u mbështetur në ekspertizën trajnuese të ASCAP, si 
dhe ngritjen e kuadrit ligjor për MC.  

Kemi zhvilluar kuadrin e punës institucional sipas kuadrit kombëtar të zhvilluar nga ASCAP, dhe shumë 

shpejt do ta prezantojmë në Senat për miratim.  
Kjo është një reformë kombëtare që do të sjell ndryshim edhe tek IAL-të në zhvillimin e moduleve me 

kredite në programet e tyre.  (Qendra Studimore Ndërdisiplinore E Zhvillimit Rajonal) 
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j) Të dhëna mbi studentët:  

i) numrin e përgjithshëm të studentëve të regjistruar dhe atyre të diplomuar sipas niveleve dhe programeve 
të studimit;  

ii) numrin e studentëve që ndjekin programe që përbëjnë prioritet kombëtar, të përcaktuar në dokumentin e 

prioriteteve të miratuar dhe të publikuar çdo vit nga ministria sipas drejtimeve kryesore.  
iii) numrin e studentëve të shkëlqyer;  

 

Tabela nr. 13: Mbi numrin e përgjithshëm të studentëve. 

Nr  

Fakulte

ti 

Emërtimi i 

Programit të 

Studimit 

Cikli i 

Programit të 

Studimit 

Është program 

prioritar apo jo 

(shënohet 

“prioritar” dhe 
“jo prioritar”) 

Nr.studentësh të 

regjistruar 

Nr.studentësh  

të shkëlqyer 

Nr.studen

tësh 

përsëritës 

1 FE Finance Bachelor   194 14 
  

2 
FE Kontabilitet Bachelor   48 2 

  

3 
FE 

Administrim 

Bisnesi Bachelor 
  

143 3 
6 

4 
FE Marketing Bachelor 

  
46   

10 

5 
FE 

Manaxhim 

Turizem Bachelor PO 71   
9 

6 
FE Ekonomiks Bachelor   58 4 

  

7 
FE 

Administrim 

Publik MP   
19 

  
1 
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8 
FE 

Sipermarje 
neTurizem MP   

0 
  

  

9 
FE Marketing MP   

12 
  

2 

10 
FE Finance MP   18   

1 

11 
FE Kontabilitet MP   16 1   

12 
FE 

Ekonomiks ne 

Sipermarje MP   0     

13 

FE 

Master I 

Shkencave ne 

Administrim 

Biznesi 

Msc 

  49   11 

14 

FE 

Master I 

Shkencave ne 

Projektim dhe 
Menaxhim I 

Sistemeve 

Turisktike dhe 
Kulturore 

Msc 

  34 3 

  

15 
FE 

Master I 

Shkencave në 
Financë Msc   46 5 

6 

16 

FE 

Master I 

Shkencave në 
Pasuritë e 

Palujtshme Msc   41   

14 

17 

FE 

Master I 

Shkencave në 

Ekonimiks Msc   25   

  

18 
FSHTN 

Inxhinieri 

Elektrike  Bachelor   146 4 
21 
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19 
FSHTN 

Inxhinieri 
Mekanike  Bachelor   156 1 20 

20 
FSHTN 

Inxhinieri 

Navale Bachelor PO 14   4 

21 
FSHTN Navigacion Bachelor PO 53   5 

22 
FSHTN Matematike Bachelor PO 6     

23 
FSHTN 

Matematike-

Fizike Bachelor PO 15 2   

24 
FSHTN Biologji Bachelor PO 44 11   

25 
FSHTN Kimi Bachelor PO 0     

26 
FSHTN Informatik Bachelor   75 5 9 

27 
FSHTN 

Shkenca 
Kompjuterike Bachelor   124 13 5 

28 
FSHTN 

Teknologji 

Informacioni Bachelor   74 1 12 

29 

FSHTN 

Akuakulture 

dhe Higjene e 
Produkteve te 

Peshkimit  

Prog.Profesiona

l   63   6 

30 
FSHTN 

Teknike 
laboratori Kimi 

Prog.Profesiona
l   132 1 18 

31 
FSHTN 

Operacione 

Industriale dhe 
Navale MP   18   2 
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32 
FSHTN 

Studime te 

Avancuara 
Detare MP   21   5 

33 

FSHTN 

Mesuesi per 
Arsimin e 

Mesem ne 

Matematike MP   23     

34 

FSHTN 

Mesuesi per 

Ciklin e Larte te 

Arsimit Baze ne 

Lenden 
Matematike-

Fizike MP   0     

35 

FSHTN 

Mesuesi per 

AML ne 

Biologji me 

Profil Minor ne 
Kimi MP   21 4   

36 

FSHTN 

Mesuesi per 

Arsimin e 
Mesem ne 

Lenden 

Informatike MP   4     

37 
FSHTN 

Biologji 

Mjedisore Msc   28 2   

38 
FSHTN 

Shkenca 

Kompjuterike Msc   45 3   

39 
FSHTN 

Mësuesi AML 

Kimi Msc   5     

40 
FSHH Gjuhe Angleze Bachelor   67 2   

41 
FSHH Gjuhe Italiane Bachelor   7     
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42 
FSHH 

Mesuesi per 
Arsimin Fillor Bachelor PO 29 1   

43 
FSHH 

Mesuesi per 

Arsimin 
Parashkollor Bachelor PO 58     

44 
FSHH 

Histori-
Gjeografi Bachelor   23 1   

45 
FSHH 

Petagogji e 

Specializuar 
Sociale Bachelor   45 1 11 

46 
FSHH Gjuhe-Letersi Bachelor PO 21 3   

47 

FSHH 

Media 

komunikim dhe 
Trashgimi 

Kulturore me 

Profil "Gazetari 

dhe 
Multimedia" 

dhe "Trashgimi 

Kulturore"  Bachelor   37 1 2 

48 
FSHH Drejtesi Bachelor 

  
38 

  9 

49 

FSHH 

Nje vjecar 

"Udherrefyes 

Turistik per 
Rajonin e 

Jugut" 

Prog.Profesiona

l   

21 

    

50 

FSHH 

Master I 
Shkencave në 

Drejtësi PIND   244 11 83 

51 
FSHH 

Mesuesi ne 
CLAB per MP   34 3 1 
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Lenden Gjuhen 

Angleze 

52 

FSHH 

Mesuesi ne 

CLAB per 
Lenden Gjuhen 

Italiane MP   1     

53 
FSHH 

Histori-

Gjeografi MP   19 2   

54 

FSHH 

Mesuesi per 
Arsimin Fillor 

Klasa e I-V MP   26     

55 
FSHH E Drejte Penale MP   57 1 19 

56 
FSHH 

Shkenca 
Administrative MP   37 3 18 

57 
FSHH 

Perkthim dhe 

Interpretim Msc   23     

58 
FSHH 

Pedagogji e 

specializuar 
Sociale Msc   97 3   

59 
FSHH Edukim Msc   27   16 

60 

FSHH 

Mesimedhenie 

e Gjuhe Shqipe 

dhe Letersise Msc   27 2 1 

61 
FSHH 

Mardhenie 

Nderkombetare Msc 
  

86 
13 10 

62 
FSHH 

Studime 

gjuhesore Doktorature   10     

63 
FSHH 

Formim I 

vazhduar FV   32     
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64 
FSH 

Infermieri 
Mami Bachelor   355 1 25 

65 
FSH 

Infermieri e 

Pergjithshme Bachelor   732 20 45 

66 
FSH 

Infermieri 

Pedriatike MP   17     

67 
FSH 

Infermieri 

Kirugjikale MP   39     

68 
FSH 

Infermieri 

Patologjike MP   24   2 

69 
FSH 

Shkenca 

Infermierore Msc   40 9   
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iv) numrin e studentëve të çregjistruar ose të transferuar, të shoqëruar me informacion mbi 

institucionin dhe programin e studimit të parë dhe programin e studimit ku transferohen;  
 

 

Tabela nr. 14: Mbi numrin e studentëve të çrregjistruar dhe transferuar. 

Mbi numrin e studentëve të çrregjistruar dhe transferuar. 

Nr Fakulteti 

Emërtimi i 

Programit të 
Studimit të 

parë 

Cikli i 

Programit të 

Studimit 

Nr. 

studentësh  
të 

çregjistruar 

Nr.studentësh 
të transferuar 

Programi i 

Studimit ku 

transferohet 

Intistucioni i 

Arsimit të 
Lartë ku 

transferohet 

1 FSHH 
Gjuhe shqipe 

dhe letersi 
Bachelor 1       

2 FSHH 
Media 
komunikim 

Bachelor 2       

3 FSHH 
Pedagogji 

speciale 
Bachelor 3       

4 FSHH Arsim fillor Bachelor 3       

5 FSHH Gjuhe angleze Bachelor 1       

6 FSHH Gjuhe italiane Bachelor 1       

7 FSHH Drejtesi Bachelor 6       

8 FSHH Gjuhe letersi MS 1       

9 FSHH Drejtesi MS 11       

10 FSHH 

Marredhenie 

nderkombetar
e MS 1       

11 FSHH E drejte penale MP 3       

12 FSHH Shkenca 

administrative MP 1       

13 FSH 
Infermieri e 

pergj Bachelor 32       

14 FSHTN Inxh mekanike Bachelor 7       

15 FSHTN Inxh.navale Bachelor 2       

16 FSHTN Inxh.elektrike Bachelor 4       
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17 FSHTN 
Shk.kompjueri

ke Bachelor 6       

18 FSHTN 
Tekn.informac

ioni Bachelor 2       

19 FSHTN navigacion Bachelor 6       

20 FSHTN Informatike Bachelor 2       

21 FSHTN 
Operacione 

navale MP 1       

22 FSHTN 
Shk.kompjuter

ike MS 2       

23 FE Admin biznesi Bachelor 14       

24 
FE 

Menaxhim 
turizmi Bachelor 9       

25 FE Marketing Bachelor 4       

26 FE Finance Bachelor 7       

27 FE Kontabilitet Bachelor 1       

28 FE Ekonomiks Bachelor 6       

29 FE Finance MP 7       

30 FE Kontabilitet MP 3       

31 
FE 

Pasuri te 
paluajtshme MS 3       

32 FE Finance MS 5       

33 
FE 

Admin.Biznes
i MS 1       

34 FE Admin.Publik MP 1       
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v) numrin e studentëve, që kanë përfituar bursa dhe numrin e atyre që kanë përfituar nga 

përjashtimi apo reduktimi i tarifave të shkollimit;    

 

 

Tabela nr.15: Mbi numrin e studentëve të ciklit të pare që përfitojnë bursë sipas VKM nr.903, datë 

21.12.2026 (përditësuar) të ndara sipas kritereve 
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Fakultetet FSHTN FSHH FSH  FE 

Emërtimi i 
Programit të 

studimit 

Bachelor 

Bachelor 

Bache

lor Bachelor 

Lloji i programit të 
studimit 

A
k
u
ak

u
lt

u
re

/H
ig

je

n
 

P
es

h
k
im

i 

In
fo

rm
at

i

k
 

In
x
h
in

ie
ri

 

E
le

k
tr

ik
e 

In
x
h
in

ie
ri

 

M
ek

an
ik

e 

M
at

em
at

i

k
e-

F
iz

ik
e 

N
av

ig
ac

io

n
 

P
ro

g
ra

m
 

2
 v

je
ca

r 

ak
u
ak

u
lt

u

re
/P

ro
g
ra

m
 2

 

v
je

ca
r 

te
k
n
ik

  

la
b

 

T
ek

n
ik

 

la
b
 k

im
ik

 
T

ek
n
o
lo

g
j

i 

In
fo

rm
ac

i

o
n
i 

S
h
k
en

ca
 

k
o
m

p
ju

te
r

ik
e 

B
io

lo
g
ji

 

B
io

lo
g
ji

 

m
je

d
is

o
re

 
A

n
g
li

sh
t 

D
re

jt
es

i 

H
is

to
ri

-

G
je

o
g
ra

fi
 

It
al

is
h
t 

M
K

T
 

G
ju

h
e 

A
n
g
le

ze
 

M
ës

u
es

i 

p
ër

 

A
rs

im
in

 

F
il

lo
r 

P
ed

ag
o
g
ji

 

e 

S
p
ec

ia
li

z

u
ar

 

G
ju

h
e 

L
et

er
si

 

P
ro

g
ra

m
 

T
u
ri

st
ik

 1
 

v
je

ca
r"

U
d

h
er

re
fy

es
 

u
ri

st
ik

n
e 

R
aj

o
n
in

 e
 

Ju
g
u
t"

 

In
f 

M
am

i 

In
f 

p
er

g
ji

th
sh

m
e 

K
o
n
ta

b
il

it

et
 

F
in

an
ce

 

A
D

/B
iz

n
e

s 
M

en
ax

h
i

m
 t

u
ri

zm
i 

M
K

T
 

E
k
o
n
o
m

i

k
s 

Numri i studentëve 

të pranuar në vitin e 

parë akademik, në 
programet e 

studimeve 

profesionale, 
programet e ciklit të 

parë të studimeve 

dhe programet e 

integruara të 
studimeve në 

institucionet publike 

të arsimit të lartë, me 
notë mesatare 

vjetore nga 9 

deri në 10 nga 

sistemi i arsimit të 
mesëm të lartë. 

  3 2 1 2     1 1 11 4     2   

    1 1 1 1     
1
0 1 

1
1 3 

    

2 
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Numri i studentëve 

të regjistruar në 
programet e 

studimeve 

profesionale, 
programet e ciklit të 

parë të studimeve, 

programet e 
integruara të 

studimeve në 

institucionet publike 

të arsimit të lartë, në 
vitet pas të parit, me 

notë mesatare 

vjetore të ponderuar 
nga 9 deri 

në 10, të vitit 

paraardhës 
akademik të 

përllogaritur me 

kreditet dhe notat e 

atij viti akademik 
nga institucionet 

publike të arsimit të 

lartë. 

                        2 9 1   1             1

2 

  

3 1 

    

2 

Numri i studentëve, 

familjet e të cilëve 

  1 2 5 1   1 4 1   1 1 5 17   1 1     3 1 1 26 4
7 1 4 2 1 1 2 
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trajtohen me ndihmë 

ekonomike 

Numri i studentëve 

bashkëshortë që 

kanë fëmijë (përfiton 
secili bursë) 

                                                          

1 

Numri studentëve, 

persona me aftësi të 
kufizuara, të 

vërtetuar nga 

Komisioni Mjekësor 

i Caktimit të 
Aftësisë për Punë, 

përfitues të pagesës 

së aftësisë së 
kufizuar 

5 1 1   1   1 2 1 2       1                   1             

Numri i studentëve 

që i kanë të dy 

prindërit me aftësi të 
kufizuara, të 

vërtetuar me 

vendim të 
Komisionit 

Mjekësor të 

Caktimit të Aftësisë 

për Punë, përfitues të 
pagesës së aftësisë 

së kufizuar 

                1 1             1           5 1

0 
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Numri i i studentëve 

që i kanë të dy 
prindërit pensionistë 

ose njërin prind 

pensionist dhe prindi 
tjetër nuk jeton; 

                1               1           1 1   

1 

        

Numri i studentëve, 

të tretët në radhën e 

fëmijëve e lart, të 
cilët vijnë nga 

familje me tre fëmijë 

e më shumë, nga të 
cilët dy të parët janë 

studentë në 

institucionet publike 
të 

arsimit të lartë 

      1                                   1   1             

Numri i studentëve 

që kanë përfituar 
statusin e jetimit, 

deri në moshën 25 

vjeç 

              1   1                         1 1             

Numri i studentëv që 
kanë humbur 

kujdestarinë 

prindërore me 
vendim gjykate të 

          1                                                 



 
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË 

SENATI AKADEMIK 

 

                                                                                                                                                                                                                                                     

 

Adresa /Adress: L. Pavarsia,                                                                                             Web-site: www.univlora.edu.al 

Bulevardi Vlorë-Skelë            e-mail: info@univlora.edu.al 

 
155 

 

formës së prerë, deri 

në moshën 25 vjeç; 

Numri i studentëve 

që janë identifikuar 

si viktima të trafikut 
të qenieve njerëzore 

dhe kanë përfituar 

statusin ligjor për 
trajtim si viktima të 

trafikut të qenieve 

njerëzore, deri 
në moshën 25 vjeç 

                                                            

Numri i studentëve 

që janë fëmijë të 

punonjësve të 
Policisë së Shtetit, të 

Gardës së 

Republikës, të 

Shërbimit për 
Çështjet e 

Brendshme dhe 

Ankesat, të 
Shërbimit të 

Mbrojtjes nga Zjarri 

dhe Shpëtimin, të 
Forcave të 

Armatosura, të 

Shërbimit 
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Informativ 

të Shtetit dhe të 
Policisë së Burgjeve 

që kanë humbur 

jetën në krye dhe për 
shkak të detyrës. 
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Tabela nr. 16: Mbi numrin e studentëve të ciklit të parë që paguajnë tarifë ( 50% ose 100%) sipas 

VKM nr. 288, datë 21.05.2018 (përditësuar) të ndarë sipas kritereve. 

NUMRI I STUDENTËVE TË CIKLIT TË PARË QË PAGUAJNË TARIFË ( 50% ose 100%) SIPAS VKM NR. 

288, DATË 21.05.2018 (PËRDITËSUAR) TË NDARË SIPAS KRITEREVE 

Fakultetet FE FSH FSHTN FSH 

Lloji i programit të studimit Bachelor Bachelor Bachelor Bachelor 

Numri i tudentëve që pranohen në studimet në 

institucionet publike të arsimit të lartë, në një 
program të ciklit të parë të studimeve, në një 

program të integruar të studimeve ose në një 

program të studimeve profesionale me kohë të 
plotë, paguajnë tarifë në masën 50% të 

vlerave të pasqyruara në tabelën nr.1, që i 

bashkëlidhet VKM, Nr. 
288, datë 21.05.2018. 

Viti I 211 

 

Viti I 344 

 

Viti I 248 

 

Viti I 139 

Numri i studentëve që rezultojnë me notë 

mesatare më të madhe ose të bababartë me 

6 (gjashtë) në përfundim të vitit të parë 
akademik dhe në vijim, që ndjekin studimet 

në një program të ciklit të parë të studimeve, 

në një program të integruar të studimeve ose 

në një program të studimeve profesionale me 
kohë të plotë, paguajnë tarifë në masën 

50% të vlerave të pasqyruara në tabelën nr.1, 

që i bashkëlidhet VKM, Nr. 288, datë 
21.05.2018. 

Viti II 125 

 

Viti II 249 

 

Viti II 102 Viti II 180 

Numri i studentëve që rezultojnë me notë 

mesatare nën 6 (gjashtë) në përfundim të 

vitit të parë akademik dhe në vijim, që ndjekin 
studimet në një program të ciklit të parë të 

studimeve, në një program të integruar të 

studimeve ose në një program të studimeve 
profesionale me kohë të plotë, paguajnë 

tarifën e plotë të studimit sipas vlerave të 

pasqyruara në tabelën nr. 1, që i bashkëlidhet 

VKM, Nr. 288, datë 21.05.2018. 

Viti II 92 

Viti III 

132 
 

Viti II255 

Viti III 239 

 

Viti II 157 

Viti III 200 

Viti II 109 

Viti III 90 
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Tabela nr. 17: Mbi numrin e studentëve të ciklit të parë që përjashtohen nga tarifa vjetore e shkollimit, sipas VKM nr. 269, datë 29.03.2017 

(përditësuar) të ndarë sipas kritereve. 

Fakultetet FSHTN FSHH FSH  FE 

Emërtimi i Programit të 

studimit 

Bachelor 

Bachelor 

Bachel

or Bachelor 

Lloji i programit të 

studimit A
k
u
ak

u
lt

u
re

/H

ig
je

n
 P

es
h
k
im

i 

In
fo

rm
at

ik
 

In
x
h
in

ie
ri

 

E
le

k
tr

ik
e 

In
x
h
in

ie
ri

 

M
ek

an
ik

e 

M
at

em
at

ik
e-

F
iz

ik
e 

N
av

ig
ac

io
n

 

P
ro

g
ra

m
 

2
 

v
je

ca
r 

ak
u
ak

u
lt

u
re

/P
r

o
g
ra

m
 2

 v
je

ca
r 

te
k
n
ik

  
la

b
 

T
ek

n
ik

 
la

b
 

k
im

ik
 

T
ek

n
o
lo

g
ji

 

In
fo

rm
ac

io
n
i 

S
h
k
en

ca
 

k
o
m

p
ju

te
ri

k
e 

B
io

lo
g
ji

 

B
io

lo
g
ji

 

m
je

d
is

o
re

 

A
n
g
li

sh
t 

D
re

jt
es

i 

H
is

to
ri

-

G
je

o
g
ra

fi
 

It
al

is
h
t 

M
K

T
 

G
ju

h
e 

A
n
g
le

ze
 

M
ës

u
es

i 
p
ër

 

A
rs

im
in

 F
il

lo
r 

P
ed

ag
o
g
ji

 
e 

S
p
ec

ia
li

zu
ar

 

G
ju

h
e 

L
et

er
si

 

P
ro

g
ra

m
 

T
u
ri

st
ik

 
1
 

v
je

ca
r"

U
d
h
er

re

fy
es

 
u
ri

st
ik

n
e 

R
aj

o
n
in

 
e 

Ju
g
u
t"

 

In
f 

M
am

i 

In
f 

p
er

g
ji

th
sh

m
e 

K
o
n
ta

b
il

it
et

 

F
in

an
ce

 

A
D

/B
iz

n
es

 

M
en

ax
h
im

 

tu
ri

zm
i 

M
K

T
 

E
k
o
n
o
m

ik
s 

Numri i i studentëve të 
pranuar në vitin e parë 

akademik, në programet e 

studimeve profesionale, 
programet e ciklit të parë të 

studimeve dhe programet e 

integruara të 

studimeve në institucionet 
publike të arsimit të lartë, 

me notë mesatare vjetore 

nga 9 deri në 10 nga sistemi 
i arsimit të mesëm të lartë. 

  3 2 1 2     1 1 11 4     

2       1 1 1 1   2 10 1 
1
1 3     2 

Numri i studentëve të 

regjistruar në programet e 
studimeve profesionale, 

programet e ciklit të parë të 

                        2 

9 1   1             13   3 1     2 
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studimeve, programet e 

integruara të studimeve në 
institucionet publike të 

arsimit të lartë, në vitet pas 

të parit, me notë mesatare 
vjetore të ponderuar nga 9 

deri në 10, të vitit 

paraardhës akademik të 
përllogaritur me kreditet 

dhe notat e 

atij viti akademik nga 

institucionet publike të 
arsimit të lartë. 

Numri i studentëve, 

familjet e të cilëve 
trajtohen me ndihmë 

ekonomike 

  2 2 7 1   1 1       1 5 

1

7   1 1     3 1 1 27 46 1 4 2 1 1 2 

Numri i studentëve 

bashkëshortë që kanë 
fëmijë (përfjashtohet secili 

nga tarifat) 

                          

                                1 

Numri i studentëve, 
persona me aftësi të 

kufizuara, të vërtetuar nga 

Komisioni Mjekësor i 

Caktimit të Aftësisë për 
Punë, përfitues të pagesës 

së aftësisë së kufizuar 

4 2 1 2 1     3   1       

1                   1             
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Numri i studentëve, të cilët 

kanë, të paktën, njërin 
prind person me aftësi të 

kufizuara, të vërtetuar nga 

Komisioni Mjekësor i 
Caktimit të Aftësisë për 

Punë, 

përfitues të pagesës së 
aftësisë së kufizuar 

2 6   1   1     1 1       

      1           13 16 2 4 1   1 1 

Numri i studentveë që i 

kanë të dy prindërit 

pensionistë ose njërin prind 
pensionist 

dhe prindi tjetër nuk jeton; 

  1                       

      1           1 1   1         

Numri i studentëve, të 

tretët në radhën e fëmijëve 
e lart, të cilët vijnë nga 

familje me 

tre fëmijë e më shumë, nga 
të cilët dy të parët janë 

studentë në institucionet 

publike të arsimit të lartë 

                          

                1   1             

Numri i studentëve që kanë 

përfituar statusin e jetimit, 

deri në moshën 25 vjeç 

  2       1   1           

                  1 2             
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Numri i studentëve që kanë 

humbur kujdestarinë 
prindërore me vendim 

gjykate të formës së prerë, 

deri në moshën 25 vjeç; 

                          

                                  

Numri i studentëve që janë 

identifikuar si viktima të 

trafikut të qenieve 

njerëzore 
dhe kanë përfituar statusin 

ligjor për trajtim si viktima 

të trafikut të qenieve 
njerëzore, deri në moshën 

25 vjeç 

                          

                                  

Numri i studentëve që janë 

fëmijë të punonjësve të 
Policisë së Shtetit, të 

Gardës së Republikës, të 

Shërbimit për Çështjet e 
Brendshme dhe Ankesat, të 

Shërbimit të Mbrojtjes nga 

Zjarri dhe Shpëtimin, të 
Forcave të Armatosura, të 

Shërbimit Informativ të 

Shtetit dhe të Policisë së 

Burgjeve që kanë humbur 
jetën në krye dhe 

për shkak të detyrës. 
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Numri i studentëve romë 
dhe egjiptianë, të cilët do të 

identifikohen nëpërmjet 

vetëdeklarimit; 

  1   2           1       

3                 7 6   1         

Numri i studentëve, fëmijë 
të ish-të dënuarve dhe të 

përndjekurve politikë nga 

sistemi komunist ose 
fëmijë me prindër të dënuar 

politikë me heqje lirie 

                          

                    1             
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Tabela nr. 18: Mbi numrin e studentëve të ciklit të dytë që paguajnë tarifë (50 %) të ndarë sipas kritereve të VKM nr. 780, datë 26.12.2018 

Fakultetet  FSHH FSH  FE 

Emërtimi i Programit të studimit 

Master Profesional Master Shkencor MP   Ms 
Master 

MP 

Mast

er Ms 

Lloji i programit të studimit A
n
g
li

sh
t 

E
 d

re
jt

e 
P

en
al

e 
 

S
h
k
en

ca
 

A
d
m

in
is

tr
at

iv
e 

 

H
is

to
ri

-

G
je

o
g
ra

fi
 

C
ik

el
 i

 U
le

t 
 

G
ju

h
e 

L
et

er
si

 

M
ar

ed
h
en

ie
 

N
d
er

k
o
m

b
et

ar
e
 

P
er

k
th

im
-

In
te

rp
re

ti
m

 

In
fe

rm
ie

ri
 

p
at

o
lo

g
ji

k
e 

In
fe

rm
ie

ri
 

p
ed

ia
tr

ik
e 

In
fe

rm
ie

ri
 

I 

p
er

g
ji

th
sh

em
 

In
fe

rm
ie

ri
 

e
 

p
er

g
ji

th
sh

m
e 

S
h
k
en

ca
 

in
fe

rm
ie

ro
re

 

K
o
n
ta

b
il

it
et

 

A
d
m

 P
u
b
li

k
  

F
in

an
ce

 

Numri i studentëve me aftësi të kufizuara, të vërtetuar 

me vendim të Komisionit Mjekësor të Caktimit të 
Aftësisë për Punë, si dhe studentët fëmijë të 

personave/familjes me aftësi të kufizuara, të vërtetuar 

me vendim të KMCA-së për punë, familjet e të cilëve 

trajtohen/përfitojnë nga ligji nr. 9355, datë 10.3.2005, 
“Për ndihmën dhe shërbimet shoqërore”, të ndryshuar, 

ndihmë ekonomike të plotë apo të pjesshme nga 

njësitë e vetëqeverisjes vendore; 

1 1     1   1 1 

  1     1   1   
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Numri i studentëve, familjet e të cilëve 

trajtohen/përfitojnë ndihmë ekonomike të plotë apo të 
pjesshme nga njësitë bazë të vetëqeverisjes vendore, 

si dhe studentëve deri në moshën 25 vjeç, që kanë 

vetëm njërin nga prindërit, pasi prindi tjetër është 
ndarë nga jeta, me të ardhura vjetore të familjes të 

pamjaftueshme për përballimin e kostos së studimeve; 

  1 1       1   

1 1 1   2       

Numri i studentëve, që kanë përfituar statusin e 
jetimit, deri në moshën 25 vjeç; 

                

                

Numri i studentëve deri në moshën 25 vjeç, që kanë 

humbur kujdestarinë prindërore me vendim gjykate të 

formës së prerë; 

                

                

Numri i studentëve deri në moshën 25 vjeç, që janë 

identifikuar si viktima të trafikut të qenieve njerëzore 
dhe kanë përfituar statusin ligjor për trajtim si viktima 

të trafikut të qenieve njerëzore; 

                

                

Numri i studentëve fëmijë të punonjësve të Policisë së 

Shtetit, të Gardës së Republikës, të Shërbimit për 
Çështjet e Brendshme dhe Ankesat, të Shërbimit të 

Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimin, të Forcave të 

Armatosura, të Shërbimit Informativ të Shtetit dhe të 
Policisë së Burgjeve, që kanë humbur jetën në krye 

dhe për shkak të detyrës, të konfirmuar nga 

ministria/institucioni përgjegjës; 

  1             
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Numri istudentëve romë dhe ballkano-egjiptianë, të 

konfirmuar si të tillë nga ministria përgjegjëse për 
mbrojtjen sociale; 

                

            1   

Numri i studentëve fëmijë të ish-të dënuarve dhe të 

përndjekurve politikë nga sistemi komunist ose fëmijë 

me prindër të dënuar politikë me heqje lirie; 

                

                

Numeri i studentëve që fillojnë vitin e parë të ciklit të 

dytë të studimeve në institucionet publike të arsimit të 

lartë dhe që kanë përfunduar ciklin e parë të studimeve 

në institucionet publike të arsimit të lartë me notën 
mesatare vjetore 9 (nëntë) deri në 10 (dhjetë); 3 1 3 2   2 2         2 1 1   1 
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vi) pjesëmarrjen e studentëve në projekte bashkëpunimi ndërkombëtar dhe mbështetjen për 

lëvizshmërinë e tyre;  
 

 

Gjatë vitit akademik 2023-2024 në kuadër të programit Erasmus+ KA171 kanë përfituar një bursë studimi 
ose praktikë mësimore 49 studentë, prej të cilëve 39 studentë të UV-së kanë realizuar shkëmbim në 

universitetet partnere ndërkombëtare dhe 15 studentë nga universitetet partnere ndërkombëtare kanë 

realizuar mobilitet pranë në UV-së. 

 

Një informacion i detajuar mbi shkëmbimet studentore dhe mbështetjen e tyre financiare të realizuara për 

secilin fakultet gjendet në tabelën e mëposhtme: 

 

 

 

Tabela nr. 19: Mbi pjesëmarrjen e studentëve në projekte bashkëpunimi ndërkombëtar dhe 

mbështetjen për lëvizshmërinë e tyre. 

Nr Fakulteti Emërtimi i 

Programit të 
Studimit 

Nr 

Studentë
ve 

Përfitues 

Universiteti dhe 

Vendi Pritës 

Seme

stri 

Cikli 

i 
Studi

mit 

Fush

at e 
Stud

imit 

Mbështetja 

financiare për 
lëvizshmërinë e 

tyre 

 1 

 
 

Fakulteti i 

Ekonomisë  
 

 

 Financë  2 Universiteti 

Kalish (Poloni) 

 II-të  I-rë   9170 € 

2 Fakulteti i 

Shëndetit 

Infermieri 1 Universitetin 

Lituanez të 

Shkencave 

Shëndetësore 
(Lituani) 

I-rë  I-rë  4275 € 

3 Fakultet i 

Shkencave 
Teknike dhe 

Natyrore 

Biologji 1 Universiteti 

Timisoarës 
Perëndimore 

(Rumani) 

 II-të  I-rë  4275 € 

Shkenca 

Kompjuterike 

 

5 Universiteti 

Vigos (Spanjë) 

I-rë 

II-të 

 

I-rë  22715 € 
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1 Universiteti 

Teknik i Rigës 
(Letoni) 

 

II-të 

 

II-të  4275 € 

Inxhinieri 

Mekanike 

1 Universiteti 

Stefan Cel Mare 

(Rumani) 

I-rë  I-rë  4275 € 

Inxhinieri 

Elektrike 

3 1.Universiteti i 

Transilvanisë në 

Brasov 

(Rumani) 
2.Universiteti 

Teknologjik 

Bialistok 
(Poloni) 

I-rë 

II-të 

 

I-rë  11225 € 

Navigacion 4 Akademia 

Detare Rumune 
Mircea Cel 

Batran (Rumani) 

 II-të  I-rë  17100 € 

Matematik 2 Akademia 
Detare Rumune 

Mircea Cel 

Batran (Rumani) 

I-rë 
II-të 

 

 I-rë  8500 € 

 Fakulteti i 

Shkencave 

Humane 

Gjuhë Angleze 

 

1 Universiteti Jan 

Kohanovski në 

Kielce (Poloni) 

II-të II-të  4275 € 

5 -Universiteti Jan 

Kohanovski në 

Kielce (Poloni) 
-Universiteti 

Zielona Gora 

(Poloni) 
-Universiteti 

Pavol Jozef 

Safarik 
(Sllovaki) 

 II-të  I-rë  21700 € 
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7 -Universiteti Jan 

Kohanovski në 
Kielce (Poloni) 

-Universiteti 

Aleksander Joan 
Kuza (Rumani) 

-Universitetit 

Pitest (Rumani) 
-Universiteti 

Opole (Poloni) 

-Universiteti 

D’Anunzio Kieti 
(Itali) 

-Universiteti i 

Shkencave të 
Aplikuara në 

Raciborz 

(Poloni) 

II-të II-të  28388 € 

1 Kampus Iberus 

(Spanjë) 

II-të III-të  2550 € 
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